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ÖNSÖZ 

 Ülkemizde uzun yıllar gerekli önem verilmeyen iĢ sağlığı ve güvenliği 

konusu son yıllarda özellikle Avrupa Birliği uyum sürecinde oluĢturulan mevzuatla 

iĢ hukukunun temel taĢlarından olmuĢtur. Bu temel taĢın sadece yasal düzenlemelerle 

kalmaması ve iĢçilerin sağlıklı ve güvenli bir iĢ ortamında çalıĢmasında en büyük 

pay iĢverenlerin bağımlı olarak çalıĢtıkları iĢverenlere düĢmektedir. ĠĢverenler her 

Ģeyden önce iĢ sağlığı ve güvenliği bilincinde olup bu bilinci iĢçilere aĢılayıp çalıĢma 

ortamının refahı için her türlü önlemi almakla yükümlüdürler.  

 Lisans eğitimimden baĢlayarak bana ĠĢ Hukuku‟nu sevdiren ve iĢ hukuku 

konusundaki yaptığım çalıĢmaları bir ödev olarak değil içten bir Ģekilde keyifle 

yapmamda katkısı olan tez danıĢmanım Prof.Dr. Halûk Hâdi SÜMER‟e sonsuz saygı 

ve minnetlerimi sunmayı bir borç bilirim.  

Her zaman olduğu gibi bu çalıĢma süresince de bana olan güvenleriyle ve 

desteklerini esirgemeyen aileme ve özellikle sevgili eĢim Oğuz ÜSTÜNEL‟e 

teĢekkürlerimi sunuyorum. 
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ÖZET 

Gün geçtikçe ilerleyen ve tüm toplumun fayda gördüğü teknoloji iĢ hayatında 

da çeĢitli riskler meydana getirdiği için iĢçi sağlığı ve güvenliği konusunda da ileri 

adımlar atılmasına neden olmaktadır.  

Ülkemiz de özellikle son zamanlarda iĢ sağlığı ve güvenliği bilincinin 

artmasıyla birlikte oldukça ayrıntılı mevzuat oluĢturulmuĢ ve bu mevzuatla iĢçi 

sağlığı ve iĢ güvenliği konusunda iĢverene önemli sorumluluklar yüklenmiĢtir. Her 

ne kadar iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda devletin çalıĢanlarına da yükümlülükleri 

var ise de bu konuda en büyük görev iĢçinin bağımlı olarak çalıĢtığı iĢverenlere 

düĢmektedir. ĠĢverenin bu yükümlülüğü kamu düzenine iliĢkidir zira ĠĢ Yasası‟nın iĢ 

sağlığı ve güvenliğine iliĢkin kuralları, Kamu Hukuku kurallarıdır. ĠĢ Yasası iĢ 

sağlığı ve güvenliğini kamu düzenine iliĢkin mutlak emredici kurallarla 

düzenlemiĢtir. 

ĠĢ sözleĢmesi ile bir iĢi yapma borcu altına giren iĢçinin iĢ sağlığı ve 

güvenliğinin sağlanması için iĢverenler iĢyerlerinde gerekeni yapıp bu hususta 

alınabilecek her türlü önlemi almakla yükümlüdür. ĠĢverenlerin bu 

yükümlülüklerinin sınırı 4857 sayılı ĠĢ Yasası‟na göre “gereken her türlü önlemi 

almak” tır. Buna göre iĢverenler herhangi bir yasal düzenleme ile bağlı kalmadan iĢ 
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hayatında değiĢen günün Ģartlarına uyan ve iĢin gerektirdiği her türlü tedbiri almak 

zorundadırlar. 

ÇalıĢmamızda ĠĢ Hukuku‟nun özellikle son zamanlarda büyük öneme 

kavuĢan iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda önce genel bilgi, iĢ sağlığı ve güvenliği 

kavramlarını ortaya çıkıĢı, geliĢimi, yasallaĢma süreci, ülkemizdeki yasal durum 

hakkında bilgi verilmiĢ, ardından iĢverenin iĢ sağlığı ve güvenliği konusundaki 

yükümlülükler anlatılmıĢ ve son olarak da iĢverenin iĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin 

yükümlülüklerine aykırı hareketi halinde sorumluluğu yer almıĢtır. 
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SUMMARY 

As tecnology from which the community benefits improve it also brings some 

risks for workers. That‟s why some steps for workers health and safety are being 

taken. 

Lately in our country some measures about work health and safety are taken 

and with this measures the employers are taken some important responsibilities. 

Although the government has some responsibilities for the workers, most of the 

renponsibilities are belong to the employers. The employers responsibilities are 

related to public order since the rules in The Work Law about work health and work 

safety are public law rules. The Work Law organized the rules about work health and 

work safety as absolutely certain rules. 

After the worker makes a work contract the morker‟s work safety and work 

health must be  ensured by employer and the employer must take all measures. 

According to Work Law number 4857 the employers responsibilities‟ limit is defined 

as  „„take all the measures which are needed‟‟. According to this law employers have 

to take all precautions as the conditions change regardles from legal changes. 

In our study we tried to explain work health and work safety which becomes 

so important lately. First we explain generally work health and safety, then first 
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occurance of work health and safety and its development, law procedure for work 

health and safety, the legal status in our country, the employers responsibilities about 

work health and safety. In the last part of our study we explain the legal results when 

employers don‟t take measurements which they have to take. 
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GĠRĠġ 

Dünyada her yıl iki milyonu aĢkın çalıĢan iĢ kazası ve meslek hastalıkları 

sonucu hayatını kaybetmektedir. 270 milyon kiĢi iĢ kazasına uğramakta, 160 milyon 

kiĢi meslek hastalığına tutulmaktadır. Türkiye‟de 2007 yılı verilerine göre 80.602 iĢ 

kazası yaĢanmıĢ, 1208 meslek hastalığı tespit edilmiĢtir. Bu verilerin kayıt dıĢı 

çalıĢanları kapsamadığını göz önüne alırsak ülkemizde de iĢ kazası ve meslek 

hastalıklarının yarattığı insani ve ekonomik kayıpların ne denli yüksek olduğu 

anlaĢılır.  

ĠĢçilerin sağlık ve güvenlik içinde çalıĢmalarının sağlanması ülkelerin 

geliĢmesine sanayileĢmenin ve teknolojik geliĢmelere bağlı olup çözümü gereken 

önemli sorunlardan birisi olarak ortaya çıkmaktadır. Her ne kadar en geliĢmiĢ 

ülkelerde dahi henüz iĢ kazaları ve meslek hastalıklarının önlenmesi konusunda 

baĢarıya ulaĢıldığı söylenemez ise de, eskiye nazaran konunun önemi bilinmekte ve 

iĢ kazaları ve meslek hastalıklarının önlenmesi konusunda çeĢitli adımlar atılmaya 

çalıĢılmaktadır.  

Sağlıklı ve güvenlikli bir ortamda çalıĢmak her iĢçi için bir insan hakkıdır. 

Toplumda herkesin yararlandığı sanayileĢmenin ve teknolojik geliĢmelerin bedelini 

iĢçilere ödetmemek için hem fiziki olarak hem de psikolojik açıdan sağlıklı ve 

güvenlikli çalıĢma ortamı sağlanması gerekir. ĠĢ sağlığı ve güvenliği bazında, iĢlerin 

yürütüldüğü fiziki ortam, kullanılan aletler, maruz karĢılaĢılan zararlı maddeler gibi 

etkenlerin yanında çalıĢma süreleri ve iĢ yoğunluğu olmak üzere psikolojik Ģartlar 

dikkate alınarak çalıĢma Ģartlarının değerlendirilmesi gerekir. Ne var ki iĢ sağlığı ve 

güvenliği kavramı çoğunlukla fiziki Ģartlar açısından ele alınmakta, psikolojik ortam 

ile iĢin düzenlenmesine iliĢkin konular iĢ sağlığı güvenliği açısından ikincil planda 

kalmaktadır. Oysaki iĢ sağlığı ve güvenliği uygulamaları açısından bunların bir 

bütün olarak ele alınması gerekmektedir..  

GeliĢmekte olan ülkemizde ise iĢ sağlığı ve güvenliği konusuna 4857 sayılı 

ĠĢ Kanunu yürürlüğe girene kadar yeteri kadar önem verilmemekle birlikte 4857 

sayılı ĠĢ Kanunu‟nun yürürlüğe girmesiyle birlikte bu hususta önemli düzenlemeler 
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getirilmiĢ, Kanun‟un amaç maddesinde “bu Kanun‟un amacı iĢverenler ile bir iĢ 

sözleĢmesine dayanarak çalıĢtırılan iĢçilerin çalıĢma Ģartları ve çalıĢma ortamına 

iliĢkin hak ve sorumluluklarını düzenlemektir” denilmiĢtir.  

Bir toplumda iĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanmasında devletin, iĢçilerin ve 

bilhassa iĢverenlerin büyük yükümlülükleri vardır. ĠĢverenlerin yanında devlet ve 

iĢçi sendikaları da bu konuda görevlidirler. Bunun yanında, üniversitelerin, araĢtırma 

kurumlarının, basın, televizyon gibi kitle haberleĢme araçlarının, meslek 

kuruluĢlarının, kurulacak gönüllü dernek ve vakıfların iĢ sağlığı ve güvenliği 

faaliyetlerine etkili biçimde katılması, iĢ kazaları ve meslek hastalıklarının 

önlenmesi amacına olumlu katkılar getirebilecektir. 

ÇalıĢmamızda öncelikle genel olarak iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği konusu ele 

alınacak, bundan sonra iĢ sağlığı ve güvenliğinde iĢverenin yükümlülükleri 

incelenecek ve son olarak da iĢ sağlığı ve güvenliği yükümlülüklerini yerine 

getirmeyen iĢverenin sorumluluğu anlatılacaktır.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM  

GENEL OLARAK Ġġ SAĞLIĞI VE Ġġ GÜVENLĠĞĠ 

 

§ 1. Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ KAVRAMLARI 

I. ĠĢ Sağlığı Kavramı 

ÇalıĢanların fizyolojik bir risk olan hastalıklardan ve iĢin yürütümü 

dolayısıyla ortaya çıkabilecek meslek hastalıklarından korunması için gerekli 

çalıĢma ortamının yaratılması ve çalıĢma koĢullarının düzenlenmesi için yapılan 

yöntemli çalıĢmaların tümü iĢçi sağlığı olarak adlandırılır
1
. 

BaĢka bir anlatımla iĢçi sağlığı, kavram olarak çalıĢan bir kiĢinin çalıĢma 

Ģartları ile kullanılan araç ve gereçlerden doğabilecek tehlikelerden arınmıĢ veya 

tehlikelerin en aza indirildiği bir iĢi çevresinde huzur dolu biçimde yaĢayabilmesini 

anlatır
2
.  

Dünya Sağlık Örgütü (WHO) ve Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (ILO) iĢçi 

sağlığını, “çalıĢan tüm insanların fiziksel, ruhsal, moral ve sosyal yönden tam iyilik 

durumlarının sağlanmasını ve en yüksek düzeylerde sürdürülmesini, iĢ koĢulları ve 

kullanılan zararlı maddeler nedeniyle çalıĢanların sağlığına gelebilecek zararların 

önlenmesini ve ayrıca iĢçinin fizyolojik özelliklerine uygun yerlere yerleĢtirilmesini 

iĢin insana ve insanın iĢe uymasını asıl amaçlar olarak ele alan tıp bilimidir” Ģeklinde 

tanımlamaktadır
3
. 

ÇalıĢanların hastalık ve meslek hastalıklarına karĢı korunması, çalıĢma 

ortamı ve meslek koĢullarının düzeltilmesi, hastalığı doğurabilecek nedenlerin 

ortadan kaldırılması, bu çalıĢmaların tümünün sistemli ve yöntemli biçimde 

                                                 
1
  ĠNCE, Ergun, ÇalıĢma Hukuku, Ġstanbul 1998, s. 447-448. 

2
 CENTEL, Tankut, ĠĢ Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Mevzuatı, Türkiye Metal Sanayicileri Sendikası, 

Ġstanbul 2000, 1. Baskı, s. 5. 
3
 GEREK, H. Nüvit, Türkiye de ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği, Türk Metal ĠĢ Yayını, Ankara 1998, s. 

12. 
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yapılması iĢ sağlığının öğelerini oluĢturmaktadır
4
. Hemen belirtilmelidir ki, 1475 

sayılı Kanun‟un beĢinci bölümü “ĠĢçi Sağlığı ve Güvenliği” baĢlığını taĢırken, bu 

Kanunun yerini alan 4857 sayılı Kanun‟un beĢinci bölümde “ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği” baĢlığı yer almıĢtır. Bu Ģekilde iĢçi sağlığı kavramının iĢ sağlığı kavramı 

Ģeklinde değiĢtirilmesinde, iĢyerlerinde meydana gelebilecek bir iĢ kazasının iĢyeri 

çevresinde yaĢayanlara da zarar verebileceği endiĢesinin etkili olduğu 

düĢünülmektedir
5
. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısı‟nda da “iĢ sağlığı” 

kavramı kullanılmıĢtır. 

II. ĠĢ Güvenliği Kavramı 

ĠĢ güvenliği kavram olarak, iĢin yapılması sırasında çalıĢanların karĢılaĢtığı 

tehlikelerin ortadan kaldırılması veya azaltılması konusunda, iĢverene getirilen 

yükümlere iliĢkin teknik kuralların bütününü anlatır
6
. BaĢka bir deyiĢle, iĢyerlerinde 

çalıĢanların iĢin yapılmasına iliĢkin olarak ortaya çıkan tehlikelerden bireysel ve 

ruhsal olarak zarar görmemesi için alınması gerekli hukuksal, teknik ve tıbbi 

önlemleri almaya sağlamaya yönelik sistemli çalıĢmalara iĢ güvenliği denir
7
. 

ĠĢyerlerini iĢin yürütümü nedeniyle oluĢan tehlikelerden uzaklaĢtırmak ve 

sağlığa zarar verebilecek koĢullardan arındırarak, daha iyi bir çalıĢma ortamı 

sağlamak için yapılan sistemli çalıĢmaları anlatan iĢ güvenliğinin konusunu, iĢin 

yapılmasından doğan tehlikelerin ortadan kaldırılması veya azaltılması için gerekli 

yolların araĢtırılması ve bu yolda mevzuat hükümlerinin getirilmesi oluĢturur
8
. Bu 

bağlamda çalıĢanların tehlike ve sağlığı bozucu nedenlere karĢı korunması, çalıĢma 

ortam ve koĢullarının düzeltilmesi, tehlikelerin ve sağlığa zarar verebilecek 

nedenlerin ortadan kaldırılması, bu çalıĢmaların tümünün sistemli ve yöntemli 

biçimde yapılması, iĢ güvenliği kavramının öğelerini oluĢturmaktadır
9
. 

                                                 
4
 ĠNCE, s. 448. 

5
 ġARDAN, Serdar, Yeni ĠĢ Kanunu ile Birlikte ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Konusunda Getirilen 

DeğiĢiklik, Çimento ĠĢveren Dergisi, S. 1, C. 18, Ocak 2004, s. 4. 
6
 DEMĠRCĠOĞLU, Murat/ CENTEL, Tankut, ĠĢ Hukuku, 6. Bası, Ġstanbul 1999, s. 126. 

7
 ĠNCE, s. 447. 

8
 CENTEL/DEMĠRCĠOĞLU, s. 126. 

9
 ĠNCE, s. 447. 
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ĠĢçi sağlığı, sağlıklı bir yaĢam çevresi için gerekli sağlık kuralarını 

içerirken; iĢ güvenliği, daha çok, iĢçinin yaĢamına ve vücut bütünlüğüne yönelik 

tehlikelerin ortadan kaldırılmasını hedef alır. Bununla birlikte ĠĢ sağlığı ve iĢ 

güvenliği kavramları, birbirinden kolaylıkla ayırt edilmeyip, bir bütün içinde yer 

almaktadır
10

. 

III. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kavramı 

ĠĢçi Sağlığı ve iĢ güvenliği kavramının günümüz modern çalıĢma 

yaĢamındaki önemi tartıĢmasızdır. Bununla birlikte iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği 

önlemlerinin ilk amacı esasen çalıĢanın sağlığının korunmasıdır
11

.  

ĠĢ sağlığı ve güvenliği, bir iĢyerinde, çalıĢanların normal sağlıklı hallerini 

sürdürmeleri için yürütülmesi gereken faaliyetlerin tümüdür
12

. ĠĢçi sağlığı ve iĢ 

güvenliği kavramı iĢyeri ile sınırlı sağlık ve emniyet tedbirlerinin yeterli koruma 

sağlayamayacağını kabul eden ve iĢçinin sağlığını ve güvenliğini etkileyen ve 

ilgilendiren ve iĢyeri dıĢından kaynaklanan riskleri de kapsamına dâhil eden bir 

kavramdır
13

. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği; çalıĢanları ilgilendiren bu kavramlara verilen önem, 

ülkelerin geliĢmiĢlik düzeyleriyle, toplumlar ve toplumu oluĢturan bireylerin eğitim, 

kültür ve bilinç düzeyleriyle doğrudan ilintilidir. SanayileĢmesini tamamlamamıĢ, 

geliĢmiĢ ülkelerde bu sorun büyük ölçüde çözülmüĢtür. Ancak, bilim ve teknolojide 

geri kalmıĢ, sanayileĢmesini tamamlayamamıĢ ve demokrasi kültürü geliĢmemiĢ, 

sanayici, eleĢtiri, öneri ve denetim sistematiklerinin geliĢmediği bizim gibi ülkelerde 

çalıĢanın sağlığı ve güvenliğinin kar amacının önüne geçmesi beklenemez
14

. 

                                                 
10

 CENTEL, s. 5. 
11

 SÜZEK, Sarper, ĠĢ Hukuku, 2. Baskı, Ġstanbul 2005, s. 664. 
12

 FIRATLI, Ġnal, ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Esasları Eğitim Notları, Eğitim DanıĢmanlık, Ġstanbul 2004, 

s.4. 
13

 ARICI, Kadir, ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği, Ankara 1999, s. 52. 
14

 TMMOB Makine Mühendisleri Odası Adana ġubesi, “Haberler”, 2. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği 

Kongresi Sonuç Bildirgesi, Mühendis ve Makine Dergisi, Sayı 520, Adana: 2-3 Mayıs 2003, s. 14. 
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ĠĢ sağlığı ve güvenliği konusunda iĢçi sağlığının boyutlarını da ortaya koyan 

Ģu temel ilkeler sıralanabilir
15

: 

• Temel görev, koruyucu hizmetlerdir. 

• ĠĢ ile onun sağlık yönü birbirinden ayrılamaz. 

• Öncelikle üzerinde durulması gereken insandır. Üretim ikinci plandadır. 

• ĠĢ sağlığı ve iĢ güvenliği, her iĢte çalıĢanların sağlığı ile ilgilidir. 

• ĠĢ sağlığı ve iĢ güvenliği, yalnızca iĢ kazalarıyla meslek hastalıklarından 

oluĢmamaktadır. 

• ĠĢ kazalarıyla meslek hastalıkları önlenebilir nitelikte olgulardır. 

Dolayısıyla varlıkları, gerekli önlemlerin alınmadığının göstergesidir. 

• ĠĢ sağlığı ve iĢ güvenliği konusunda, sürekli olarak savunma halinde 

değiliz. Yalnızca iĢçinin sağlığının korunması değil, geliĢtirilmesi de 

amaçlanmaktadır. 

• YaĢama ve çekiĢme koĢulları birbirinden ayrılmaz. 

• ÇalıĢmaları ve çalıĢmayan (iĢsizlik, grev vb.) dönemler birbirinden 

ayrılmaz. 

• ĠĢ ve ailesinin sağlığı arasında doğrudan bağlantılar vardır. 

• ĠĢ sağlığı ve iĢ güvenliği birbirinden ayrılmaz. 

• ĠĢ sağlığı ve iĢ güvenliği, çok-bilimli (multi-disipline) bir konudur, 

-Tıp bilimleri ile ilgilidir. 

- Mühendislik bilimleri ile ilgilidir. 

                                                 
15

 GÖKPINAR, Sedat, ĠĢçi Sağlığı ĠĢ Güvenliğinin Temel Ġlkeleri, ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Dergisi, 

Sayı 19 (Mayıs-Haziran 2004), s. 20. 
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- Sosyal bilimleri ile ilgilidir. 

• ĠĢ sağlığı iĢ güvenliği bir ekip hizmetidir. Bu çok-bilimli karakterinin bir 

uzantısı olarak, eĢgüdüm halinde ve çok sayıda uzmandan oluĢan bir hizmetin 

sunulması zorunluluk olmaktadır. 

• ĠĢ sağlığı hizmetlerinde kurumlar arası iĢbirliği zorunludur. 

• ĠĢ sağlığı ve iĢ güvenliğinin odak noktasında iĢyeri hekimi bulunmaktadır. 

• Hukuka saygı bir bütündür. 

• Konunun ekonomik boyutu, hizmet planlayıcılarından sunucularına kadar 

herkesi ilgilendirir. 

• Bireysel çabalarla ve tek bir iĢyerinde “mükemmeli yaratma” düĢü ile 

istenilen sonuç elde edilemez. 

• Bilim ve teknoloji alanındaki hızlı geliĢmeler, iĢçi sağlığı alanındaki 

bilgilerin de sürekli olarak yenilenmesini getirmekte, dolayısıyla sürekli eğitimi 

zorunlu kılmaktadır. 

• ĠĢçi sağlığı iĢ güvenliğinde, araĢtırma, istatistik ve tarama çalıĢmaları çok 

önemli bir yer tutar. 

• ĠĢçilerin sağlığını korumak ve geliĢtirmek, temelde bir iĢveren 

yükümlülüğüdür. 

• ĠĢçi sağlığı iĢ güvenliği hizmetlerinin baĢarısı, bundan yarar sağlayanların 

sahiplenmesi ile doğru orantılıdır. 

ĠĢ sözleĢmesinin diğer sözleĢmelerden farklı olarak iĢçi ile iĢveren arasında 

kiĢisel iliĢki kuran niteliği, bu sözleĢmenin tarafları arasında karĢılıklı sadakatin 

varlığını da gerekli kılar
16

. 

                                                 
16

 TAġKENT, SavaĢ, ĠĢverenin Yönetim Hakkı, Ġstanbul 1981, s. 52.  



8 

 

ĠĢ Hukukuna göre iĢ sözleĢmesinin kurulmasından sonra sözleĢmenin 

taraflarının birbirlerine karĢı hak ve yükümlülükleri baĢlamaktadır. ĠĢçinin iĢverene 

karĢı borçları ve sorumluluklarından sadakat borcunun karĢılığı olarak iĢverenin de 

iĢçiyi gözetme, koruma borcu vardır. ĠĢ sözleĢmesi iĢçi ve iĢveren arasında kiĢisel bir 

iliĢki kuran bir sözleĢme olduğu için iĢverenin, iĢçiye yardımcı olmak, iĢçinin 

aleyhine olan davranıĢlardan kaçınmak, iĢ yüzünden uğrayabileceği zararlara karĢı 

önlem almak, iĢçiye yol gösterip gereken bilgileri vermek, ona ait eĢyaları korumak, 

iĢçiye kendisini ilgilendiren bazı belgeleri inceleme olanağını sunmak gibi görevleri 

iĢçiyi gözetme borcu altında yapması gerekir. Bunun gibi iĢçi de sadakat borcu 

kapsamında iĢverenin iĢi ve iĢyeri ile ilgili çıkarlarını korumak bu çıkarlara zarar 

verebilecek her türlü davranıĢtan kaçınmakla yükümlüdür. 

ĠĢverenin kamu hukukuna dayanan iĢçiyi gözetme borcunu düzenleyen ana 

kural ĠĢ Kanunu‟nun 77. maddesinde yer almıĢtır. Buna göre iĢverenler iĢ yerlerinde 

iĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanması için gerekli her türlü önlemi almak, araç ve 

gereçleri noksansız bulundurmak, iĢçiler de iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda alınan 

her türlü önleme uymakla yükümlüdürler. ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Tüzüğünde 

“Her iĢveren, iĢyerinde iĢçilerinin sağlığını ve iĢ güvenliğini sağlamak için, bu 

Tüzükte belirtilen Ģartları yerine getirmek araçları noksansız bulundurmak gerekli 

olanı yapmakla yükümlüdür” hükmü yer almıĢtır. Yine ĠĢ Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği 

Tüzüğünün 4. maddesinde iĢverenin iĢçiyi gözetme borcuyla ilgili olarak, iĢyerinde, 

teknik ilerlemelerin getirdiği daha uygun sağlık Ģartlarını sağlaması, kullanılan 

makinelerle alet ve edevattan herhangi bir Ģekilde tehlike gösterenleri veya ham 

maddelerden zehirli veya zararlı olanları, yapılan iĢin özelliğine ve teknolojinin 

gereklerine göre bu tehlike ve zararları azaltan alet ve edevatla değiĢtirmesi, iĢ 

kazalarını önlemek üzere iĢyerinde alınması ve bulundurulması gerekli tedbir ve 

araçları ve alınacak diğer iĢ güvenliği tedbirlerini devamlı surette izlemesi esastır, 

denilmiĢtir. 

ĠĢverenin iĢçiyi gözetme borcu sınırlı bir Ģeklide belirlenebilen bir borç 

olmayıp, geniĢ kapsamlıdır. ĠĢ iliĢkisinin hemen hemen tüm alanlarında söz konusu 
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olan iĢverenin iĢçiyi gözetme borcunun kapsamı dürüstlük ve iyi niyet kuralları 

(M.K. m.2) ile belirlenir ve sınırları çizilir
17

. 

ĠĢyerinde iĢ güvenliği önlemlerinin alınması zorunluluğu iĢverenin gözetme 

borcu kapsamında yer alan baĢlıca yükümlülüklerden biridir. BaĢka bir deyiĢle 

iĢverenin iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliğini sağlama borcu iĢverenin iĢçiyi gözetme borcu 

kapsamında iĢverinin yükümlü olduğu bir borçtur. Bu borçla iĢveren iĢçinin kiĢilik 

hakları arasında bulunan yaĢam, sağlık ve beden bütünlüğünü iĢyeri tehlikelerine 

karĢı korumakla yükümlüdür
18

.  

§ 2. Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ HAKKININ ORTAYA ÇIKIġI 

I. Genel Olarak 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği uygulamalarının da insanlık tarihi kadar eskilere 

dayandığını söylemek mümkündür. ĠĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin ilk bulgulara 

M.Ö.370 yıllarında Hipokrat‟ın kurĢunun zararlı etkilerini ortaya koyduğu 

çalıĢmasında rastlanılmaktadır. Diğer taraftan Bernardino Ramazzini (1633–1714) iĢ 

sağlığı ve güvenliği alanına önemli katkılar yaparak bu alanın öncüsü durumuna 

gelmiĢtir. Tarihte bilinen iĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin bazı uygulamalar aĢağıda 

sıralanmıĢtır
19

; 

• Mısırlılar altın ve gümüĢ tozlarının yarattığı tehlikeleri biliyorlardı. 

• Mısırlıların M.Ö.3000 yıllarında iĢçilere yönelik bir ilk yardım kılavuzları 

vardı. 

• Mısır Kralı Ramses M.Ö.1500‟li yıllarda taĢocağı iĢçileri için doktor 

istihdam etmekteydi. 

• Tıp bilimin babası olarak bilinen Hipokrat, M.Ö.400‟lü yıllarda taĢ 

ustalarının solunum problemleri olduğunu fark etmiĢti. 

                                                 
17

 SÜZEK, Sarper, ĠĢ Hukuku, 4. Baskı, Ġstanbul, 2008, s. 327. 
18

 SÜZEK, (ĠĢ Hukuku), s. 327. 
19

 DEVEBAKAN, Nevzat, Özel sağlık ĠĢletmesinde ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği, Dokuz Eylül Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü ÇalıĢma Ekonomisi ve Endüstri ĠliĢkileri Anabilim Dalı YayımlanmamıĢ 

Doktara Tezi, Ġzmir 2007, s. 38. 
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• Romalılar M.Ö.100‟lü yıllarda iĢçilerin karĢılaĢtığı tehlikeleri biliyorlardı. 

Yine Romalılar, gemiyi denize indirmede zor durumda kalmaları halinde zarar 

görmemeleri için köleleri serbest bırakıyorlardı. 

• Romalıların “Salus” isimli sağlık ve güvenlik tanrıçası vardı. Salus‟un 

görüntüsü Roma madeni paralarının üzerinde sık sık kullanılırdı. 

Mutlak monarĢiler ve despotizme karĢı siyasal liberalizm bireyi her türlü 

baskıdan kurtarmak, onu doğal ve dokunulmaz hak ve özgürlüklerle donatmak 

istiyordu. Liberal öğretiye göre birey en üstün değer, toplumun temel unsuru ve 

gerçek amacı olarak kabul ediliyordu. Bu nedenle de devletten beklenen baĢlıca 

görev, kiĢinin salt insan olmak sıfatıyla sahip olduğu temel hak ve özgürlükleri 

tanıması, onlara saygı göstermesi ve güvence altına alması gerekliydi
20

. 

1789 Fransız Ġnsan ve YurttaĢ Hakları Bildirisi, baĢlangıç kısmı ve 2. 

maddesinde, her siyasal topluluğun amacının, kiĢinin doğal, dokunulmaz ve 

vazgeçilmez haklarının korunması olduğunu belirtmek suretiyle klasik liberal-bireyci 

görüĢün tarihsel özlemine hukuki ve evrensel bir geçerlik kazandırmıĢtır. Bu görüĢün 

sonucu olarak, kiĢinin doğuĢtan getirdiği (m.1) temel hak ve özgürlüklerin siyasal 

iktidarlar tarafından ortadan kaldırılması ya da kamu düzeninin gerektirdiği ölçüyü 

aĢacak bir biçimde sınırlandırılması mümkün değildir
21

. 

Siyasal liberalizme paralel olarak, onsekizinci yüzyılda ekonomik alanda 

her türlü sınırlamadan uzak, tam anlamıyla özgür kiĢisel giriĢimin üstünlüğüne 

inanan ekonomik liberalizm de yaygın bir öğreti halinde yerleĢmiĢ bulunmaktadır. 

Bu dönemde kiĢi dokunulmazlığı, söz, düĢünce, inanç vb. temel hak ve özgürlüklerin 

yanında mülkiyet hakkı ile ticaret, sanayi, çalıĢma ve sözleĢme özgürlükleri de 

bireyin vazgeçilmez, devredilmez doğal hakları arasında yer almaktadır
22

.  

Onsekizinci yüzyılın ikinci yarısından sonra Avrupa‟da ortaya çıkan 

bilimsel ve teknik alandaki geliĢmeler, özellikle buhar gücünün makineye 

                                                 
20

 KAPANĠ, Münci, Kamu hürriyetleri, Baskı 6, Ankara 1981, s. 49-50, AKIN, Ġlhan F., Kamu 

Hukuku, Devlet Doktrinleri, Temel Hak ve Özgürlükler, B. 2, Ġstanbul 1980, s. 273-274. 
21

 AKIN, (Ġlhan F.) s. 275. 
22

 KAPANĠ, s. 50, s. 199.  
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uygulanması sanayide yeni üretim yöntemlerine geçilmesi sonucunu yaratmıĢtır. Bu 

devrede büyük iĢletmeler doğmaya, iĢ bölümü uygulanmaya baĢlamıĢ, kitlesel ve 

seri üretim sürecine girilmiĢtir. Sanayi devrimi olarak adlandırılan bu olay 

toplumların sosyal, ekonomik ve siyasal yapılarında köklü değiĢmelere neden 

olmuĢtur. Büyük bir göç hareketi yeni oluĢan sanayi bölgelerinde kentleĢmeye yol 

açmıĢ, orta çağdan beri sürüp giden lonca düzeni sona ermiĢ, o güne kadar mevcut 

olmayan yeni bir sosyal sınıf, iĢçi sınıfı ortaya çıkmıĢtır
23

. 

Sanayi devrimi, liberal devletin hüküm sürdüğü bir devrede ve liberal 

öğretinin egemen olduğu bir düĢünce ortamı içinde doğmuĢ, bu nedenle de, sanayi 

devriminin ürünü olan üretim biçiminin oluĢturduğu iĢçi-iĢveren iliĢkileri liberal 

ilkelerin etkisinde kalmıĢtır
24

.  

Endüstri devrimi sırasında teknolojik geliĢmeler ile birlikte makineler ve 

toksik maddelerin iĢ hayatında kullanım alanı artmıĢtır. Bunun sonucunda 

fabrikalardaki iĢçiler daha önce hiç karĢılaĢılmamıĢ iĢ sağlığı ve güvenliği riskleriyle 

karĢılaĢmıĢtır. Yöneticilerin en önemli amacı kar elde etmek olduğundan sayısız iĢçi 

yetersiz olan güvenlik ve sağlık önlemlerinde dolayı acı çekmiĢtir
25

. 

Liberal öğretinin, iĢ sözleĢmesinin kurulmasında var olduğunu ileri sürdüğü 

eĢitlik ilkesi sadece biçimde kalmıĢ, çalıĢma koĢullarının tarafların özgür anlaĢmaları 

ile oluĢacağı inancı da kuramsal olmaktan ötede bir anlam taĢımamıĢtır
26

. Gerçekte, 

ücretler ve diğer çalıĢma koĢullarının oluĢumu piyasa ekonomisi çerçevesinde arz ve 

talep yasalarına terk edilmiĢtir. Sanayi devrimi ile birlikte kentlere büyük kitlelerin 

akın etmesi ve makinenin bir çok hallerde iĢ gücünün yerini alması sonucunda iĢ arzı 

olağanüstü boyutlara ulaĢmıĢ, iĢçiler geçinebilmek hatta yaĢayabilmek için iĢveren 

tarafından dikte edilen en ağır çalıĢma koĢullarını kabul etmek zorunda 

kalmıĢlardır
27

. 

                                                 
23

 EKONOMĠ, Münir, ĠĢ Hukuku, C. I, Ferdi ĠĢ Hukuku, B. 2, Ġstanbul 1987, s. 4. 
24

 TUNÇOMAĞ, Kenan, ĠĢ Hukuku, C. I, B. 4, Ġstanbul 1986, s. 25. 
25

 HATĠPOĞLU, Önder, ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğinin Mevcut Durumu ve Bir AraĢtırma, Marmara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ĠĢletme Bölümü YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul 

2006, s. 25. 
26

 TUNÇOMAĞ, s. 26, EKONOMĠ, s. 5.  
27

 TUNÇOMAĞ, s. 26, EKONOMĠ, s. 5. 
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Ġngiltere‟de 1842 yılında bir Kraliyet inceleme kurulunun hazırladığı rapor 

da o tarihlerde 6-10 yaĢındaki ve hatta bazı hallerde daha küçük yaĢlardaki 

çocukların maden ocaklarının sağlığa zararlı galerilerinde çalıĢtırıldığı, kadın ve 

genç iĢçilerin kömür yüklü vagonetleri, sürünerek çok dar ve tehlikeli geçitlerden 

geçirmek zorunda kaldıkları, tozların zararlı etkilerine ve maden kazalarına karĢı 

baĢvurulması gereken koruyucu önlemlerin ise hiç alınmadığı belirtilmiĢ, bunun 

sonucunda da sanayi Ģehirlerindeki birçok çocuğun Ġngiliz hastalığı denilen 

Rachitis'e yakalandığı bilinmektedir
28

. 

Sanayi devrimin iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği açısından da ağır ve olumsuz 

sonuçlar yaratmıĢ ve iĢ yerlerinde iĢin yapılması sırasında fizikî çevre koĢulları 

nedeniyle iĢçilerin karĢılaĢtıkları sağlık sorunları ve meslekî tehlikelerin ortadan 

kaldırılması veya azaltılması olarak iĢ güvenliği kavramı önemli bir sorun olarak ilk 

kez tarih sahnesine çıkmıĢtır
29

. ĠĢverenlerin gerekli tedbirleri almayıĢı, çok uzun 

çalıĢma süreleri, teknik yetersizlikler, yasal düzenlemelerin olmayıĢı gibi birçok 

nedenler sonucunda iĢçiler son derece ilkel sağlık koĢullarında çalıĢmak zorunda 

kalmıĢlar ve bunun sonucunda kalıcı birçok hastalık ve ölümler kaçınılmaz olmuĢtur.  

II. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğine ĠliĢkin Ġlk Yasalardan Anayasal Güvenceye 

GeçiĢ Süreci 

Sanayi devriminin iĢçiler açısından yarattığı olumsuz sonuçlar karĢısında 

1802 yılında Ġngiltere‟de öngörülen ilk kanun çocuk iĢçilerin günlük çalıĢma süresini 

en çok on iki saat ile sınırlıyor ve gece çalıĢtırılmalarını yasaklıyordu
30

. Bu 

düzenlemeden sonra uygulama alanı dar da olsa devlet ilk kez çalıĢanları koruyucu 

nitelikte yasal düzenlemeler yapmıĢtır. 

Resmî nitelikte bir iĢ denetimi sistemi ise 1833 yılında kurulmuĢ ve bu 

tarihte tüm dokuma sanayinde çalıĢan çocukların haftalık çalıĢma süresi en çok 48 

saat olarak saptanmıĢ ve iĢçiyi koruyucu hükümlerin uygulanmasını sağlamak üzere 

ilk kez etkili bir iĢ denetimi teĢkilâtı oluĢturulmuĢtur. Koalisyon yasağı kaldırılmıĢ, 

                                                 
28

 TALAS, Cahit, Toplumsal Politikaya GiriĢ, Ankara 1981, s. 37-39. 
29

 CENTEL, Tankut, Çocuklar ve Gençlerin ĠĢ Güvenliği, Ġstanbul 1982, s. 58. 
30

 CENTEL, s. 16 vd.  
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iĢçilere kendi aralarında birleĢmek imkanı sağlanmıĢtır. Ondokuzuncu yüzyılın ilk 

yarısından sonra Ġngiliz sosyal politikasında bir atılım görülmüĢ, devlet giderek artan 

oranda iĢçi-iĢveren iliĢkilerini iĢ mevzuatı yoluyla düzenlemeye baĢlamıĢtır
31

. 

Fransız hukukunda ise kanun koyucu ilk olarak çocukların korunmasına 

iliĢkin düzenleme getirmiĢtir. Bu kanun ile çocukların sanayide çalıĢtırılmasını 

yasaklanmıĢ, çalıĢma saatleri düzenlenmiĢtir. Her ne kadar iĢ denetimi sistemi 

olmadığı için kanun hükümleri uygulaması yetersiz kalsa da bu dönemde birbirini 

izleyen hukuki düzenlemelerle modern iĢ hukukunun temelleri atılmaya 

baĢlanmıĢtır
32

. Çocuk ve kadınların korunması amacıyla getirilen dar kapsamlı ilk 

yasalarla baĢlayan bu geliĢim giderek tüm iĢçileri korumaya yönelik, iĢverene kamu 

hukukundan doğan sorumluluklar yükleyen ve genellikle iĢçiler lehine asgarî 

emredici kuralları kapsayan bir iĢ mevzuatının oluĢmasına yol açmıĢtır
33

. 

Bu Ģekilde devlet iĢçi iĢveren iliĢkilerini sanayi devriminde oluĢan olumsuz 

çalıĢma koĢullarını düzeltmek amacıyla iĢe baĢlamıĢtır. Bundan sonra iĢ sağlığı ve 

güvenliğini sağlamak amacıyla getirilen ilk kanunlar baĢlayarak günümüze kadar 

birçok ülkede geniĢ kapsamlı, ihtiyaçlara uygun olarak değiĢen ve geliĢen bir iĢ 

güvenliği mevzuatı oluĢmuĢ, iĢ güvenliği anayasal güvenceye kavuĢturulmuĢ ve 

iĢçiler lehine, bu mevzuattan doğan ve devlet tarafından idarî ve cezaî yaptırımlarla 

korunan bir “iĢ güvenliği hakkı” oluĢmuĢtur. 

III. Türkiye'de ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğinin GeliĢimi ve YasallaĢma 

Süreci 

Dünyada ve ülkemizde sanayileĢme ve teknolojik geliĢmelere paralel olarak 

özellikle iĢyerlerinde üretken faktör olan çalıĢan kiĢilerin sağlığı ve güvenliği ile 

ilgili bir takım sorunlar ortaya çıkmıĢtır. BaĢlangıçta fazla önemsenmeyen bu 

sorunlar iĢ verimini ve iĢletmeyi tehlikeye sokmasıyla önem kazanmıĢ ve üzerinde 

düĢünülmesi gerekliliği doğmuĢtur. Bu aĢamada yapılan çalıĢmalar sonucunda 

iĢyerlerinde çalıĢma düzenini ve koĢullarını kapsayan birtakım kurallar ve yasalar 

                                                 
31

 CENTEL, s. 16 vd.  
32

 CENTEL, s. 16 vd.  
33

 ÇELĠK, Nuri, ĠĢ Hukuku Dersleri, 21. Baskı, Ġstanbul 2008, s. 5-6. 
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yürürlüğe konmuĢtur. Ancak geçen zaman içinde bu düzenlemelerin yetersiz olduğu 

örülmüĢ ve soruna daha değiĢik açılardan yaklaĢılması gerekliliği baĢ göstermiĢtir. 

Bunun üzerine yapılan çalıĢmalar ve araĢtırmalar sonucunda “ĠĢ Sağlığı ve ĠĢ 

Güvenliği” kavramı doğmuĢ, konuya bilimsel olarak yaklaĢılmaya baĢlanmıĢtır
34

. 

Türkiye‟de iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili ilk önlem Cumhuriyetin 

baĢlarına yansımaktadır
35

. Bağımsızlık savaĢında kullanılan tek enerji kaynağı 

kömür olduğundan, kömür üretimim kesintisiz sürdürülebilmesi için büyük bir iĢçi 

kitlesinin ağır çalıĢma koĢulları içinde bulunduğu Zonguldak ve Ereğli Kömür 

ĠĢletmelerinde göz önüne alınıp 114 ve 151 sayılı kanunlar çıkartılmıĢ ve bu 

kanunlarla kömür iĢletmelerinde çalıĢan iĢçilerin çalıĢma koĢullarının düzeltilmesine 

yönelik hükümler getirilmiĢtir
36

. 

Bundan sonra sanayinin geliĢmeye baĢlamasıyla iĢçi sağlığı ve güvenliği 

konusunda bir çok yasa, tüzük, yönetmelik çıkartılmıĢtır. Cumhuriyetin ilanından 

sonra 2 Ocak 1924 tarihli 394 sayılı Hafta Tatili Kanunu çok önemli bir adım 

olmuĢtur. 

1926 yılında Borçlar Kanunu yürürlüğe girmiĢ ve Kanun 332. maddesinde 

iĢ sözleĢmesi ve iĢin düzenlenmesiyle ilgili o dönem itibariyle önemli hükümlere yer 

vermiĢ ve iĢverenin hukuki sorumluğunu düzenlemiĢtir. 

1930 yılında yürürlüğe giren Umumi Hıfzıssıhha Kanunu‟nda iĢ sağlığı ve 

güvenliği yönünden önemli hükümlere yer verilmiĢ ve iĢ yerlerine sağlık hizmeti 

götürülmesi gündeme getirilmiĢtir. Yine 1930 yılında yürürlüğe giren Belediyeler 

Yasası‟nda iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda belediyelere iĢ yerlerini denetleme 

yükümlülüğü getirilmiĢtir. 

Özel yasalardaki bu düzenlemeler ĠĢ Kanunu olmayan o dönemlerde 

ihtiyacı karĢılayacak nitelikte olmasa da iĢ sağlığı ve güvenliği bilinci açısından 

önemli geliĢmeler olmuĢtur. 

                                                 
34

 AKYÜZ, Necdet, ĠĢ Güvenliği, Ġstanbul 1980, s. 2. 
35

 BARADAN, Selim, Türkiye ĠnĢaat Sektöründe ĠĢ Güvenliği‟nin Yeri ve GeliĢmiĢ Ülkelerle 

Kıyaslanması, DEÜ Mühendisilik Fakültesi Fen ve Mühendislik Dergisi, C. 8, S. 1, Ġzmir 2006, s. 88.  
36

 BARADAN, s. 88. 
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1936 yılında ülkemizin ilk ĠĢ Kanunu olan 3008 sayılı ĠĢ Kanunu çalıĢma 

hayatı konusunda bir çok düzenlemeler getirmenin yanında iĢ sağlığı ve güvenliği 

konusunda da ilk kez sistemli ve ihtiyaçlara cevap verebilen bir düzenleme 

getirmiĢtir. 

ÇalıĢma hayatının ĠĢ Kanunu‟na kavuĢmasının ardından bu Kanun ile 

öngörülen ÇalıĢma Bakanlığı kurulmuĢ ve Bakanlığın görevleri arasında sosyal 

güvenliği sağlamak sayılarak sosyal güvenlik anlayıĢı ortaya konmuĢtur. ÇalıĢma 

Bakanlığı‟nın kurulmasıyla birlikte iĢçi sağlığı ve güvenliği konusunda ĠĢ Sağlığı 

Genel Müdürlüğü‟ne görev verilmiĢtir
37

. 

Bu geliĢmelerin ardından 1967 yılında 931 sayılı ĠĢ Kanunu çıkartılmıĢ, bu 

Kanun‟un Anayasa Mahkemesi‟nce iptali üzerine 1971 yılında 1475 sayılı ĠĢ 

Kanunu yürürlüğe girmiĢ ve 1475 sayılı ĠĢ Kanunu‟nun 73. maddesinde “her iĢveren, 

iĢyerinde iĢçilerin sağlığını ve iĢ güvenliğini sağlamak için gerekli olanı yapmak ve 

bu husustaki Ģartları, araçları noksansız bulundurmakla yükümlüdür” hükmüne yer 

verilmiĢtir. Yine Kanun 74. maddesi ile 81 ve 82. maddelerinde iĢçi sağlığı ve iĢ 

güvenliğini sağlamak amacıyla tüzükler çıkarılacağı hükme bağlanmıĢtır. Bu 

düzenlemeye dayanarak iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda uygulamayı aydınlatıcı 

birçok tüzük yürürlüğe konulmuĢtur. 

1475 sayılı ĠĢ Kanunu, yerini 22.05.2003 tarihinde kabul edilip 10.06.2003 

tarihinde Resmi Gazete‟de yayımlanarak yürürlüğe giren ve halen yürürlükte olan 

4857 sayılı ĠĢ Kanunu‟na bırakmıĢtır.  

4857 sayılı ĠĢ Kanunu 1475 sayılı Kanundaki düzenlemeye benzer olmakla 

birlikte daha da ayrıntılı ve kapsamlı düzenlemeler getirerek iĢ sağlığı ve güvenliği 

konusunda temel hükümleri belirlemiĢ, bu temel hükümleri takiben uygulamayı 

aydınlatıcı bir çok yönetmelik yürürlüğe girmiĢtir
38

. 

                                                 
37

 BARADAN, s. 89. 
38

 ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri ile ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında 

Yönetmelik, ĠĢ Sağlığı ve güvenliği Kurulları Hakkında Yönetmelik, ÇalıĢanların ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği Eğitimlerinin Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik ve ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Genel 

Müdürlüğü ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Uzman Yardımcılığı ve Uzmanlığı Atama, Görev ve ÇalıĢma 

Yönetmeliği, anılan yönetmeliklere örnek olarak verilebilir. 
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§ 3. Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ HUKUKUNUN KAYNAKLARI 

ĠĢ Kanununun 78. maddesi “Bu Kanuna tabi iĢyerlerinde iĢ sağlığı ve 

güvenliği Ģartlarının belirlenmesi ve gerekli önlemlerin alınması, iĢyerlerinde 

kullanılan araç, gereç, makine ve ham maddeler yüzünden çıkabilecek iĢ kazaları ve 

meslek hastalıklarının önlenmesi ve özel durumları sebebiyle korunması gereken 

kiĢilerin çalıĢma Ģartlarının düzenlenmesi, ayrıca iĢ sağlığı ve güvenliği mevzuatına 

uygunluğu yönünden; iĢçi sayısı, iĢin ve iĢyerinin özellikleri ile tehlikesi dikkate 

alınarak iĢletme belgesi alması gereken iĢyerleri ile belgelendirilmesi gereken iĢler 

veya ürünler ve bu belge veya belgelerin alınmasına iliĢkin usul ve esaslar, iĢ sağlığı 

ve güvenliği ile ilgili konularda yapılacak risk değerlendirmesi, kontrol, ölçüm, 

inceleme ve araĢtırmaların usul ve esasları ile bunları yapacak kiĢi ve kuruluĢların 

niteliklerinin belirlenmesi, gerekli iznin verilmesi ve verilen iznin iptal edilmesi 

Sağlık Bakanlığının görüĢü alınarak ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığınca 

çıkarılacak yönetmeliklerle belirlenir” demiĢtir. 

Ülkemizde iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda kapsamlı bir mevzuat 

bulunmaktadır. Ancak ülkemizde iyi bir geliĢme olarak görülen bu mevzuatın 

uygulanıĢını denetleyebilecek etkili bir devlet örgüt kurulmamıĢtır. Resmi veriler 

mevcut iĢyerlerinin yıldan yıla ancak % 9 ile %11 arasında değiĢen bir oranın 

denetiminden geçirebildiğini belirtmektedirler ki bunun anlamı iĢ yerlerinin büyük 

bölümünün devlet denetiminden uzak kaldığıdır
39

. 

Ülkemizde iĢ yerlerinde ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ güvenliği Mevzuatı içerisinde 

bulunan bazı yasa, tüzük ve yönetmelikler aĢağıda sıralanmıĢtır
40

: 

Kanunlar; 

-Anayasa (ilgili hükümler) 

-ĠĢ Kanunu (ilgili hükümler) 

                                                 
39

 CENTEL, Tankut, ĠĢ Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Mevzuatı, Türkiye Metal Sanayicileri Sendikası, 

Ġstanbul, 2000, 1. Baskı s. 5. 
40

 AVCI, Adnan, ĠĢyerlerinde ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Mezvuatı 3. Baskı, istanbul 2001, s. 7-8, 

CENTEL (Mevzuat), s. 6. 
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-Deniz ĠĢ Kanunu (ilgili hükümler) 

-Basın ĠĢ Kanunu (ilgili hükümler) 

-Sosyal Sigortalar Kanunu (ilgili hükümler) 

-Borçlar Kanunu (ilgili hükümler) 

-Umumi Hıfzıssıhha Kanunu (ilgili hükümler) 

-Belediye Kanunu (ilgili hükümler) 

-Türk Ceza Kanunu (ilgili hükümler) 

Tüzükler 

-ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Tüzüğü 

-Parlayıcı, Patlayıcı, Tehlikeli ve Zararlı Maddelerle ÇalıĢılan ĠĢyerlerinde 

ve ĠĢlerde Alınacak Tedbirler Hakkında Tüzük  

-Yapı ĠĢlerinde ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Tüzüğü  

-Maden ve TaĢ Ocakları ĠĢletmelerinde ve Tünel Yapımında Alnacak ĠĢçi 

Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Önlemlerine ĠliĢkin Tüzük  

-ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Kurulları Hakkında Tüzüğün Yürürlükten 

Kaldırılmasına Dair Tüzük  

Yönetmelikler 

-ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmelik  

-ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri ile ÇalıĢma Usul 

ve Esasları Hakkında Yönetmelik 

-Makina Koruyuculuğu Yönetmeliği 

-Yıllık Ücretli Ġzin Yönetmeliği 
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-ĠĢ sağlığı ve güvenliği Yönetmeliği 

-ĠĢ Sağlığı ve güvenliği Kurulları Hakkında Yönetmelik 

-ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğü ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Uzman 

Yardımcılığı ve Uzmanlığı Atama, Görev ve ÇalıĢma Yönetmeliği 

-ÇalıĢanların ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Eğitimlerinin Usul ve Esasları 

Hakkında Yönetmelik 

-ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Genel 

Müdürlüğü Döner Sermaye ĠĢletmesi Yönetmeliği  

-Geçici veya Belirli Süreli ĠĢlerde ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Hakkında 

Yönetmelik 

4857 sayılı ĠĢ Kanunundan sonra yapılan düzenlemelerde Avrupa Birliği‟ne 

uyum süreci doğrultusunda hazırlanmıĢ, yönetmeliklerin büyük bir kısım Avrupa 

Birliği düzenlemelerinden tercüme edilmiĢtir. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği konusunda yasa, tüzük ve yönetmelik kuralları 

iĢverenin gözetim borcunun konusunu oluĢturmaktadır
41

.  

4857 sayılı ĠĢ Kanununun madde ile 90. madde arasında toplam 13 madde 

bu konuyla ilgili hükümleri taĢımaktadır.  

4857 sayılı ĠĢ Kanununun yürürlüğe girmesinin ardından yeni bir tüzük 

yayınlanmamıĢtır. 11 Kasım 1974 tarihli 1475 sayılı “ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği 

Tüzüğü” halen yürürlükte olup kapsamlı ve ayrıntılı bir tüzük olarak yürürlükte 

bulunmaktadır. 

4857 sayılı Kanunun 78. madde hükmü gereğince düzenlenen ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği Yönetmeliği‟nin yürürlüğü DanıĢtay 10. Dairesinin 24.05.2004 tarih ve 

                                                 
41

 ARICI, s. 52. 
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1942 sayılı kararı ile durdurulmuĢtur
42

. ĠĢ sağlığı ve güvenliği konusunda oldukça 

kapsamlı ve ayrıntılı hükümler içeren bu Yönetmeliğin yürürlükten kaldırılması ile 

hukukumuzda oluĢan boĢluk ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu ile doldurulmaya 

çalıĢılmaktadır. Bu bağlamda ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısı hazırlanmıĢtır. 

44 maddeden oluĢan tasarıda iĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanması, mesleki risklerin 

önlenmesi, risk ve kaza faktörlerinin ortadan kaldırılması, sağlık ve güvenlik 

Ģartlarının sürekli olarak iyileĢtirilmesi için alınacak koruyucu ve önleyici tedbirler 

ile bu konularda eğitim, bilgilendirme, çalıĢanların görüĢlerinin alınması ve 

katılımının sağlanması ile bunlara iliĢkin görev, yetki, hak ve yükümlülükleri 

düzenlemek amaç olar gösterilmiĢtir. Anılan tasarıda iĢverenin iĢ sağlığı ve güvenliği 

konusunda yükümlülük ve sorumlulukları, iĢçilerin yükümlülükleri, devletin yetkisi, 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Organizasyonu, idari yaptırımlar detaylı olarak yer almıĢtır. 

Bunların yanında 4857 sayılı ĠĢ Kanunu‟nda iĢ sağlığı ve güvenliğini düzenleyen 

hükümlerinin yürürlükten kaldırılması öngörülmüĢ ve Bakanlığın ülke genelinde 

ihtiyaçları dikkate alarak iĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanması, sürdürülmesi ve 

sürekli iyileĢtirilmesi amacına yönelik olarak iĢyeri bina ve eklentileri, iĢ 

ekipmanları, iĢin her safhasında kullanılan ve ortaya çıkan maddeler, çalıĢma ortam 

ve Ģartları konularında gerek görülen yönetmelikleri çıkarabileceği belirtilmiĢtir. 

                                                 
42

 DanıĢtay, iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili hükümleri öncelikle üst hukuk normu olan bir tüzükle 

desteklenmeksizin doğrudan yönetmelikle düzenlenmesinin hukuka aykırı bir durum olduğu 

gerekçesiyle yürütmeyi durdurmuĢtur. Anılan karara gerekçe olarak “…4857 sayılı ĠĢ Yasası'nın 

Sağlık ve Güvenlik Tüzük ve Yönetmelikleri baĢlıklı 78. maddesinin 1. fıkrasında "Sağlık 

Bakanlığı'nın görüĢünü alarak ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı iĢ yerlerinde iĢ sağlığı ve 

güvenliği önlemlerinin alınması, makineler, tesisat, araç ve gereçler ile kullanılan maddeler sebebiyle 

ortaya çıkabilecek iĢ kazaları ve meslek hastalıklarının önlenmesi, yaĢ, cinsiyet ve özel durumları 

sebebiyle korunması gereken kiĢilerin çalıĢma Ģartlarının düzenlemesi amacıyla tüzük ve 

Yönetmelikler çıkarır." kuralı yer almıĢtır. ĠĢ Yasası teklifinin Türkiye Büyük Millet Meclisinde 

görüĢülmesi sırasında verilen değiĢiklik önergesinin "Avrupa Birliği Direktifinde de yer aldığı üzere 

iĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin temel ilkelerin tüzükle düzenlenmesi, yönetmeliklerin ise bu temel 

ilkelerin detaylandırılması amacıyla kullanımın sağlıklı kurulması bakımından isabetli olacağı" 

gerekçesinin uygun bulunarak 4857 sayılı Yasanın 78. maddesinin yasalaĢtığı anlaĢılmaktadır. Bu 

itibarla yasa koyucunun iĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin temel ilkelerin 4857 sayılı Yasa uyarınca 

çıkarılacak bir tüzükle, uygulamanın ise bu çerçevede çıkarılacak yönetmeliklerle düzenlemesini 

amaçladığı tartıĢmasızdır. Bu durumda 4857 sayılı Yasanın 78. maddesi uyarınca iĢ sağlığı ve 

güvenliği ile ilgili ilkelerin, öncelikle üst hukuk normu olan bir tüzükle düzenlenmeksizin doğrudan 

yönetmelikle düzenlenmesi anılan yasa hükmüne aykırı bulunmaktadır…” ifadelerine yer verilmiĢtir 

(DanıĢtay 10. Dairesi 24.5.2004 tarih ve, 1942 sayılı kararı, YayınlanmamıĢtır), BARADAN, s. 93. 
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Tasarıda mevzuatın uygulanıĢını denetleyebilecek etkili bir devlet örgütü 

kurulmasının öngörülmesi, iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda eksik görülen devlet 

örgütlenmesini dolduracaktır.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

ĠġVERENĠN YÜKÜMLÜLÜKLERĠ 

 

§ 1. ĠġVERENĠN Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠNĠ SAĞLAMA 

YÜKÜMLÜLÜĞÜNÜN HUKUKĠ DAYANAĞI 

I. ĠĢverenin Özel hukuka dayanan iĢçiyi gözetme borcu 

Borçlar Kanununun 332. maddesindeki düzenlemeye göre; iĢ sahibi, akdin 

hususi halleri ve iĢin mahiyeti noktasından hakkaniyet dairesinde kendisinden 

istenilebileceği derecede çalıĢmak dolayısıyla maruz kaldığı tehlikelere karĢı 

icabeden tedbirleri ittihaza ve münasip ve sıhhi çalıĢma mahalleri ile, iĢçi birlikte 

ikamet etmekte ise sıhhi yatacak bir yer tedarikine mecburdur. Görüldüğü gibi 

iĢverene iĢçiyi gözetme borcu ve bu konudaki sorumluluğun kapsamı bu maddede 

yer almıĢtır. Bu düzenlemeye aykırılık halinde iĢveren zararı tazminle mükellef 

olacaktır. Bu hükümde yer alan hakkaniyet ibaresi, iĢverenin sorumluluğunun 

dayandığı hukuki esas değil, iĢveren tarafından alınması gereken iĢ güvenliği 

tedbirlerinin ölçüsünü ifade etmektedir ki bu nedenle hukukumuzda iĢverenin 

kusursuz sorumluluğunun kabulünü gerektirecek bir yasal düzenleme olarak Borçlar 

Kanununun 332. maddesine de dayanılmaması gerekir
43

. 

Borçlar Kanunu bu düzenlemeyle iĢverene iĢletme tehlikelerine karĢı 

gereken önlemleri alma ve iĢçilere sağlığa uygun çalıĢma yeri sağlama görevlerini 

yüklemektedir
44

. 

ĠĢ sözleĢmesinin muhtevasından dolayı eğer Borçlar Kanununda bir 

düzenleme olmasaydı, yine iĢverenin iĢçiyi gözetme yükümlüğünden söz edilmesi, 

iĢverenin akdi sorumluluğuna gidilebilmesi gerekirdi. ĠĢyerlerinde iĢ sağlığı ve iĢ 

                                                 
43

 SÜZEK, Sarper, Destekten Yoksunluk ve Cismani Zararlarda ĠĢverenin Özel Hukuktan Doğan 

Sorumluluğu, Destekten Yoksunluk ve Cismani Zararlarda Sorumluluk ve Tazminat, ĠĢ Hukukuna 

ĠliĢkin Sorunlar ve Çözüm Önerileri, 1996 Yıl Toplantısı, Galatasaray Üniversitesi Yayınları, Ġstanbul 

1996, s. 26. 
44

 TUNÇOMAĞ, s. 266. 
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güvenliği önlemlerinin alınması zorunluluğu iĢverenlerin iĢçiyi gözetme borucunun 

doğal sonucudur
45

. ĠĢ sözleĢmesinde iĢveren açısından iĢçinin mesleki bilgisi, 

tecrübesi, tutum ve davranıĢları gibi kiĢisel özellikleri oldukça önemlidir
46

. ĠĢ 

sözleĢmesinin iĢçi ve iĢveren arasında kiĢisel iliĢki kuran niteliği gereği iĢveren iĢçiyi 

gözetme borcu altındadır.  

ĠĢyerinde iĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerinin alınması zorunluluğu da 

iĢverenin gözetme borcu kapsamında yer alan aĢlıca yükümlülüklerinden birisidir. 

II. ĠĢverenin Kamu hukukuna dayanan iĢçiyi gözetme borcu 

Ülkemizde 1982 tarihli Türk Anayasasının 2. maddesinde Türkiye 

Cumhuriyetinin bir sosyal hukuk devleti olduğu öngörülmüĢ, üçüncü bölümünde (m. 

45 vd.) ise kiĢinin sosyal ve ekonomik hakları ile ödevleri pozitif bir düzenlemeye 

kavuĢturulmuĢtur. Sosyal devlet toplumsal devlet, güçsüzleri güçlüler karĢısında 

koruyarak gerçek eĢitliği yani sosyal adaleti ve böylece toplumsal dengeyi 

sağlamakla yükümlü devlet demektir
47

. 1982 Anayasasının 5. maddesinde devletin 

temel amaç ve görevlerinde sosyal devletten bahsedilmiĢtir. Bu hükme göre; 

''Devletin temel amaç ve görevleri… kiĢinin temel hak ve hürriyetlerini, sosyal 

hukuk devleti ve adalet ilkeleriyle bağdaĢmayacak surette sınırlayan siyasal, 

ekonomik ve sosyal engelleri kaldırmaya, insanın maddî ve manevî varlığının 

geliĢmesi için gerekli Ģartları hazırlamaya çalıĢmaktadır.'' Öte yandan Anayasanın 

17. maddesinde de herkesin yaĢama, maddî ve manevî varlığını koruma ve geliĢtirme 

hakkına sahip bulunduğu belirtilmiĢtir.  

Anayasamız, sosyal devletin yurttaĢları özgürleĢtirme amacına uygun olarak 

kiĢilere bu konularda sosyal haklar tanımıĢtır (m. 42, 49, 55, 57).  

                                                 
45

  SÜZEK, Sarper, ĠĢ Güvenliği Hukuku, Ankara 1985, s. 176. 
46

 SÜMER, H. Hadi, ĠĢ Hukuku, 14. Baskı, Konya, 2008, s. 35. 
47

 Anayasa Mahkemesi, E. 1972/16, K. 1972/49, T. 17.10.1972, Anayasa Mahkemesi Kararları 

Dergisi, Ankara 1973, S. 10, s. 539, AYM, E. 1975/198, K. 1976/18, T. 18.3.1976, AMKD., Ankara 

1977, S. 14, s. 106. 
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ĠĢçilerin iĢ güvenliği diğer deyimle iĢ yerlerinin sağlık ve güvenlik 

koĢullarına uygun hale getirilmesini isteyebilme hakkı her Ģeyden önce sosyal devlet 

kavramının niteliğinden kaynaklanmaktadır
48

. 

Anayasamızda her ne kadar iĢçilerin «iĢ güvenliği hakkı»na sahip 

bulunduğu açıkça ve ayrıca belirtilmiyorsa da, bu hakkı dolaylı ya da dolaysız bir 

biçimde korumayı amaçlayan bir çok ilke ve kural yer almaktadır. Bunlara örnek 

olarak; YaĢama, beden bütünlüğü ve sağlık hakkı, kiĢinin yaĢına, gücüne ve 

cinsiyetine uygun bir iĢte çalıĢtırılma hakkı, dinlenme hakkı ve sosyal güvenlik 

hakkı sayılabilir. Anayasamızda iĢçilerin iĢ güvenliği hakkına sahip olduklarının 

açıkça düzenlenmesi gerektiği kanısındayız. 

Anayasamız belirli ilke ve kurallarıyla iĢ güvenliği hakkını bir sosyal hak 

olarak güvence altına almıĢtır. Anayasada yer alan bu düzenleme doğrultusuna 

hukukumuzda geniĢ bir mevzuat oluĢturulmuĢtur. Bu mevzuatta iĢverene iĢçiyi 

gözetme borcu ile mevzuata uyulmaması halinde idari ve cezai yaptırımlar 

yüklemektedir. 

ĠĢverenin Kamu Hukukuna dayanan iĢçiyi gözetme borcunu düzenleyen ana 

kural 1475 sayılı ĠĢ Kanununun 73. maddesinde yer almakta ve maddede “her 

iĢveren, iĢyerinde iĢçilerin sağlığını ve iĢ güvenliğini sağlamak için gerekli olanı 

yapmak ve bu husustaki Ģartları, araçları noksansız bulundurmakla yükümlüdür” 

hükmü bulunmaktaydı. Yine aynı Kanun 74. maddesi ile 81 ve 82. maddelerinde iĢçi 

sağlığı ve iĢ güvenliğini sağlamak amacıyla tüzükler çıkarılacağı hükme bağlanmıĢ 

ve bu maddeler uyarınca geniĢ kapsamlı bir çok tüzük ve yönetmelik yürürlüğe 

konulmuĢtur. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerini alma yükümlülüğü, ĠĢ Kanunu 

bakımından iĢverenin alması gereken önemler BK‟nun 332. madde hükümlerindeki 

gibi hakkaniyet dairesinde kendisinden beklenebilecek önlemler değil, iĢ sağlığı ve 

güvenliği için gerekli olan önemlerdir
49

. 1475 sayılı ĠĢ Kanunu‟nun yerini alan 4857 

sayılı ĠĢ Kanunu, 77. maddesinde benzer bir düzenleme getirmekle beraber iĢçiler 
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açısından da bir hüküm koymuĢ ve iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda alınan her türlü 

önleme iĢçileri uymakla yükümlü kılmıĢtır. Anılan maddeye göre “ĠĢverenler iĢ 

yerlerinde iĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanması için gerekli her türlü önlemi almak, 

araç ve gereçleri noksansız bulundurmak, iĢçiler de iĢ sağlığı ve güvenliği 

konusunda alınan her türlü önleme uymakla yükümlüdürler”.  

12.6.1989 tarihli ve 89/391/EEC sayılı Avrupa Birliği Konsey Direktifi esas 

alınarak hazırlanan 09.12.2003 tarihli ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Yönetmeliği iĢ 

yerlerinde sağlık ve güvenlik Ģartlarının iyileĢtirilmesi için alınacak önlemleri 

belirlemek amacıyla ayrıntılı Ģekilde iĢveren ile iĢçilerin yükümlülüklerini 

belirlemiĢtir. Ancak anılan yönetmelik yukarıda değinildiği üzere DanıĢtay 10. 

Dairesinin 24.5.2004 tarih ve, 1942 sayılı kararı ile iptal edilmiĢtir
50

.  

Mevcut bu düzenlemelerin yanında hazırlanan ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği 

Tasarısı ikinci bölümünde 5 ila 22. maddelerinde iĢverenin yükümlülük ve 

sorumluklarını ayrıntılı olarak düzenlemiĢ ve iĢverenin sorumluluk ve 

yükümlüklerini düzenleyen bu kapsamlı hükümlerin yasallaĢması hedeflenmiĢtir.  

4857 sayılı ĠĢ Kanununun 5763 sayılı kanun ile değiĢik 78. maddesinde “Bu 

Kanuna tabi iĢyerlerinde iĢ sağlığı ve güvenliği Ģartlarının belirlenmesi ve gerekli 

önlemlerin alınması, iĢyerlerinde kullanılan araç, gereç, makine ve hammaddeler 

yüzünden çıkabilecek iĢ kazaları ve meslek hastalıklarının önlenmesi ve özel 

durumları sebebiyle korunması gereken kiĢilerin çalıĢma Ģartlarının düzenlenmesi, 

ayrıca iĢ sağlığı ve güvenliği mevzuatına uygunluğu yönünden; iĢçi sayısı, iĢin ve 

iĢyerinin özellikleri ile tehlikesi dikkate alınarak iĢletme belgesi alması gereken 

iĢyerleri ile belgelendirilmesi gereken iĢler veya ürünler ve bu belge veya belgelerin 

alınmasına iliĢkin usul ve esaslar, iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili konularda 

yapılacak risk değerlendirmesi, kontrol, ölçüm, inceleme ve araĢtırmaların usul ve 

esasları ile bunları yapacak kiĢi ve kuruluĢların niteliklerinin belirlenmesi, gerekli 

iznin verilmesi ve verilen iznin iptal edilmesi Sağlık Bakanlığının görüĢü alınarak 

ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığınca çıkarılacak yönetmeliklerle belirlenir” 

hükmü getirilmiĢtir.  
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ĠĢ Kanunu‟ndaki düzenlemeye paralel olarak ĠĢçi Sağlığı ve Güvenliği 

Tüzüğü‟nün 2. maddesi “Her iĢveren, iĢyerinde iĢçilerinin sağlığını ve iĢ güvenliğini 

sağlamak için, bu Tüzükte belirtilen Ģartları yerine getirmek araçları noksansız 

bulundurmak gerekli olanı yapmakla yükümlüdür” hükmünü getirmiĢ ve yine 4. 

maddesinde “ĠĢverenin, iĢyerinde, teknik ilerlemelerin getirdiği daha uygun sağlık 

Ģartlarını sağlaması; kullanılan makinelerle alet ve edevattan herhangi bir Ģekilde 

tehlike gösterenleri veya ham maddelerden zehirli veya zararlı olanları, yapılan iĢin 

özelliğine ve fennin gereklerine göre bu tehlike ve zararları azaltan alet ve edevatla 

değiĢtirmesi iĢ kazalarını önlemek üzere iĢyerinde alınması ve bulundurulması 

gerekli tedbir ve araçları ve alınacak diğer iĢ güvenliği tedbirlerini devamlı surette 

izlemesi esastır” hükmünü getirmiĢtir. 

ĠĢ sağlığı ve Güvenliği Tasarısı‟nda da iĢverenin iĢ sağlığı ve güvenliği 

sağlama yükümlüğü geniĢ tutulmuĢ ve 6. maddesinde “ ĠĢveren, çalıĢanların sağlık 

ve güvenliğini sağlamak için mesleki risklerin önlenmesi, eğitim ve bilgi verilmesi 

dahil gerekli her türlü tedbirin alınması, organizasyonun yapılması, gerekli araç ve 

gereçlerin sağlanması, sağlık ve güvenlik tedbirlerinin değiĢen Ģartlara uygun hale 

getirilmesi ve mevcut durumun sürekli iyileĢtirilmesi amacına yönelik çalıĢmalar 

yapmakla ve iĢyerinde alınan iĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerine uyulup 

uyulmadığını izlemek ve denetlemekle yükümlüdür” denilmiĢtir. Tasarı 8. 

maddesinde iĢverenlerin iĢin özelliklerine göre iĢverenleri gerekli tedbirleri almakla 

yükümlü tutmuĢtur.  

Görüldüğü gibi yasa koyucu iĢverenin kamu hukukundan doğan iĢçiyi 

gözetme borcunun kapsamını geniĢ tutmuĢ ve herhangi bir sınırlama getirmeksizin 

gerekli olan her önlemin alınmasını öngörmüĢtür. 

§ 2. Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠNDE ĠġVERENĠN 

YÜKÜMLÜLÜKLERĠNĠN ÖNEMĠ 

I. ĠĢçi Açısından Önemi 

ĠĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin önlemlerin alınması iĢçiler açısından büyük 

nem taĢımaktadır. Önlemler alınmadığından iĢçilerin sağlık ve güvenlikleri tehlikeye 
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girerse, büyük çoğunluğunun ücret gelirinden baĢkaca geliri bulunmayan iĢçiler ve 

bakmakla yükümlü oldukları aileleri, ekonomik sıkıntıya girecek, iĢçiler belki de 

eski sağlığına bir daha kavuĢamayacak olmanın moral çöküntüsünü ömür boyu 

taĢıyacaklardır.  

Kazaların ölümle sonuçlanması ise iĢçinin ve ailesinin karĢılaĢabileceği en 

büyük tehlikedir. Bu nedenle iĢ güvenliği önlemleri iĢçi ve ailesinin kazalar 

yüzünden doğabilecek ekonomik sıkıntılarını engellemektedir
51

. 

II. ĠĢveren Açısından Önemi 

ĠĢyerinde iĢçilerden birinin kazaya uğraması iĢçi için olduğu kadar iĢveren 

açısından da büyük önem taĢımaktadır. ĠĢ kazası iĢin akıĢını durdurarak üretim 

temposunu yavaĢlatmakta, üretim ve verimlilik kaybına neden olmaktadır. ÇalıĢma 

ortamının iyileĢtirilerek iĢ güvenliğinin sağlanması, iĢin akıĢını durduran insan, 

makine, malzeme, ürün ve zaman kaybına neden olan koĢulların ortadan kalkmasını 

ya da minimize edilmesini getirecek, yüksek verimlilik ve etkinlik sağlayacaktır. ĠĢ 

güvenliğine yönelik çabalar aynı zamanda maliyetlerin düĢmesini ve ürün düzeyinde 

artıĢı da beraberinde getirecektir. BaĢka bir deyiĢle iĢ kazalarının önlenmesi ikincil 

ya da yan bir etki olarak iĢyerinde verimlilik ve üretim artıĢına yol açmaktadır
52

. 

§ 3. ĠġVERENLERĠN Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠNĠ SAĞLAMA 

BORCUNUN KAPSAMI 

ĠĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanmasında iĢverenin yükümlüklerinin yanında 

devletin, iĢçi sendikalarının ve iĢçilerin yükümlükleri de önem arz etmektedir. 4857 

sayılı Kanun iĢverenin yanında iĢçilerinde de iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda 

alınan her türlü önleme uymakla yükümlü olduğu hükme bağlanmıĢtır. Nitekim ĠĢ 

sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısı‟nda iĢverenin yükümlükleri yanında iĢçilerin 

ve devletin ödevleri açıkça anlatılmıĢtır. Ancak iĢyerinde iĢ sağlığı güvenliğinin 
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sağlanmasında iĢverenlerin yükümlüleri devlet ve iĢçilere düĢen görevlerden daha 

iĢlevsem ve daha fazla olmaktadır.  

ĠĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanmasında iĢverenin yükümlülükleri 4857 

sayılı ĠĢ Kanunu‟nun 77. maddesinde açık bir Ģekilde tanımlanmıĢtır. Ġlgili kanun 

maddesi ile ayrıca, iĢ sağlığı ve güvenliğinden çırak ve stajyerlerinde yararlanması 

kabul edilmiĢtir. 4857 sayılı Kanun‟un 77. maddesine göre iĢverenlerin iĢyerlerinde 

iĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanması için gerekli her türlü önlemi almalı, araç ve 

gereçleri noksansız bulundurmalıdır. ĠĢveren, iĢyerinde alınan iĢ sağlığı ve güvenliği 

tedbirlerine iĢçiler tarafından uyulup uyulmadığını sürekli denetleyecektir. ĠĢ sağlığı 

ve güvenliğinin sağlanmasında iĢveren tarafından koruyucu malzemelerin temin 

edilecek ve çalıĢanlara bunların nasıl kullanılacağı da öğretilecektir. Ayrıca, iĢçileri 

karĢı karĢıya bulundukları mesleki riskler, alınması gerekli tedbirler, yasal hak ve 

sorumlulukları konusunda bilgilendirmek ve gerekli iĢ sağlığı ve güvenliği eğitimini 

vermek zorundadırlar. Bu konuya iliĢkin iĢverenin yükümlülüğü kapsamında 

yapılacak eğitimin usul ve esasları, ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığınca 

çıkarılacak yönetmelikle düzenleneceği hükme bağlanmıĢtır. 

ÇalıĢanların ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Eğitimlerinin Usul ve Esasları 

Hakkında Yönetmeliğin 4. maddesine göre iĢverenler, iĢ yerlerinde sağlıklı ve 

güvenli bir çalıĢma ortamı yaratmak için gerekli önlemleri almak, çalıĢanlarını hak 

ve sorumlulukları ve karĢı karĢıya bulundukları mesleki riskler ve bunlardan 

korunmak için gerekli önlemler hakkında bilgilendirmek konusunda iĢyerinde iĢ 

sağlığı ve güvenliği eğitim programını hazırlamak, eğitimlerin düzenlenmesini, 

çalıĢanların bu programlara katılmasını sağlamak ve uygun araç ve gereç temin 

etmekle yükümlüdür. 

ĠĢ sözleĢmesinden doğan gözetme borcu kapsamında iĢveren, iĢyerinde 

iĢçinin yaĢam, sağlık ve beden bütünlüğünü korumakla ve gerekli önlemleri almakla 

yükümlü tutulmuĢtur. 

ĠĢ iliĢkisine girmesi sonucunda iĢçinin hayatı, sağlığı ve bedensel 

bütünlüğü, iĢin niteliğinin veya iĢyeri koĢullarının yaratacağı tehlikelere açık hale 
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gelmektedir. BaĢka sözleĢmelerde görülmeyen bu özellik iĢverenin iĢçiyi gözetme 

borcunu ortaya çıkarmaktadır
53

. ĠĢverenin koruma borcu iĢçiye zarar verebilecek her 

türlü davranıĢtan kaçınmayı, kiĢisel bilgilerini korumayı, iĢçiye bilgi vermeyi, iĢçinin 

iĢyerine getirdiği eĢyalarını korumayı, iĢçiyi iĢyeri ortamının ve yapılan iĢin ortaya 

çıkardığı tehlikelerden korumayı kapsayan geniĢ bir borçtur
54

. 

ĠĢverenin gözetme borcunun düzenlendiği, ĠĢ Kanununun 77. maddesi ile 

Borçlar Kanununun 332. maddesi arasındaki fark, özel hukuk düzenlemesi olan 

Borçlar Kanununun 332. maddesinin "hakkaniyet dairesinde kendisinden 

beklenebilecek olanla" sınırlandırdığı güvenlik önlemleri alma borcunun kamu 

hukuku düzenlemesi olan ĠĢ Kanunu‟nun 77. maddesinde "gerekli her türlü önlemi 

almak" Ģeklinde geniĢletilmiĢ olmasıdır
55

. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu 

Tasarısı‟nın iĢverenlerin genel yükümlüklerini düzenleyen 6. maddesinde “ĠĢveren, 

çalıĢanların iĢle ilgili sağlık ve güvenliğini sağlamakla yükümlüdür” hükmü 

getirilmiĢtir. Tasarıda yer alan bu hükümle iĢverenlerin iĢ sağlığı ve güvenliği 

konusunda her türlü önlemi alması ötesinde iĢverenlerin iĢyerinde iĢ sağlığı ve 

güvenliğini sağlamakla yükümlü olduğu belirtilmiĢtir.  

4857 sayılı Kanun 77. maddesinde 1475 sayılı Kanun‟da yer alamayan 

düzenlemeyi getirerek "ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği" bölümü hükümleriyle iĢçi 

sağlığı ve iĢ güvenliğiyle ilgili tüzük ve yönetmelik hükümlerinin iĢyerindeki çırak 

ve stajyerlere de uygulanacağını hükme bağlamıĢtır. Eski kanun döneminde böyle bir 

hüküm eksiklik olarak görülürken yeni yasa bu hükme yer vermesi isabetli olmuĢtur. 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısı da bu durumu öngörüp Kanunun kamu ve 

özel sektöre ait bütün iĢlere ve iĢyerlerine, bu iĢyerlerinin iĢverenleri ile iĢveren 

vekillerine ve çırak ve stajyerler de dahil olmak üzere tüm çalıĢanlarına faaliyet 

konularına bakılmaksızın uygulanacağını belirtmiĢtir..  
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I. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Ġçin Her Türlü Önlemi Almak 

4857 sayılı Kanun iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda iĢverenin 

yükümlülüklerini anlatırken her türlü önlem ibaresini kullanmıĢtır. ĠĢverenin 

yükümlülüklerini sınırlı bir Ģekilde saymak mümkün değildir. Zira yapılan iĢin 

niteliği, iĢçilerin durumları vb. bir çok faktörlere göre iĢ sağlığı ve güvenliği 

konusunda iĢverenin yükümlülükleri farklılık arzedecektir. Bu nedenledir ki 

iĢverenin yükümlülükleri sınırlı sayıda belirlenemez. Ancak iĢverenlerin iĢ sağlığı ve 

iĢ güvenliği konusunda gerekli her türlü önlemi almak, iĢçileri bilgilendirmek ve 

eğitmek, iĢçilerin görüĢlerini almak, katılımlarını sağlamak, iĢ sağlığı ve güvenliği 

önlemlerine uyulup uyulmadığını denetlemek ve iĢyerini örgütlemek iĢverenin temel 

yükümlülükleri olarak sayılabilir. Bu temel yükümlülüklerden de en önemlisi ve en 

iĢlevsel olanı iĢyerini örgütleme yükümlülüğüdür. Yükümlülüklerin baĢında ise 

iĢverenlerin iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda bilinçlenmiĢ olması gerekmektedir
56

.  

4857 sayılı ĠĢ Kanununun 77. maddesinde açıkça belirtildiği üzere 

iĢverenler iĢ yerlerinde iĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanması için gerekli her türlü 

önlemi almak, araç ve gereçleri noksansız bulundurmakla yükümlüdürler. 

Dayanağını ĠĢ Kanununun 78. maddesinin oluĢturduğu ve DanıĢtay 

tarafından yürürlüğü durdurulan ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Yönetmeliğinde de 

iĢverenlerin, iĢle ilgili her konuda iĢçilerin sağlık ve güvenliğini korumakla yükümlü 

oldukları hükme bağlanmıĢtı. ĠĢ Sağlığı Güvenliği Kanun Tasarısı‟nda ise iĢverenin 

genel yükümlülükleri baĢlığı altında iĢverenin, çalıĢanların iĢle ilgili sağlık ve 

güvenliğini sağlamakla yükümlü olduğu belirtilmiĢtir. Tasarıda yer alan hükme göre 

ĠĢveren, çalıĢanların sağlık ve güvenliğini sağlamak için mesleki risklerin önlenmesi, 

eğitim ve bilgi verilmesi dahil gerekli her türlü tedbirin alınması, organizasyonun 

yapılması, gerekli araç ve gereçlerin sağlanması, sağlık ve güvenlik tedbirlerinin 

değiĢen Ģartlara uygun hale getirilmesi ve mevcut durumun sürekli iyileĢtirilmesi 

amacına yönelik çalıĢmalar yapmakla ve iĢyerinde alınan iĢ sağlığı ve güvenliği 

tedbirlerine uyulup uyulmadığını izlemek ve denetlemekle yükümlüdür. 
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ĠĢverenin Borçlar Kanununun 332. maddesi uyarınca yüklendiği iĢçiyi 

gözetme borcu yani iĢçi sağlığı ve güvenliği önlemlerini alma borcu mutlak 

olmadığından iĢçinin maruz kaldığı tehlikenin büyüklüğüne göre önlem alınacaktır
57

. 

Borçlar Kanununun 332. maddesindeki kural Ġsviçre Borçlar Kanununun eski 339. 

maddesinden alınma olduğu belirtilirken 1972 yılında Ġsviçre de hizmet akdini 

düzenleyen Borçlar Kanunu hükümleri yenilenmiĢ ve bu yeni düzenlemede; iĢçi 

Ģahsiyetinin, hayat ve sağlığının korunması için gerekli her türlü tedbirin alınması 

iĢverene borç olarak yüklenmiĢ ve yine yeni düzenlemede tekniğin hali hazır 

durumuna göre tecrübenin öngördüğü ve adalet dairesinde iĢverenden istenebilecek 

tedbirlerinden söz edilmiĢtir
58

.  

Yargıtay Hukuk Genel Kurulu 1979 tarihli bir kararında kanun, tüzük ve 

yönetmeliklerde açıkça gösterilmemiĢ olsa dahi iĢverenin ĠĢ Kanunu‟nun emredici 

açık hükmü uyarınca iĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin gerekli önlemleri almakla 

yükümlü olduğunu belirtmiĢtir
59

. 

ĠĢverenin iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda alması gereken önlemler 

bilimin, tekniğin, tecrübenin vardığı noktaya göre belirlenecektir
60

. Yani iĢverenin iĢ 

sağlığı ve güvenliği konusunda alacağı önlemler iĢ sağlığı ve güvenliği mevzuatında 

yazılı önlemlerden ibaret olmayıp mevzuatta öngörülmemekle birlikte bilim ve 

teknik geliĢmelerin gerekli kıldığı tüm önlemlerdir. Yargıtay Hukuk Genel Kurulu 

16.06.2004 tarihli bir kararında konuyla ilgili “Kamu düzeni düĢüncesi ile 

oluĢturulan iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği mevzuat hükümleri; iĢ yerleri ve eklerinde 

bulunması gereken sağlık Ģartlarını, kullanılacak alet, makineler ve ham maddeler 

yüzünden çıkabilecek hastalıklara engel olarak alınacak tedbirleri, aynı Ģekilde iĢ 

kazalarını önlemek üzere bulundurulması gerekli araçların ve alınacak güvenlik 

tedbirlerinin neler olduğunu belirtmektedir. Burada amaçlanan; iĢvereni iĢçi sağlığı 

ve iĢ güvenliği önlemlerinin tamamını almaya zorlamayarak, yapılmakta olan iĢ 
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nedeniyle iĢçinin vücut tamlığı ve yaĢama hakkının önündeki tüm engellerin 

giderilmesidir. Uygulamada önemli olan, iĢverenin iĢ kazasına neden olmuĢ 

hareketinin iĢçilerin sağlığını koruma ve iĢ güvenliği ile ilgili mevzuat hükümlerine 

aykırı bulunup bulunmadığının tespitidir.” demiĢtir
61

. 

Uygulamada, iĢverenin sorumluğunda kusur oranları konularında konuyla 

ilgili uzman kiĢilere rapor hazırlattırılmaktadır. Nitekim Yargıtay 10., HD. 2006 

tarihli bir kararında konuyla ilgili olarak “ĠĢ kazasının gerçekleĢmesinde etken 

davranıĢlar, ihlal edilen kuralların taraflara yüklediği edim, alınan önlemler 

karĢısında kaçınılmazlık olgusundan söz etme olanağı bulunup bulunmadığı 

yönlerinin, kazanın gerçekleĢtiği iĢkoluyla, iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği alanında uzman 

bilirkiĢi kurulunca” rapor düzenlenmesi gerektiğini vurgulamıĢ ve yine bu kararda 

kaçınılmazlık olgusuna yer vermiĢtir. Bilindiği gibi 5510 sayılı kanun hükümlerinde 

iĢverenin sorumluluğunda kaçınılmazlık ilkesinden bahsetmiĢ ve 21. maddesinde “ĠĢ 

kazası ve meslek hastalığı, iĢverenin kastı veya sigortalıların sağlığını koruma ve iĢ 

güvenliği mevzuatına aykırı bir hareketi sonucu meydana gelmiĢse, Kurumca 

sigortalıya veya hak sahiplerine bu yasa gereğince yapılan veya ileride yapılması 

gereken ödemeler ile bağlanan gelirin baĢladığı tarihteki ilk peĢin sermaye değeri 

toplamı, sigortalı veya hak sahiplerinin iĢverenden isteyebilecekleri tutarlarla sınırlı 

olmak üzere, Kurumca iĢverene ödettirilir. ĠĢverenin sorumluluğunun tespitinde 

kaçınılmazlık ilkesi dikkate alınır” hükmüne, 76. maddesinde ise “iĢ kazası ile 

meslek hastalığı, iĢverenin kastı veya genel sağlık sigortalısının iĢ sağlığını koruma 

ve iĢ güvenliği ile ilgili mevzuat hükümlerine aykırı hareketi sonucu olmuĢsa, 

Kurumca yapılan sağlık hizmeti giderleri iĢverene tazmin ettirilir. ĠĢverenin 

sorumluluğunun tespitinde kaçınılmazlık ilkesi dikkate alınır” hükümlerine yer 

verilmiĢtir. 

ĠĢ sağlığı Güvenliği Kanunu Tasarısında ise 6. maddede iĢverenlere 

çalıĢanların sağlık ve güvenliğini sağlamak için mesleki risklerin önlenmesi, eğitim 

ve bilgi verilmesi dahil gerekli her türlü tedbirin alınması yükümlülüğü yüklenmiĢtir. 

Sürekli değiĢen ve geliĢen teknolojiye paralel olarak iĢverenin iĢ sağlığı ve 
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güvenliğini sağlama konusundaki yükümlülükleri de çeĢitlilik göstermektedir. Bu 

nedenle iĢverenlerin yükümlüklerinin sınırlı olarak sayılmaması gerekir ki Tasarı‟da 

isabetli olarak iĢverenler iĢ sağlı ve güvenliğini sağlamak için her türlü tedbiri 

almakla yükümlü tutulmuĢtur.  

II. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Önlemlerini Uyulup Uyulmadığını 

Denetlemek 

ĠĢ Kanunu‟nun 77. maddesinde iĢverenler sadece iĢ sağlığı ve güvenliği 

konusunda gerekli her türlü almaları ile yetinilmemiĢ, iĢverenlerin iĢyerinde alınan iĢ 

sağlığı ve güvenliği önlemlerine uyulup uyulmadığını denetlemek, iĢçileri karĢı 

karĢıya bulundukları mesleki riskler, alınması gerekli tedbirler, yasal hak ve 

sorumlulukları konusunda bilgilendirmek ve gerekli iĢ sağlığı ve güvenliği eğitimini 

vermek zorunda olduklarını da belirtmiĢtir. 

ĠĢçiler iĢyerlerinde iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda alınan her türlü 

önleme uymakla yükümlü oldukları gibi iĢverenler de iĢ sağlığı ve güvenliği 

önlemlerine uyulup uyulmadığını denetlemek zorundadırlar. 

4857 sayılı Kanunun 77. madde gerekçesinde, sadece iĢ sağlığı ve güvenliği 

tedbirlerinin alınmasının her zaman iĢ kazaları ve meslek hastalıklarını önlemekte 

yeterli olmadığı gerçeği karĢısında ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Tüzüğünün değiĢik 

hükümlerinde yer aldığı ve uygulamada yargısal içtihat tarafından kabul edildiği 

Ģekilde iĢverenlere denetim ve eğitim görevlerinde getirmekte olduğu ve iĢverenler 

iĢyerlerinde alınan iĢ sağlığı ve ve güvenliği tedbirlerine iĢçiler tarafından uyulup 

uyulmadığını sürekli denetleyecekleri belirtilmiĢtir. Ayrıca gerekçede iĢverenin 

denetim görevine iliĢkin bir örnek verilmiĢtir. Buna göre iĢveren iĢyerinde koruyucu 

malzeme bulundurmakla yetinmeyecek denetim sonucu bunların kullanılmasına da 

sağlayacaklar kullanmayanlara disiplin cezası uygulayabileceklerdir.  

ĠĢverenlerin denetim görevi içerisinde iĢ yerlerinde meydana gelen iĢ 

kazalarını ve tespit edilecek meslek hastalıklarını en geç iki iĢ günü içinde yazı ile 

bölge müdürlüğüne bildirmekle de yükümlüdürler.  
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ĠĢverenlerin denetim görevi ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Tüzüğünün 4. 

maddesinde iĢverenin, iĢyerinde, teknik ilerlemelerin getirdiği daha uygun sağlık 

Ģartlarını sağlaması; kullanılan makinelerle alet ve edevattan herhangi bir Ģekilde 

tehlike gösterenleri veya ham maddelerden zehirli veya zararlı olanları, yapılan iĢin 

özelliğine ve fennin gereklerine göre bu tehlike ve zararları azaltan alet ve edevatla 

değiĢtirmesi iĢ kazalarını önlemek üzere iĢyerinde alınması ve bulundurulması 

gerekli tedbir ve araçları ve alınacak diğer iĢ güvenliği tedbirlerini devamlı surette 

izlemesinin gerekli olduğu belirtilmiĢtir. 

Yargıtay iĢverenin denetim yükümlülüğüne dair iĢyerinde iĢ güvenliği 

tedbirlerini alma ve bu tedbirlere uyulması için gerekli eğitim ve denetim yetki ve 

sorumluluğunun iĢverenlere ait olduğu birçok kararında belirtmiĢtir
62

. Yargıtay 10. 

Hukuk Dairesi 2004 tarihli bir kararında “Kusur raporlarının 506 Sayılı Kanunun 26, 

1475 Sayılı Yasanın 73 ve ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Tüzüğünün 2. vd. 

maddelerine uygun olarak düzenlenmesi gerektiğinden, tarafların kusur oranlarının 

gerçeğe uygun olarak tespiti ve kusur raporları arasındaki çeliĢkinin giderilmesi için 

iĢyerinde güvenliği tedbirlerini alma ve bu tedbirlere uyulması için gerekli eğitim ve 

denetim yetki ve sorumluluğunun iĢverenlere ait olduğu da dikkate alınarak iĢçi 

sağlığı ve iĢ güvenliği konularında uzman bilirkiĢi kurulundan yöntemince 

düzenlenmiĢ kusur raporu alınması gerekirken yöntemince kusur incelemesi 

yapılmaması isabetsizdir” demiĢtir. 

Sadece iĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin alınması her zaman iĢ kazaları 

ve meslek hastalıklarını önlemekte yeterli olmadığı gerçeği karĢısında ĠĢ sağlığı ve ĠĢ 

Güvenliği Tüzüğünün değiĢik hükümlerinde yer aldığı ve uygulamada yargısal 

içtihat tarafından kabul edildiği Ģekilde hazırlanan ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği 

Tasarısı‟nda da iĢverenlere denetim ve eğitim görevleri de getirilmektedir. Tasarı‟da 

yer alan hükme göre iĢverenler iĢyerinde alınan iĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerine 

uyulup uyulmadığını izlemek ve denetlemekle yükümlüdür
63

. 
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III. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Konusunda ĠĢçileri Bilgilendirmek ve 

Eğitmek 

4857 sayılı ĠĢ Kanunu iĢverenlere iĢ sağlığı ve güvenliği risklerine ve 

tehlikelere karĢı hem de iĢyerinde iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili görevliler 

konusunda bilgilendirme yükümlülüğü getirmektedir. ĠĢ Kanun‟un 77. maddesindeki 

anılan hükme göre iĢverenler, iĢçileri karĢı karĢıya bulundukları mesleki riskler, 

alınması gerekli tedbirler, yasal hak ve sorumlulukları konusunda bilgilendirmek ve 

gerekli iĢ sağlığı ve güvenliği eğitimini vermekle yükümlüdürler
64

.  

4857 sayılı ĠĢ Kanununun 77. madde gerekçesinde, iĢverenin eğitim 

yükümlüğü hakkında Ģu hususlara yer verilmiĢtir; “Sosyolojik bir gerçek olarak 

iĢçilerin bir bölümünün de alınan tedbirlere uymakla ihmal gösterdikleri 

görülmektedir. Bunun sebebi geniĢ ölçüde iĢçilerin iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda 

yeteri kadar eğitilmemiĢ ve bilinçlendirilmemiĢ olmalarıdır. Kanunlar iĢverene 

iĢçileri mesleki riskle, alınması gerekli tedbirler konusunda gerekli eğitimi verme 

görevi getirmiĢ ve eğitimin usul ve esaslarını düzenlemek üzere bir yönetmeliğin 

çıkarılması öngörülmüĢtür. Ayrıca iĢçilerin bilgi edinme hakkı çerçevesinde gerek 

belirtilen konularda gerekse iĢ sağlığı ve güvenliği ile tüm hak ve sorumlulukları 

hakkında bilgilendirmeleri görevi iĢverenlere yüklenmiĢtir”. 

ĠĢveren, hem kendi iĢçileri hem de kendi iĢyerinde çalıĢan ancak baĢka bir 

iĢverene bağlı olan iĢçilerin, iĢyerindeki mesleki riskler ve tehlikeler ile iĢyerinde iĢ 

sağlığı ve güvenliği ile ilgili görevliler konusunda bilgilendirmelidir. 

ĠĢyerlerinde iĢ kazası ve meslek hastalığı risklerine iĢçiler kadar çıraklar ve 

stajyerler de maruzdurlar. Bu sebeple konuya iliĢkin Avrupa Birliği Yönergesi‟nde 

de yer aldığı Ģekilde iĢ sağlığı ve güvenliği mevzuatı kurallarından çırakların ve 

stajyerlerin de aynen iĢçiler gibi yararlanması sağlanmıĢtır. 
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ĠĢçilerin iĢ sağlığı ve güvenliği konusundaki eğitim usulleri ĠĢ Kanunu‟nun 

77. maddesine dayanılarak düzenlenen ÇalıĢanların ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği 

Eğitimlerinin Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelikte ayrıntılı olarak yer almıĢtır. 

Bu yönetmelik iĢverenin yükümlüklerini Ģu Ģekilde tanımlamıĢtır: ĠĢverenler, iĢ 

yerlerinde sağlıklı ve güvenli çalıĢma ortamının tesis edilmesi için gerekli önlemleri 

almakla yükümlüdürler. Bu amaçla, iĢverenler, çalıĢanları, yasal hak ve 

sorumlulukları konusunda bilgilendirmek, onların karĢı karĢıya bulundukları mesleki 

riskler ve bunlarla ilgili alınması gerekli tedbirler konusunda iĢ yerlerinde iĢ sağlığı 

ve güvenliği eğitim programlarını hazırlamak, eğitimlerin düzenlenmesini, 

çalıĢanların bu programlara katılmasını sağlamak ve verilecek eğitim için uygun yer, 

araç ve gereç temin etmekle yükümlüdürler (Yön. m.4). 

Yönetmelik yine 4. maddesinde asıl iĢveren-alt iĢveren iliĢkisi kurulan iĢ 

yerlerinde, alt iĢverene ait çalıĢanların eğitimlerinden, asıl iĢverenin, alt iĢverenle 

birlikte sorumlu olacağını, iĢverenin, geçici iĢ iliĢkisi ile çalıĢanlara gerekli eğitimi 

vermekle yükümlü olacağını ve iĢverenlerin, çalıĢanlarına, iĢ sözleĢmesinin türüne 

bakılmaksızın gerekli eğitimi vermekle yükümlü olduklarını belirtmiĢtir. 

Eğitimin amacı, iĢyerlerinde sağlıklı ve güvenli bir ortamı temin etmek, iĢ 

kazalarını ve meslek hastalıklarını azaltmak, çalıĢanları yasal hak ve sorumlulukları 

konusunda bilgilendirmek, onların karĢı karĢıya bulundukları mesleki riskler ile bu 

risklere karĢı alınması gerekli tedbirleri öğretmek ve iĢ sağlığı ve güvenliği bilinci 

oluĢturarak uygun davranıĢ kazandırmaktır(Yön.m.8). Anılan Yönetmelik 

hükümlerine göre eğitim programlarının hazırlanmasında iĢçilerin veya sağlık ve 

güvenlik iĢçi temsilcisinin katılımları sağlanarak görüĢleri alınması gerekir. 

Yıl içinde genel eğitim planına uygun olarak düzenlenecek eğitim 

faaliyetlerini gösterir bir Yıllık Eğitim Programı hazırlanır. Yıllık Eğitim Programı, 

yıl içinde eğitim ihtiyaçlarını karĢılamak için düzenlenen genel bir çizelgedir. Bu 

çizelgede, verilecek eğitimlerin hedefi, konusu, süresi, amacı, tarihi, eğitim 

vereceklerin adı, soyadı, unvanı, eğitime katılanların sayısı hakkında bilgiler yer alır 

(Yön. m.8). 
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Eğitim, değiĢen ve yeni ortaya çıkan risklere uygun olarak yenilenir ve 

gerektiğinde periyodik olarak tekrarlanır. 

Yönetmeliğin 10. maddesinde yeni eğitim, ilave eğitim ve ileri eğitim 

programları öngörülmüĢtür. ĠĢverenler, iĢçilerin yaptığı veya yapacağı iĢle ilgili 

bilgisinin olmaması, eksik olması ya da mevcut bilgisinin yetersiz kalması gibi 

hususları dikkate alarak iĢe baĢlamadan önce, çalıĢma yeri veya iĢ değiĢikliğinde, iĢ 

ekipmanlarının değiĢmesi halinde ve yeni teknoloji uygulamalarında, iĢçilerin bu 

belirtilen eğitim programlarından geçmelerini sağlayacaktır. Ayrıcı bireysel seviye 

analizi yapılarak iĢçinin eğitim öncesi seviyesi ve alması gereken eğitimler tespit 

edilir ve çalıĢanların kolayca anlayabileceği Ģekilde olmalıdır(Yön.m.12,14). Verilen 

eğitimin sonunda bir ölçme ve değerlendirme yapılır. Değerlendirme sonuçlarına 

göre eğitimin etkin olup olmadığı belirlenerek yeni eğitime ihtiyaç duyulup 

duyulmadığına karar verilir(Yön.m.16). 

Eğitim programlarının konusu iĢin niteliğine göre değiĢeceğinden 

Yönetmelikte birtakım eğitim konuları sıralanmıĢ ve çalıĢanlara verilecek eğitimin, 

iĢyerinin faaliyet alanına göre bu sıralanan ve benzeri konulardan seçileceği hükme 

bağlanmıĢtır
65

.  

ĠĢ sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde; uzmanlık konularına göre, iĢ güvenliği 

ile görevli mühendis veya teknik eleman ile iĢyeri hekiminden yararlanılacağı gibi, 

verilecek eğitimin çeĢidine göre, bu hizmeti veren veya vermeye yetkili kurum, 

kuruluĢ ya da firmalardan, eğitim amaçlı merkezlerden, iĢçi veya iĢveren 

kuruluĢlarınca kurulan eğitim vakıflarından, iĢveren ve iĢçi kuruluĢları veya bunlar 

tarafından birlikte oluĢturulan ortak eğitim merkez ve birimlerinden, iĢ sağlığı ve 

güvenliği konularında ĠĢ MüfettiĢi olarak görev yapmıĢ olanlardan 

yararlanılabileceği Yönetmelikte belirtilmiĢtir(Yön.m.15). 
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 Yönetmelikte sıralanan bazı eğitim konuları Ģunlardır; Genel iĢ sağlığı ve güvenliği kuralları,iĢ 

kazaları ve meslek hastalıkların sebepleri ve iĢyerindeki riskler, kaza, yaralanma ve hastalıktan 

korunma prensipleri ve korunma tekniklerinin uygulanması, iĢ ekipmanlarının güvenli kullanımı, 

çalıĢanların yasal hak ve sorumlulukları,yasal mevzuat ile ilgili bilgiler, iĢyerinde güvenli ortam ve 

sistemleri kurma, kiĢisel koruyucu alet kullanımı, uyarı iĢaretleri. 
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ĠĢyerlerinde eğitimin Yönetmelik hükümlerine uygulanmasından iĢveren 

sorumludur. Yapılan eğitimler belgelendirilir ve bu belgeler çalıĢanların özlük 

dosyalarında saklanır. 

ĠĢ sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısı‟nda iĢverenin genel yükümlükleri 

baĢlığı altında iĢverenin, çalıĢanların sağlık ve güvenliğini sağlamak için mesleki 

risklerin önlenmesi, eğitim ve bilgi verilmesi dahil gerekli her türlü tedbirin 

alınmasında sorumlu olduğu bildirilmiĢtir. Bunun dıĢında Tasarı‟da 20. madde 

“ÇalıĢanların Eğitimi” baĢlığını taĢımakta olup eğitime iliĢkin teme hükümleri 

belirlemiĢ durumdadır. Buna göre, iĢveren, çalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliği 

eğitimlerini almasını sağlar, bu eğitim özellikle; iĢe baĢlamadan önce, çalıĢma yeri 

veya iĢ değiĢikliğinde, iĢ ekipmanlarının değiĢmesi halinde veya yeni teknoloji 

uygulanması halinde verilir, eğitimler, değiĢen ve ortaya çıkan yeni risklere uygun 

olarak yenilenir, gerektiğinde ve düzenli aralıklarla tekrarlanır. Tasarıda yer alan bu 

hüküm ÇalıĢanların ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Eğitimlerinin Usul ve Esasları Hakkında 

Yönetmelikte benzer ifadelerle yar almaktadır.  

ÇalıĢanların ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Eğitimlerinin Usul ve Esasları 

Hakkında Yönetmelikte de yer aldığı gibi Tasarıdaki düzenlemeye göre iĢveren 

geçici iĢ iliĢkisi ile iĢyerine gelen çalıĢanlara, iĢ sağlığı ve güvenliği risklerine karĢı 

gerekli eğitimi verecek, verilecek eğitimin maliyetinin çalıĢanlara yansıtılmayacak 

ve eğitimlerde geçen sürenin çalıĢma süresinden sayılacaktır. Ayrıca Tasarı‟da iĢ 

kazası geçiren veya meslek hastalığına yakalanan çalıĢana iĢe baĢlamadan önce, söz 

konusu kazanın veya meslek hastalığının sebepleri, korunma yolları ve güvenli 

çalıĢma yöntemleri ile ilgili eğitim verileceği ve herhangi bir sebeple altı aydan fazla 

süreyle iĢten uzak kalanlara tekrar iĢe baĢlatılmadan önce bilgi yenileme eğitimi 

verileceği hükme bağlanmıĢtır. Yine iĢverenin, baĢka iĢyerlerinden çalıĢmak üzere 

kendi iĢyerine gelen çalıĢanları, yapacakları iĢlerde karĢılaĢacakları sağlık ve 

güvenlik riskleri ile ilgili yeterli bilgi ve talimatları içeren eğitim aldığına dair belge 

olmaksızın iĢe baĢlatamayacağı da öngörülmüĢtür.  

Tasarı‟da, çalıĢanlara ve/veya temsilcilerine verilecek eğitimin, iĢ sağlığı ve 

güvenliği eğitimi verecek kiĢi ve kuruluĢlarda aranacak özellikler ile hangi iĢlerde 
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çalıĢanların mesleki eğitim almadan iĢe baĢlatılamayacağına iliĢkin usul ve esaslar 

Bakanlıkça çıkarılacak yönetmelikle düzenleneceği de hükme bağlanmıĢtır. Tasarı 

kanunlaĢtığında öngörüldüğü gibi çalıĢanlara veya temsilcilerine verilecek eğitim 

konusunda Bakanlıkça bir Yönetmelik çıkartılması gerekecektir. 

Yargıtay 10. HD. 2004 tarihli bir kararında iĢe baĢladıktan sonra birkaç gün 

süreyle baĢka çalıĢanları izlemenin ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Tüzüğü'nün 3. 

maddesine uygun ve yeterli bir eğitim olup olmadığının tartıĢılması gerektiğini 

vurgulamıĢ
66

, aynı Daire 1988 tarihli bir kararında ise “ ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği 

Tüzüğünün 17. maddesinin (7). bendinde sıvı yakıtlarla aydınlatmada, lambaların 

ateĢe ve alev yakınında doldurulmaması ve yakınında ve üzerinde yanabilecek eĢya 

ve malzeme bulundurulmaması öngörülmüĢtür. ĠĢverene iliĢkin bu yükümlülük, 

gemici fenerinin fırın yakınında ve fener söndürülmeksizin doldurulmasının 

engellenmesini ve iĢçilerin bu yolda eğitilmesini ve gerekli ikazların yapılmasını 

gerektirir. Olay meydana geldiğine göre, sözü edilen eğitim. denetim ve gözetim 

yükümlülüğünün tam anlamıyla yerine getirilmediği açık ve seçik olarak ortadadır” 

demiĢtir
67

.  

IV. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Konularında ĠĢçilerin GörüĢlerini Almak ve 

Katılımlarını Sağlamak 

ĠĢverenin iĢ sağlığı ve güvenliği konularında iĢçilere öneri getirme hakkı 

tanımak, bu konulardaki görüĢmelerde yer almalarını ve dengeli katılımların, iĢçi ve 

iĢçi temsilcilerinin görüĢlerini sağlamakla yükümlüdür.  

ĠĢ sağlığı ve güvenliği konusunda özel görevi bulunan iĢçi temsilcileri, 

tehlikenin azaltılması veya tehlikenin kaynağında yok edilmesi için iĢverene öneride 

bulunma ve iĢverenden gerekli tedbirlerin alınmasını isteme hakkına sahiptir. ĠĢ 

sağlığı ve güvenliği konusunda özel görevleri bulunan iĢçi veya iĢçi temsilcilerinin 

bu görevlerini yürütürlerken iĢverenlerce her türlü imkanı sağlanmalıdır. DanıĢtay 
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tarafından iptal edilen ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Yönetmeliği‟nde iĢçi temsilcilerinin 

tehlikenin azaltılması veya tehlikenin kaynağında yok edilmesi için öneride 

bulunma, iĢverence gerekli tedbirin alınmasını isteme hakkı olduğu belirtilmiĢ ve 

temsilcilerin bu görevlerini yürütürken dezavantajlı duruma düĢürülemeyecekleri ve 

iĢverence kendilerine her türlü imkanın sağlanacağı hükme bağlanmıĢtı. Bu 

düzenlemeye paralel olarak ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısında 19. 

maddede, çalıĢan temsilcilerinin tehlikenin kaynağında yok edilmesi veya azaltılması 

için iĢverene öneride bulunma ve iĢverenden gerekli tedbirlerin alınmasını isteme 

hakkına sahip oldukları ve iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda özel görevi bulunan 

çalıĢanların veya iĢ sağlığı ve güvenliği çalıĢan temsilcilerinin, görevlerini 

yürütmeleri nedeniyle haklarının kısıtlanamayacağı belirtilmiĢtir. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği konularında, korumanın süjesini oluĢturan iĢçilerin 

görüĢlerinin alınması katılımlarının sağlanması etkili bir koruma ve önleme için son 

derece önemlidir
68

. Bu sebeple yürürlüğü durdurulan ĠĢ sağlığı ve Güvenliği 

Yönetmeliği iĢçilerin görüĢlerinin alınması ve katılımlarının sağlanması konusuyla 

ilgili ayrıntılı hükümlere yer vermiĢti. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısında da 

iĢverenlere iĢçilerin görüĢlerinin alınması ve katılımlarının sağlanması yükümlülüğü 

yüklenmiĢtir. Tasarının 19. maddesine göre iĢveren, iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili 

konularda çalıĢanların ve temsilcilerinin görüĢlerini almalı, teklif getirme hakkı 

tanımalı ve bu konulardaki görüĢmelerde yer almalarını ve katılımlarını sağlamalıdır.  

Tasarıda iĢverenin genel olarak iĢçilerin görüĢlerinin alınması ve 

katılımlarının sağlanması yükümlülüğü belirledikten sonra iĢverenin, iĢ sağlığı ve 

güvenliği konusunda özel görevi bulunan çalıĢanlar ile iĢ sağlığı ve güvenliği çalıĢan 

temsilcilerinin; 

a) ĠĢyerinden görevlendirilecek veya iĢyeri dıĢından hizmet alınacak iĢyeri 

hekimi, iĢ güvenliği uzmanı ve diğer personel ile ilkyardım, yangınla mücadele ve 

tahliye iĢleri için kiĢilerin görevlendirilmesi,  
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b) Risk değerlendirmesi yapılarak alınması gereken koruyucu tedbirlerin ve 

kullanılması gereken koruyucu ekipmanın belirlenmesi,  

c) Sağlık ve güvenlik risklerinin önlenmesi ve koruyucu hizmetlerin 

yürütülmesi iĢleri,  

ç) ÇalıĢanların bilgilendirilmesi,  

d) ÇalıĢanlara verilecek eğitimin planlanması, 

konularında önceden görüĢlerini alması gerektiği belirtilmiĢtir.  

ĠĢçilerin sağlıklı ve güvenli ve bir çalıĢma ortamında görevlerini ifa 

edebilmeleri için yapılacak düzenlemede iĢçilerin görüĢlerinin alınması bu 

düzenlemelerin verimini artıracağı düĢünüldüğünden Tasarı‟da da iĢverene yüklenen 

iĢçilerin görüĢlerinin alınması ve katılımlarının sağlanması yükümlülüğüne dair 

hükümlerin isabetli olduğu kanısındayız. 

V. ĠĢyerini Örgütlemek 

1. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu OluĢturmak  

ĠĢ sağlığı ve iĢ güvenliği kurulu bir yönetime katılma modelidir
69

. 1475 

sayılı ĠĢ Kanunu ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Kurulu baĢlığını taĢıyan 76. maddesinde 

“ÇalıĢma Bakanlığınca lüzum görülecek iĢ yerlerinde iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği ile 

ilgili çalıĢmalarda bulunmak üzere birer "iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği kurulu" kurulur. 

Bu kurulların hangi iĢyerlerinde kurulacağı, teĢekkül tarzları, çalıĢma usulleri, ödev 

ve yetkileri ÇalıĢma Bakanlığınca çıkarılacak bir tüzükte tespit edilir” hükmünü 

taĢımakta idi. Anılan maddeye dayanılarak çıkarılan ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği 

Kurulları Hakkındaki Tüzük uyarınca da sanayiden sayılan, devamlı olarak en az elli 

iĢçi çalıĢtıran ve 6 aydan fazla sürekli iĢlerin yapıldığı iĢyerlerinde her iĢverenin iĢçi 
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sağlığı ve iĢ güvenliği kurulu kuracağı düzenlenmiĢti. Herhangi bir yaptırım gücü 

bulunmayan bu kurul sadece danıĢma organı olarak görev yapmaktaydı
70

.  

Sanayiden sayılan, devamlı olarak en az elli iĢçi çalıĢtıran ve 6 aydan fazla 

sürekli iĢlerin yapıldığı iĢyerlerinde iĢ sağlığı ve güvenliği kurulu oluĢturulacağı iĢ 

sağlığı ve güvenliği kurulu konusunda önemli düzenlemeler getiren 4857 sayılı 

Kanun‟un 80.maddesinin birinci fıkrasında ifade edilmiĢtir.  

Kanunun ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu baĢlığını taĢıyan 80. maddesinde 

“Bu Kanuna göre sanayiden sayılan, devamlı olarak en az elli iĢçi çalıĢtıran ve altı 

aydan fazla sürekli iĢlerin yapıldığı iĢyerlerinde her iĢveren bir iĢ sağlığı ve 

güvenliği kurulu kurmakla yükümlüdür. ĠĢverenler iĢ sağlığı ve güvenliği 

kurullarınca iĢ sağlığı ve güvenliği mevzuatına uygun olarak verilen kararları 

uygulamakla yükümlüdürler. ĠĢ sağlığı ve güvenliği kurullarının oluĢumu, çalıĢma 

yöntemleri, ödev, yetki ve yükümlülükleri ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığınca 

hazırlanacak bir yönetmelikte gösterilir” Ģeklinde ayrıntılı bir hükme yer vermiĢtir. 

Görüldüğü gibi iĢverenler bu kurul tarafından iĢ sağlığı ve güvenliği mevzuatına 

uygun olarak verilen kararları uygulamakla yükümlüdür. 1475 sayılı Kanunda 

danıĢma niteliğinde olan kurumun 4857 sayılı Kanunla iĢverenin karalarına uymakla 

yükümlü tutulduğu kurul haline getirilmiĢtir.  

Önceki Kanun‟a kıyasla bağlayıcılığa ve yaptırım gücüne kavuĢan bu 

kurulun kendisinden beklenen faydayı sağlayabilmesi için her Ģeyden önce kurulun 

üyelerinin iĢ güvencesinin sağlanması gerekmektedir. 1475 sayılı Kanun döneminde 

de kurulun iĢçi üyelerinin iĢ güvencesinin olmadığına dikkat çekilmiĢ, kurulun 

kendisinden beklenen görevleri etkin Ģekilde yerine getirmesinin sağlanabilmesi için 

kurul üyelerinin iĢ güvencelerinin sağlanması gerektiği isabetli olarak belirtilmiĢtir
71

. 

Bugünkü düzenlemede iĢ sağlığı ve güvenliği kurulu kurmak zorunda olan iĢyerleri 
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iĢ güvencesi hükümleri kapsamı içindedirler. Kurulun iĢçi üyeleri de ĠĢ Kanununun 

ilgili hükümlerinin sağladığı korumadan yararlanacaklardır
72

. 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu ile ilgili çalıĢmalarda bulunmak üzere ĠĢ 

Sağlığı ve Güvenliği Kurulu kurullarının hangi iĢ yerlerinde kurulacağı ve bu 

kurulların oluĢumu, çalıĢma yöntemleri, görev, yetki ve yükümlülüklerini belirleyen 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulları Hakkında Yönetmelik 4857 sayılı ĠĢ Kanunun 80. 

maddesinin 3. fıkrasına göre düzenlenmiĢtir. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği konusunda alınabilecek tüm önlemler içinde belki de 

en önemlisi iĢyerinin bu konuda iyi bir biçimde örgütlenmesidir. Bu konuda yapılan 

gözlemler, bu örgütü iyi bir biçimde kuran ve iĢyerinde bir iĢ güvenliği geleneği 

oluĢturan iĢletmelerin iĢ kazaları ve meslek hastalıkları ile mücadelede baĢarılı 

olduğunu ortaya koymaktadır
73

. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulları, ülkemizde 

yönetime katılma modeline uygun bir biçimde kanun ile kurulması zorunlu tutulan 

nadir hukuki kurumlardandır
74

. 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısı‟nda da iĢverenin yükümlülükleri 

arasında ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu oluĢturmak sayılmıĢ ve bu konuyla ilgili 

Devlet Personel BaĢkanlığının görüĢü alınarak Bakanlıkça çıkarılacak yönetmelik 

düzenleneceği belirtilmiĢtir. 

A. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu OluĢturmakla Yükümlü ĠĢyerleri 

4857 sayılı ĠĢ Kanununun 80. maddesine göre, sanayiden sayılan, devamlı 

olarak en az 50 iĢçi çalıĢtıran ve altı aydan fazla sürekli iĢlerin yapıldığı iĢ yerlerinde 

her iĢveren bir ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu kurmakla yükümlüdür. Anılan 

maddeye dayanılarak çıkartılan 7.4.2004 tarihli ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulları 

Hakkında Yönetmelikte de aynı hüküm yer almıĢtır. 
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Sanayiden sayılan iĢyerinin belirlenmesinde 03.09.2009 tarihli ve 26986 

sayılı Resmî Gazete'de yayımlanan Sanayi, Ticaret, Tarım ve Orman ĠĢlerinden 

Sayılan ĠĢlere ĠliĢkin Yönetmelik hükümleri esas alınacaktır.  

Kurulun oluĢturulması için gerekli olan devamlı en az elli iĢçi çalıĢtırma 

zorunluluğu, hiçbir dönemde elliden az iĢçi çalıĢtırılmaması halini ifade etmektedir. 

Yani iĢyerinde bir an elli iĢçi çalıĢtırmak yeterli olmayacaktır. Bununla beraber 

iĢverenlerin iĢ sağlığı ve güvenliği kurullarının oluĢumunu engellemek amacıyla bazı 

dönemler çalıĢan sayısını ellinin altına indirme çabaları, onları bu zorunluluktan 

kurtarmamalıdır
75

. Bu gibi durumlarda iĢin niteliğinden hareketle anılan 

uygulamanın iĢin gereği olup olmadığı ve iĢyerinde sürekli bulunması gereken 

iĢçinin elliden fazla olup olmadığı değerlendirilmelidir
76

.  

ĠĢçi sayısının tespitinde ise iĢyerinde çalıĢan iĢçilerin tümü hesaba 

katılacaktır. ĠĢyerinde çalıĢan alt iĢverenin iĢçilerinin, sayının hesabında dikkate 

alınıp alınmayacağı düzenlemede belirtilmemiĢtir. 4857 sayılı Kanun‟da ve buna 

dayanılarak çıkartılan ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulları Hakkında Yönetmelikte 

“devamlı olarak en az 50 iĢçi çalıĢan” ibaresini kullanmıĢtır. Buna göre alt iĢverenin 

iĢçileri de ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu‟nun oluĢturulması gereken iĢyerinde 

bulunmakta ise elli sayısına dahil edilecektir. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanun 

Tasarısı‟nda 27.maddesinde yer alan hükme göre, asıl iĢveren-alt iĢveren iliĢkisi 

bulunan ve alt iĢverenin aldığı iĢin altı aydan fazla sürdüğü hallerde, asıl iĢveren ve 

alt iĢverenin her birinin çalıĢan sayısının 50‟den az ancak toplam çalıĢan sayısının 

50‟den fazla olması durumunda, iĢ sağlığı ve güvenliği kurulu asıl iĢveren tarafından 

kurulacaktır. 

ĠĢ Kanunu ve ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulları Hakkında Yönetmelikte yer 

aldığı üzere ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu‟nun oluĢturulması için, sanayiden sayılan 

bir iĢ, en az elli iĢçi çalıĢtırmanın yanında, altı aydan fazla sürekli iĢlerin yapılması 

gereklidir. Sürekli iĢ, niteliği bakımından en çok otuz iĢ günü süren iĢlerdir 
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(ĠĢK.m.10). Kurul oluĢturmak için ise bu sürekli iĢlerin 6 aydan fazla yapılması 

gerekmektedir. 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanun Tasarısında da ĠĢ sağlığı ve Güvenliği 

Kurulu oluĢturmak iĢverene bir yüklenen yükümlülük olarak belirtilmiĢtir. Tasarının 

27. maddesine göre iĢveren, 50 ve daha fazla çalıĢanın bulunduğu, altı aydan fazla 

süren iĢlerin yapıldığı iĢyerlerinde iĢ sağlığı ve güvenliği kurulu kurmak ve kurul 

tarafından iĢ sağlığı ve güvenliği mevzuatına uygun olarak alınan kararları 

uygulamakla yükümlüdür. Görüldüğü gibi tasarı 4857 sayılı ĠĢ Kanunda ve ĠĢ Sağlığı 

ve Güvenliği Kurulları Hakkında Yönetmelikte belirtilen kurulun oluĢumu için 

gerekli gösterilen “sanayiden sayılan iĢyerleri” kısıtlamasını isabetli olarak 

kullanmamıĢtır. Tasarı KanunlaĢtığında iĢyerinde faaliyet alanına bakılmaksızın en 

az elli iĢçi olması ve altı aydan fazla süren iĢlerin yapılması koĢuluyla tüm 

iĢyerlerinde ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu oluĢturulacaktır.  

B. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulunun OluĢumu 

. ĠĢ Kanunu ve ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulları Hakkında Yönetmeliğin 5. 

maddesine göre ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu aĢağıda belirtilen kiĢilerden 

oluĢacaktır: 

• ĠĢveren veya iĢveren vekili, 

• ĠĢ Yasası‟nın 81. maddesi uyarınca iĢ güvenliği ile görevli mühendis veya 

teknik elemanı, 

• ĠĢ Yasası‟nın 81. maddesi uyarınca görevlendirilen iĢyeri hekimi, 

• Ġnsan kaynakları, personel, sosyal iĢler veya idari ve mali iĢleri yürütmekle 

görevli bir kiĢi, 

• Varsa sivil savunma uzmanı, 

• ĠĢyerinde görevli formen, ustabaĢı veya usta, 
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• 2821 sayılı Sendikalar Yasası‟nın değiĢik 34. maddesi hükmü uyarınca 

iĢyerinde bulunan sendika temsilcilerinin kendi aralarında seçecekleri kiĢi, iĢyerinde 

sendika temsilcisi yoksa o iĢyerindeki iĢçilerin yarıdan fazlasının katılacağı 

toplantıda açık oyla seçilecek iĢçi. 

• Sağlık ve güvenlik iĢçi temsilcisi. 

Kurulun baĢkanı iĢveren veya iĢveren vekili, kurulun sekreteri ise iĢ 

güvenliği ile görevli mühendis veya teknik elemandır (ĠSGKHY.m.5). Yine 

Yönetmeliğin 5. maddesinde kurulun diğer üyelerinin nasıl göreve getirileceği 

hükme bağlanmıĢtır. 

Kurul üyelerinin çoğunluğu iĢçilerden oluĢtuğu için bu üyeler görevlerini 

yaparken iĢ sözleĢmelerinin fesihi ile karĢı karĢıya kalabilirler. Bu durum ise 

görevlerini gereği gibi yapmalarına engel olabilecektir. Bu nedenledir ki, iĢ sağlığı 

ve güvenliği kurularının etkinliğinin artırılabilmesi için, özel bir düzenleme ile kurul 

üyelerine iĢ güvencesi sağlanması yararlı olacaktır
77

.  

C. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulunun ÇalıĢma ġekli 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu‟nun çalıĢma yöntemleri ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği Kurulları Hakkında Yönetmelik ile belirlenmiĢtir. Yönetmeliğin 8. 

maddesine göre ĠĢ sağlığı ve güvenliği kurulları inceleme, izleme ve uyarmayı 

öngören bir düzen içinde ve aĢağıdaki esasları göz önünde bulundurarak çalıĢırlar. 

Kurullar en az ayda bir kere toplanır. Gündem, sorunların ve projelerin önem 

sırasına göre belirlenir. Kurul, üyelerin çoğunluğu ile toplanır, kararlar toplantıya 

katılanların oy çokluğu ile alınır. Oyların eĢitliği halinde baĢkanın oyu kararı belirler. 

Her toplantıda, görüĢülen konularla ilgili alınan kararları içeren bir tutanak 

düzenlenir.  

ĠĢyerinde ağır iĢ kazası halleri veya özel bir tedbiri gerektiren önemli 

hallerde kurul üyelerinden herhangi biri kurulu olağanüstü toplantıya çağırabilir. 
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ĠĢyerinde iĢ sağlığı ve güvenliği açısından kendisinin sağlığını bozacak ve vücut 

bütünlüğünü tehlikeye sokacak yakın, acil ve hayati bir tehlike ile karĢı karĢıya kalan 

iĢçi, iĢ sağlığı ve güvenliği kuruluna baĢvurarak durumun tespit edilmesini ve gerekli 

tedbirlerin alınmasını talep edebilir. Kurul, aynı gün acilen toplanarak kararını verir, 

bu durumu tutanakla tespit eder ve karar iĢçiye yazılı olarak bildirilir 

(ĠSGKHY.m.8). 

Yönetmelikte kurulun toplanmasındaki yoğun bürokrasi ve özellikle yakın, 

acil ve hayati bir tehlike ile karĢı karĢıya kalan iĢçinin baĢvurabileceği yolun 

uzatılmıĢ olması Kurulun iĢlevini güçleĢtirmektedir. Tehlikeyle karĢılaĢan iĢçinin 

kurula baĢvurup önlem alınmasını talep etmesi ve kurulun aynı gün içinde toplantı 

yapması, sonuçtan iĢçinin yazılı bilgilendirilmesi, sorunun çözüm sürecini uzatmakta 

ve düzenlemelerdeki amacın esasının dikkatten kaçırılmasına neden olmaktadır ki bu 

nedenle kurulun iĢlerliğini hızlandıracak yalın ve delegasyona bağlı bir iĢlerliğin çok 

daha yararlı olacaktır
78

.  

Yönetmelikte Kurulun toplantılarında geçecek sürenin günlük çalıĢma 

süresinden sayılacağı ve kurul üyelerinin yaptıkları görev dolayısıyla maddi-manevi 

zarara uğratılamayacakları da hükme bağlanmıĢtır (ĠSGKHY.m.8). 

ĠĢverenler ya da iĢveren vekillerinin toplantı için gerekli yeri, araç ve 

gereçleri sağlamakla, kurul raporlarını iĢ müfettiĢlerinin incelemesini sağlamak 

amacıyla, iĢyerinde bulundurmakla ve kurulun mevzuata uygun olarak verdikleri 

kararları uygulamakla yükümlüdürler (ĠSGKHY.m.10). Kendisine ait birden çok 

iĢyeri olan iĢveren, her bir iĢyerinde kurulacak iĢ sağlığı ve güvenliği kurullarının 

çalıĢma usullerini düzenlemek, iĢ ve görüĢ birliğini sağlamak amacıyla bu iĢyerlerine 

ait iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili raporları, en az altı ayda bir, ilgili teknik eleman 

ve uzmanlarını toplayarak incelemek ve raporları göz önünde tutup alınması gereken 

tedbirleri tespit edip uygulanmasını sağlamalıdır (ĠSGKHY.m.9). 
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D. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulunun Görev ve Yetkileri  

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu‟nun görev ve yetkileri, ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği Kurulları Hakkında Yönetmeliğin 7. maddesinde belirtilmiĢtir. Buna göre 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu‟nun görev ve yetkileri; 

• ĠĢyerinin niteliğine uygun bir ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu iç yönetmelik 

taslağı hazırlamak, iĢverenin veya iĢveren vekilinin onayına sunmak ve iç 

yönetmeliğin uygulanmasını izlemek, izleme sonuçlarını rapor haline getirip 

alınması gereken tedbirleri belirlemek ve kurul gündemine almak, 

• ĠĢ sağlığı ve güvenliği konularında o iĢyerinde çalıĢanlara yol göstermek, 

• ĠĢyerinde ĠĢ sağlığı ve Güvenliğine iliĢkin tehlikeleri ve önlemleri 

değerlendirmek, tedbirleri belirlemek, iĢveren veya iĢveren vekiline bildirimde 

bulunmak, 

• ĠĢyerinde meydana gelen her iĢ kazası ve tehlikeli vaka veya meslek 

hastalığında yahut ĠĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili bir tehlike halinde gerekli 

araĢtırma ve incelemeyi yapmak, alınması gereken tedbirleri bir raporla tespit ederek 

iĢveren veya iĢveren vekiline vermek, 

• ĠĢyerinde iĢ sağlığı ve güvenliği eğitim ve öğretimini planlamak, bu konu 

ve kurallarla ilgili programları hazırlamak, iĢveren veya iĢveren vekilinin onayına 

sunmak ve bu programların uygulanmasını izlemek, 

• Tesislerde yapılacak bakım ve onarım çalıĢmalarında gerekli güvenlik 

tedbirlerini planlamak ve bu tedbirlerin uygulamalarını kontrol etmek,  

• ĠĢyerinde yangınla, doğal afetlerle, sabotaj ve benzeri ile ilgili tedbirlerin 

yeterliliğini ve ekiplerin çalıĢmalarını izlemek, 

• ĠĢyerinin sağlık ve güvenlik durumuyla ilgili yıllık bir rapor hazırlamak, o 

yılki çalıĢmaları değerlendirmek, elde edilen tecrübeye göre ertesi yılın çalıĢma 
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programında yer alacak hususları ve gündemi tespit etmek, iĢverene teklifte 

bulunmak, planlanan gündemin yürütülmesini sağlamak ve uygulanmasını 

değerlendirmek, 

• 4857 sayılı ĠĢ Kanununun 83. maddesinde belirtilen taleplerin vukunda 

acilen toplanmak ve karar vermek, Ģeklinde sıralanmaktadır. 

E. Ortak ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulları 

ĠĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin yükümlüklerin bir çoğu devamlı olarak en 

az elli iĢçi çalıĢtıran, sanayiden sayılan ve altı aydan fazla sürekli iĢlerin yapıldığı 

iĢyerlerini kapsamaktadır. Ancak ülkemizde küçük iĢletmelerin sayısı büyük 

iĢletmelerden daha fazladır. Bu durum küçük iĢletmelerde çalıĢan iĢçiler açısından 

olumsuz bir durum olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bunu önlemek için yasal 

düzenleme ile belirli bir bölgede yer alan küçük iĢletmeler için ortak iĢ sağlığı ve 

güvenliği kurullarını oluĢturma zorunluluğu getirilmelidir
. 
 

Öğretide ülkemizde küçük iĢletmelerin oranının yüksek olduğu, küçük 

iĢletmelerde de iĢ kazalarının büyük iĢletmelere göre daha sık meydana geldiği ifade 

edilerek ilgili tüzükte değiĢiklik yapılarak belli bölgelerde yer alan küçük 

iĢletmelerin ortak iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği kurulları oluĢturmasının sağlanması 

gerektiği haklı olarak belirtilmiĢtir
79.

 

4857 sayılı Kanun‟un ön tasarısında organize sanayi bölgelerinde faaliyet 

gösteren, altı aydan fazla süreli iĢlerin yapıldığı ancak elliden az iĢçi çalıĢtıran 

iĢyerlerinin de ortak bir iĢ sağlığı ve güvenliği kurulu oluĢturacaklarına dair bir 

hüküm bulunmaktaydı. Ancak bu hüküm 4857 sayılı Yasa‟ya alınmamıĢtır. Oysa ki 

bu düzenleme sayesinde iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği açısından oldukça önemli bir 

tehdit altında bulunan iĢyerlerinde çalıĢan iĢçiler de iĢçi sağlığı ve güvenliği 

kurulunun sağlayabileceği korumadan yararlanabileceklerdi. Bu düzenlemenin 4857 

sayılı Kanun‟a alınmaması organize sanayi bölgelerinde çalıĢan ancak çalıĢtığı 

iĢyerinde 50'den az iĢçi çalıĢan iĢçiler için oldukça büyük bir talihsizlik olmuĢtur
80

. 
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Aynı Ģekilde ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanun Tasarısı‟nda da ortak iĢ sağlığı ve 

güvenliği kurullarına yer verilmemiĢtir. 

2. ĠĢyeri Hekimi Görevlendirmek 

ĠĢyeri hekimi, mevzuatımıza göre sürekli olarak en az 50 iĢçi çalıĢtırılan iĢ 

yerlerinde Sosyal Sigortalar Kurumunca sağlanan tedavi hizmetleri dıĢında iĢçilerin 

sağlık durumlarını denetlemek, ilk yardım, acil tedavi ve diğer koruyucu sağlık 

hizmetlerini yürütmek üzere iĢverenin Umumi Hıfzısıhha Kanununun 180. ve Sosyal 

Sigortalar Kanununun 114. maddelerine göre yükümlü bulunduğu hekim sağlama 

zorunluluğu nedeniyle kendisiyle hizmet sözleĢmesi yapılan iĢ hekimliği alanında 

belirli deneyim sahibi hekimdir
81

. 

Tüm ülkelerde, iĢyeri hekimi veya iĢ hekimi, iĢçi sağlığı örgütlenmesinin en 

alt birimi olan iĢyeri sağlık biriminin sorumlusu olan kiĢidir
82

.  

ĠĢyeri hekimi kavramı Türk Hukukuna 1593 sayıyı 06.05.1930 tarihinde 

RG. de yayınlanıp yürürlüğe giren Umumi Hıfzısıhha Kanunu ile girmiĢtir. Anılan 

Kanunun 180. maddesinde “Devamlı olarak en az elli iĢçi çalıĢtıran bütün iĢ 

sahipleri, iĢçilerinin sıhhi ahvaline bakmak üzere, bir veya müteaddit tabibin sıhhi 

murakabesini temine ve hastalarını tedaviye mecburdur. Büyük müesses atta veya 

kaza ihtimali çok olan iĢlerde tabip daimi olarak iĢ mahallerinde yahut civarında 

bulunur. Hastanesi olmayan mahallerde veya Ģehirler ve kasabalar haricinde bulunan 

yerlerdeki iĢ müesseseleri bir hasta odası ve ilk yardım vasıtalarını ihzar ederler. 

Yüzden beĢ yüze kadar daimi amelesi olan müesseseler bir revir mahalli ve beĢ 

yüzden yukarı amelesi olanlar yüz kiĢiye bir yatak hesabiyle hastane açmaya 

mecburdurlar” hükmü bulunmaktaydı. Aynı Kanunun 282. maddesinde ise iĢyeri 

hekimi çalıĢtırma zorunluluğu hükmünün etkili olabilmesi için Kanunda yazılı olan 

yasaklara aykırı hareket halinde yaptırımı belirlemiĢtir. 
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 DEMĠRCĠOĞLU, Murat, KarĢılaĢtırmalı Hukukta ve Türkiye‟de ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢyeri Hekimliği, 

Kemal Oğuzman‟a Armağan, Ankara 1997, s. 203, 207.  
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 ġĠġLĠ, Zeynep, ĠĢ Sağlığı Örgütlenmesi ve ĠĢyeri Hekimliği, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü ÇalıĢma Ekonomisi ve Endüstri ĠliĢkileri Anabilim Dalı, YayımlanmamıĢ Doktora 
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ĠĢyeri hekiminin görevi iĢçilerin hastalıklarını tedavi etmek değildir. ĠĢyeri 

hekiminin asıl görevi iĢyerini iĢçilerin sağlığı açısından değerlendirerek gerekli 

sağlık ve güvenlik önlemlerinin belirlenmesi ve bunların iĢyerinde alınması için 

çalıĢmaktan ibarettir
83

. 

ĠĢyeri hekiminin iĢverenle arasındaki iliĢki iĢ sözleĢmesine dayanmaktadır. 

Ancak iĢyeri hekiminin bir de iĢveren vekili niteliği bulunmaktadır. ĠĢyeri hekimi 

iĢveren adına hareket eder, iĢyerinin yönetiminde görev alır, bu nedenle de iĢveren 

vekilidir
84

. ĠĢyeri hekiminin görevini en iyi Ģekilde yapabilmesinin önemli bir koĢulu 

da bağımsızlığıdır. Bu bağımsızlık hem iĢçilere karĢı hem de iĢverene karĢı 

olmalıdır
85

. ĠĢyeri hekimlerinin tarafsızlığının sağlanması için yapılması gereken 

iĢyeri hekimlerine en iyi Ģekilde iĢ güvencesinin sağlanmasıdır. Ülkemizde iĢyeri 

hekimlerinin iĢ güvencesi ile ilgili olarak özel iĢ güvencesi hükümleri 

düzenlenmediği için 4857 sayılı Kanunda belirtilen iĢ güvencesi hükümleri iĢyeri 

hekimleri için de uygulanacaktır. 

Hazırlanan ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısı iĢyeri hekimini, iĢ 

sağlığı ve güvenliği konularında görev yapmak üzere Bakanlıkça yetkilendirilmiĢ 

hekim olarak tanımlamıĢtır. 

A. ĠĢyeri Hekimi Görevlendirmekle Yükümlü ĠĢyerleri 

ĠĢyeri hekimleri 1475 sayılı ĠĢ Kanununda yer almamakla beraber bu 

Kanunun yürürlükte olduğu dönemde Umumi Hıfzıssıhha Kanunu ile Sosyal 

Sigortalar Kanunu ile ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Tüzüğünün 91. maddelerine uygun 

olarak ĠĢyeri Hekimlerinin ÇalıĢma ġartları ile Görev ve Yetkileri Hakkında 

Yönetmelikte (RG. 4.7.1980/17037) düzenlenmiĢti. 

Adı geçen Yönetmeliğin 2. maddesine göre sürekli olarak en az 50 iĢçi 

çalıĢtıran iĢyerlerinde Sosyal Sigortalar Kurumunca sağlanan tedavi hizmetleri 
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dıĢında kalan, iĢçilerin sağlık durumlarının denetlenmesi, ilk yardım, acil tedavi ve 

diğer koruyucu sağlık hizmetlerinin yerine getirilmesi için iĢverenler iĢyeri hekimi 

çalıĢtırmak, 8. maddesine göre de iĢyeri sağlık birimi kurmak zorundaydı. ĠĢyeri 

sağlık birimlerinin iĢletilme giderlerinin iĢçilere yansıtılamayacağı da hükme 

bağlanmıĢtı. Yönetmeliğin 8. maddesine göre 50'den az iĢçi çalıĢtıran iĢyerleri de 

isterlerse bir araya gelerek "iĢyerleri ortak sağlık birimi" kurabileceklerdi.  

4857 sayılı Kanun ise iĢyeri hekimleri baĢlığını taĢıyan 81. maddesinde 

iĢyeri hekimliği kurumu hakkında ayrıntılı hükümlere yer vermiĢti. Bu hükümde, 

“Devamlı olarak en az elli iĢçi çalıĢtıran iĢverenler, Sosyal Sigortalar Kurumunca 

sağlanan tedavi hizmetleri dıĢında kalan, iĢçilerin sağlık durumlarının ve alınması 

gereken iĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerinin sağlanması, ilk yardım ve acil tedavi ile 

koruyucu sağlık hizmetlerini yürütmek üzere iĢyerindeki iĢçi sayısına ve iĢin tehlike 

derecesine göre bir veya daha fazla iĢyeri hekimi çalıĢtırmak ve bir iĢyeri sağlık 

birimi oluĢturmakla yükümlüdür” denilmekteydi.  

Bu düzenleme 15.05.2008 tarihli 5763 sayılı Kanun ile değiĢtirilmiĢ ve yeni 

hükme göre; iĢverenler, devamlı olarak en az elli iĢçi çalıĢtırdıkları iĢ yerlerinde 

alınması gereken iĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerinin belirlenmesi ve 

uygulanmasının izlenmesi, iĢ kazası ve meslek hastalıklarının önlenmesi, iĢçilerin ilk 

yardım ve acil tedavi ile koruyucu sağlık ve güvenlik hizmetlerinin yürütülmesi 

amacıyla, iĢyerindeki iĢçi sayısı, iĢyerinin niteliği ve iĢin tehlike sınıf ve derecesine 

göre;  

a) ĠĢyeri sağlık ve güvenlik birimi oluĢturmakla,  

b) Bir veya birden fazla iĢyeri hekimi ile gereğinde diğer sağlık personelini 

görevlendirmekle,  

c) Sanayiden sayılan iĢlerde iĢ güvenliği uzmanı olan bir veya birden fazla 

mühendis veya teknik elemanı görevlendirmekle yükümlüdürler.  

ĠĢverenler, bu yükümlülüklerinin tamamını veya bir kısmını, bünyesinde 

çalıĢtırdığı ve bu maddeye dayanılarak çıkarılacak yönetmelikte belirtilen vasıflara 
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sahip personel ile yerine getirebileceği gibi, iĢletme dıĢında kurulu ortak sağlık ve 

güvenlik birimlerinden hizmet alarak da yerine getirebilir. Bu Ģekilde hizmet 

alınması iĢverenin sorumluklarını ortadan kaldırmaz.  

5763 sayılı Kanun 4857 sayılı ĠĢ Kanunun 81. maddesini değiĢtirmekle 

kalmamıĢ iĢ güvenliği ile görevli mühendis veya teknik elemanlar baĢlığını taĢıyan 

82. maddesini de yürürlükten kaldırarak 82. maddede düzenlenen hükmü de iĢyeri 

hekimleri baĢlığı altında 81. maddede birleĢtirmiĢtir. 4857 sayılı Kanun iĢyeri 

hekimle ile ilgili düzenlemede ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı‟nın çıkartacağı 

Yönetmelikten bahsetmiĢ ve yönetmelik için hem Sağlık Bakanlığının hem de Türk 

Tabipler Birliğinin görüĢünün alınacağı düzenlenmiĢtir. Yıllardır iĢyeri hekimi 

sertifikasını veren bir kurum olan Türk Tabipler Birliği.'nin konu ile ilgili olarak 

mesleki gözlemleri ve tecrübesinden yararlanılması fayda sağlayacaktır
86

. 5763 

sayılı Kanun iĢyeri hekimleri ile iĢ güvenliği ile ilgili teknik eleman ya da 

mühendisler kurumunu birleĢtirdiği için Türk Mimar Mühendis Odaları Birliğinden 

de görüĢ alınmasını hükme bağlamıĢtır.  

5763 sayılı Kanun ile yapılan değiĢiklikten önce 4857 sayılı Kanun‟un 81. 

maddesi uyarınca 16.12.2003 tarihli Resmi Gazetede yayınlanan "ĠĢyeri Sağlık 

Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri ile ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında 

Yönetmelik" çıkarılmıĢtır. Bu Yönetmelikle iĢyeri sağlık birimlerinin kuruluĢu, 

yapılanması, çalıĢma usul ve esasları ile iĢyeri hekimlerinin nitelikleri, sayısı, iĢe 

alınmaları, görev, yetki ve sorumlulukları, eğitimleri ve çalıĢma Ģartları ile ilgili usul 

ve esasların belirlenmesi hedeflenmiĢtir.  

Yönetmeliğin 5. maddesine göre iĢverenler elli ve daha fazla iĢçi çalıĢtırılan 

iĢyerlerinde bir sağlık birimi kurmak zorundadırlar. Yine aynı maddeye göre 

iĢyerlerinde sağlıklı ve güvenli bir çalıĢma ortamının tesis edilmesi, sağlık ve 

güvenlik risklerinin önlenmesi ve koruyucu hizmetlerin yürütülmesi için gerekli 

tedbirlerin belirlenmesi, bu tedbirlerin uygulanması ve uygulamaların izlenmesi 

iĢlerini yürütmek üzere; iĢyerinin risk grubuna ve iĢçi sayısına göre bir veya daha 
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fazla iĢyeri hekimi görevlendirmek ve bu görevlerin yapılması için gerekli yer, 

donanım ve personeli temin etmekle, iĢyerinde görev yapan iĢyeri hekiminin adı, 

soyadı, adresi, çalıĢma saatleri ile yetki ve sorumlulukları konusunda çalıĢanları 

bilgilendirmekle ve iĢyeri hekiminin görevini etkili bir Ģekilde yürütebilmesi 

amacıyla gerekli planlama ve düzenlemeler yapmasına ve mesleği ile ilgili 

geliĢmeleri izlemesine imkan sağlamakla yükümlüdür. 

Mevzuatta yer alan düzenlemeye göre iĢyeri hekimi istihdamı belli iĢ yerleri 

için zorunludur. Bir iĢverenin iĢyeri hekimi istihdam etme ve iĢyeri sağlık birimi 

oluĢturma yükümlülüğü altında olması için devamlı olarak en az elli iĢçi çalıĢtırması 

gerekmektedir. Bu elli sayısına alt iĢverenin iĢçilerinin de dahil edilmelidir zira, asıl 

iĢveren ile alt iĢverenin iĢçileri arasında edim iliĢkisine dayanmayan, sosyal temastan 

doğan ve içeriği koruma yükümlülüklerinden doğan bir borç iliĢkisi kurulmaktadır
87

. 

ĠĢyeri hekimi ile ilgili düzenlemelerde iĢyerinde çalıĢan alt iĢverenin 

iĢçilerinin sayının, en az elli iĢçi hesabında dikkate alınıp alınmayacağı 

belirtilmemiĢtir. 4857 sayılı ĠĢ Kanunu ve ona uygun çıkarılan yönetmelik 

hükümleri, hekim çalıĢtırma zorunluluğu için ilgili iĢyerinde en az elli iĢçinin 

çalıĢıyor olmasını yeterli gördüğünden elli sayısına alt iĢverenin iĢçilerinin de dahil 

edilmesi gerektiği öğretideki yaygın görüĢtür
88

. Buna karĢın, asıl iĢverenin iĢini 

yürüttüğü iĢyerinde bulunmayan alt iĢveren iĢçilerinin, bu rakama dahil edilebilmesi 

mümkün olmamalıdır. Çünkü düzenlemenin amacı, aynı iĢyerinde en az iĢçi 

çalıĢması halinde bu kurulun oluĢturulmasını sağlamaktır. Yoksa birbirlerinden 

bağımsız iĢ yerlerinde çalıĢan asıl iĢveren alt iĢveren iĢçilerini, aynı yeri 

paylaĢmadıkları halde bir arada değerlendirebilmek mümkün görünmemektedir
89

.  

ĠĢyeri hekimlerinin görevlendirilmesi Yönetmeliğin 25. maddesine göre iĢin 

tehlikelilik derecesine ve iĢyerindeki iĢçi sayısına göre belirlenecektir. Yönetmeliğin 

21. maddesinde ise risk gruplarının belirlenmesi ile ilgili olarak "ĠĢ yerlerinin, iĢ 
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sağlığı ve güvenliği açısından hangi risk grubuna gireceği Sosyal Sigortalar Kurumu 

iĢ kazaları ve meslek hastalıkları istatistikleri de göz önünde bulundurularak; ĠĢ 

Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürü baĢkanlığında, Sağlık Bakanlığı, Sanayi 

Bakanlığı, Sosyal Sigortalar Kurumu BaĢkanlığı, ĠĢ TeftiĢ Kurulu BaĢkanlığı ile en 

çok üyeye sahip iĢçi sendikaları konfederasyonu, Türkiye ĠĢveren Sendikaları 

Konfederasyonu, Türk Tabipleri Birliği ile Türk Mühendis ve Mimar Odaları 

Birliğinden birer temsilcinin oluĢturduğu bir komisyonun görüĢleri doğrultusunda 

her yıl ġubat ayında Bakanlıkça belirlenir" hükmü getirilmiĢtir. 

ĠĢyeri sağlık biriminde iĢyeri hekiminin yanı sıra iĢyeri hemĢiresi veya 

sağlık memuru da bulundurması gerekliliği ise Yönetmeliğin 7. maddesinde yer 

almıĢ ve devam eden maddelerde de sağlık biriminin çalıĢma Ģekilleri, iĢyeri 

hekiminin nitelikleri, görev, yetki ve sorumlulukları ile eğitimleri, alıĢma Ģartları ve 

görevlendirilmeleri anlatılmıĢtır. 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Tasarısı iĢverenin, iĢ sağlığı ve güvenliği 

hizmetlerini yerine getirmek üzere iĢyerinde, iĢyeri sağlık ve güvenlik birimi 

kurmakla yükümü olduğunu ve kurulan bu birimde iĢ güvenliği uzmanı, iĢyeri 

hekimi, iĢyeri hemĢiresi ve gerekli olması halinde diğer elemanları da 

görevlendirmekle yükümlü olduğunu belirtmiĢtir. Buna göre iĢyerinde iĢyeri hekimi 

görevlendirilmesi için en az elli iĢçi çalıĢtırılması Ģartı ortadan kaldırılmıĢtır. Küçük 

iĢletmelerde çalıĢan iĢçiler lehine getiren bu düzenleme oldukça isabetli olmuĢtur. 

Tasarı 43. maddesinde 50‟den az çalıĢanı bulunan iĢyerlerinde, bu hükmün Kanunun 

yayım tarihinden itibaren bir yıl sonra yürürlüğe gireceğini belirtmiĢtir.  

B. ĠĢyeri Hekiminin Görevlendirilmesi 

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü de baĢta, iĢçilerin iĢten kaynaklanan kaza ve 

hastalıklara karĢı korunması gerektiğini vurguladığı Anayasasının baĢlangıç metni 

olmak üzere, gerek tavsiye kararları ve gerekse sözleĢmeleriyle konuya iliĢkin 

uluslararası kaynaklar oluĢturmuĢtur. ĠĢçilerin sağlığı için bir dönüm noktası olarak 

görülen ILO‟nun 1953 tarih 97 sayılı tavsiye kararı, iĢçi sağlığına iliĢkin bir çok 
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hüküm dıĢında, özel risk taĢıyan iĢlerde çalıĢan iĢçilerin doktor muayenesine tabi 

tutulması gereğini belirtmiĢtir
90

.  

ĠĢyeri hekiminin istihdamı, her ülkede farklı yollar izlenmekle birlikte, 

doğrudan iĢverenle iĢyeri hekiminin anlaĢması ile yapılmamakta, üçüncü bir kurum 

ya da kuruluĢ onayı aranmaktadır
91

. 

ĠĢyeri hekiminin görevlendirilmesi ile ilgili, Türk Hukukunda tabiplerin 

meslek icrası ile ilgili meslek örgütünün görev ve yetkilerini düzenleyen 6023 sayılı 

Türk Tabipleri Birliği Kanunu ile ĠĢ Kanunu ve mevzuatı temelinde uygulama 

geliĢmiĢtir
92

.  

4857 sayılı Kanun 5763 sayılı Kanun ile değiĢmeden önceki 81. madde 

hükmünde ''Devamlı olarak en az elli iĢçi çalıĢtıran iĢverenler, Sosyal Sigortalar 

Kurumunca sağlanan tedavi hizmetleri dıĢında kalan, iĢçilerin sağlık durumunun ve 

alınması gereken iĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerinin sağlanması, ilk yardım ve acil 

tedavi ile koruyucu sağlık hizmetlerini yürütmek üzere iĢyerindeki iĢçi sayısına ve 

iĢin tehlike derecesine göre bir veya daha fazla iĢyeri hekimi çalıĢtırmak ve bir iĢyeri 

sağlık birimi oluĢturmakla yükümlüdür'' denmekte idi. ĠĢ Kanunu‟nun 81. 

maddesinin gerekçesinde, hekimlerin ücret ve çalıĢma Ģartlarının, yasaların emredici 

hükümleri çerçevesinde akit serbestine uygun olarak iĢveren ile yapacakları 

sözleĢmede belirleneceği de açıkça dile getirilmiĢtir. Bu düzenleme ile iĢyeri 

hekimlerine uygulanacak ücretler konusunda ki uyuĢmazlık son bulmuĢtur. Özellikle 

Türk Tabipler Birliğinin asgari ücret sınırlamalarına uyulması gerekip 

gerekmeyeceği konusunda çıkan tartıĢmalar bu düzenlemeyle açığa kavuĢmuĢtur
93

. 

Türk Tabipler Birliğinin Kanununun 28. maddesinde “…Tabip odalarının veya birlik 

teĢekküllerinden herhangi birisinin göstereceği lüzum üzerine bazı mıntıkalarda 

odalarda tabip tedavisi ücretlerinin en az miktarını gösteren tarifeler düzenlemek...” 

                                                 
90

 AKIN, (Levent), s. 17. 
91

 ġĠġLĠ, s. 116. 
92

 ġĠġLĠ, s. 120. 
93

 Türk Tabibler Birliğinin ĠĢyeri Hekimlerine ĠliĢkin Ücret Belirleme Yetkisi konusunda Yarg›tay 

Hukuk Genel Kurulu 02.02.2005 tarih ve 2005/9-753/12sayılı kararında türk Tabbiler Birliğinin 

iĢveren ile iĢyeri hekimi arasında tarafları bağlayıcı anlamda ücret belirleme yetkisinin var olmadığı 

sonucuna ulaĢmıĢtı. UġAN, Fatih, Türk Tabibler Birliğinin ĠĢyeri Hekimlerine ĠliĢkin Ücret Belirleme 

Yetkisi Var Mıdır?, Çimento ĠĢveren Dergisi, Eylül 2005, s. 58-59. 



56 

 

hükmü bulunduğu için iĢverenlerle hekimler arasında yapılan iĢyeri hekimliği 

sözleĢmelerinde belirlenen ücretler, Türk Tabipler Birliğinin asgari ücretinin altında 

olduğunda, sözleĢmenin feshinden sonra aradaki ücret farklarının talep edildiği 

davalar açılmıĢtır. 4857 sayılı Kanunu‟nun 81. madde gerekçesinde “…yasaların 

emredici hükümleri çerçevesinde akit serbestine uygun olarak iĢveren ile yapacakları 

sözleĢmede belirleneceği…” açıkça belirtildiği için tartıĢmalar sona ermiĢ, artık 

ücret konusunda tek emredici norm asgari ücret tespit komisyonunca belirlenen 

asgari ücret miktarı olduğundan bu dikkate alınacaktır. Bu emredici düzenlemeye 

aykırılık hali de ĠĢ Kanununun 102. maddesinde yaptırıma bağlanmıĢtır. Bu 

düzenleye göre ĠĢ Kanununun 39. maddesinde belirtilen komisyonun belirlediği 

asgari ücreti iĢçiye ödemeyen veya noksan ödeyen iĢveren veya iĢveren vekiline bu 

durumda olan her iĢçi ve her ay için 100.00 TL olmak üzere para cezası 

verilmektedir. 

Yapılan son değiĢikliklerin ardından iĢverenler, yönetmeliğin aradığı 

özelliği taĢıyan iĢyeri hekimi ile sözleĢme yapabilecektir
94

.  

ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri ile ÇalıĢma Usul ve 

Esasları Hakkında Yönetmelik hükmüne göre, iĢverenler, iĢ yerlerinde sağlıklı ve 

güvenli bir çalıĢma ortamının tesis edilmesi, sağlık-güvenlik risklerinin önlenmesi, 

koruyucu hizmetlerin yürütülmesi için gerekli tedbirlerin belirlenmesi, bu tedbirlerin 

uygulanması ve uygulamaların izlenmesi iĢlerini yürütmek üzere; iĢyerinin risk 

grubuna ve iĢçi sayısına göre bir veya daha fazla iĢyeri hekimi görevlendirmek, bu 

görevlerin yapılması için gerekli yer, donanım ve personeli temin etmekle 

yükümlüdürler.  

Yönetmelik hükümlerine göre, iĢyeri hekimi ile iĢveren arasında yapılacak 

sözleĢmelerde tabip odalarının aracılık fonksiyonu ortadan kalkmıĢtır. Bununla 

beraber Türk Tabipler Birliği Kanunu‟nun 5. maddesine göre "Özel kurum ve iĢyeri 

tabipleri; çalıĢtıkları yerlerin sağlık hizmetlerinin baĢka bir yerde ikinci bir görev 

yapmalarına elveriĢli bulunduğu tabip odaları idare heyetince kabul edilmedikçe, her 

ne suretle olursa olsun, diğer bir kurum ve iĢyerinin tabipliğini alamazlar. Kamu 
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kurum ve kuruluĢları ile kamu iktisadi teĢebbüslerine ait kadrolarda çalıĢan 

kurumlarınca verilecek ikinci görevler bu hükmün dıĢındadır". Bu haliyle iĢyeri 

hekimleri ile yapılan ilk sözleĢmelerde tabip odalarının izni aranmazken, ikinci 

görevlendirmelerde tabip odalarının izninin alınması gerekecektir. 

Böylelikle, çok sayıda iĢyeri ile sözleĢme yapılarak iĢyeri hekimliğinin 

amacı dıĢında kullanılıp kullanılmadığını değerlendirme yetkisi meslek örgütünde 

bırakılmıĢtır
95

. Tabip odaları bu önemli yetkisini keyfi kullanımı halinde idare 

mahkemesinde iĢlemin iptali gündeme gelecektir. DanıĢtay 8. Dairesi, 13.11.1991 

gün ve 1990-1872/1991-1801 sayılı kararında “Ġki ayrı iĢyerinde hekimlik yapıyor 

olması nedeniyle bunlardan sonuncusunu iptal eden yerel tabip odasının bu tasarrufu, 

standart uygulanmıyor olması ve o ilde birden fazla yerde iĢyeri hekimliği yapanların 

var olması” gerekçeleriyle tabip odasının iĢlemini iptal etmiĢtir
96

. 

ĠĢyeri hekimi görevlendirilmesi konusunda Sosyal Sigortalar Kurumu 

tarafından 2003 yılında 3-222 Ek sayılı genelge çıkartılmıĢtır. Bu genelge de iĢyeri 

hekimliği yapmak isteyen hekimlerden istenecek belgeler, içinde bulundukları 

duruma seçenek olarak ayrıntılı Ģekilde belirlenmiĢtir. Örneğin genelgeye göre, özel 

bir iĢyerinde tam gün iĢyeri hekimi olarak çalıĢmak isteyen hekimlerin bu iĢyeri için 

yetki taleplerinde, iĢyeri hekimliği sertifikalarını ve iĢveren ile imzaladıkları 

sözleĢme örneğini sunmaları gerekir. Özel kurumlarda çalıĢan hekimler ile serbest 

hekimler ise ilk iĢyeri yetki taleplerinde, iĢyeri hekimliği sertifikası ve sözleĢme 

örneği dıĢında çalıĢtıkları yerlerin sağlık hizmetlerinin baĢka bir yerde ikinci bir 

görev yapmalarına elveriĢli bulunduğuna dair tabip odasınca verilen izin belgesini de 

bulundurmak zorunda olacaklardır.  

Yine genelge hükümlerine göre; kamu kurum ve kuruluĢları ile kamu 

iktisadi teĢebbüslerinde çalıĢan hekimlerin bu iĢyeri için yetki taleplerinde, iĢyeri 

hekimliği sertifikası ve iĢveren ile iĢyeri hekimi arasında imzalanan sözleĢme 

örneğini ibraz etmeleri gereklidir. Kamu kurum ve kuruluĢları ile kamu iktisadi 

teĢebbüslerinde çalıĢan ve özel bir iĢyerinde iĢyeri hekimi olarak çalıĢmak isteyen 
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hekimlerin yetki taleplerinde aranan belgeler ise, iĢyeri hekimliği sertifikası ile 

iĢveren ve iĢyeri hekimi arasında imzalanan sözleĢme örneğidir. Bununla beraber 

kamu kurum ve kuruluĢları ile kamu iktisadi teĢebbüslerinde çalıĢan ve ikinci özel 

bir iĢyerinde çalıĢmak isteyen hekimlerin yetki taleplerinde, iĢyeri hekimliği 

sertifikası ve iĢveren ile iĢyeri hekimi arasında imzalanan sözleĢme örneği dıĢında, 

çalıĢtıkları yerlerin sağlık hizmetlerinin baĢka bir yerde ikinci bir görev yapmalarına 

elveriĢli bulunduğuna dair tabip odasınca verilen izin belgesi de istenmektedir
97

.  

Sosyal Sigortalar Kurumunun ilgili genelgesinde belirtilen sisteme ve Türk 

Tabipler Birliği mevzuatına uygun olmak Ģartıyla tıpkı bir iĢverene bağlı olarak 

çalıĢanlar gibi serbest hekimler de iĢyeri hekimi olma hakkına sahiptir.  

ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri ile ÇalıĢma Usul ve 

Esasları Hakkındaki Yönetmeliğe göre, iĢyeri hekimleri ile yapılan sözleĢmenin bir 

nüshasının ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğüne gönderilmesi gerekir. 

SözleĢmenin Ģekli yönetmelikte belirtilmiĢtir. 

Türk Tabipler Birliği Kanununda yer alan düzenlemeye göre gerek tabipler 

ve gerekse bunları istihdam eden daire, müessese ve iĢ yerleri, tayin, nakil, iĢten 

ayrılma ve sair suretlerle hasıl olan değiĢiklikleri en geç 15 gün zarfında mahalli 

tabip odalarına bildirmeye mecburdur  

Bir çok düzenlemede olduğu gibi iĢyeri hekimi istidamında istenilen 

sonucun alınması için konuyu düzenleyen hükümlere aykırılığın iyi bir yaptırıma 

bağlanması gerekmektedir. 

1475 sayılı eski ĠĢ Kanununda açık hüküm bulunmaması sebebiyle, iĢyeri 

hekimi istihdam edilmemesi halinde bu yaptırımın uygulanıp uygulanamayacağı 

4857 sayılı Kanun öncesinde tartıĢma konusu iken 4857 sayılı ĠĢ Kanunu bu 

tartıĢmaya son vermiĢ ve iĢyeri hekimi istihdamına iliĢkin hükümlere aykırılığı 4857 

sayılı ĠĢ Kanununda açık bir hükümle cezai yaptırıma tabi kılmıĢtır. 4857 sayılı 

Kanunun 105. maddesinde yer alan düzenlemeye göre yasanın 81. maddesine aykırı 

olarak iĢyeri hekimi çalıĢtırma ve iĢyeri sağlık birimi oluĢturma yükümlülüğünü 
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yerine getirmeyen iĢveren veya iĢveren vekiline 500,00 TL para cezası 

verilmektedir.  

C. ĠĢyeri Hekiminin Eğitimi 

ĠĢyeri hekiminin, iĢyeri hekimliğinde uzmanlaĢmıĢ, hizmet ettiği iĢyerinin 

ve içinde bulunduğu sektörün sağlık sorunları hakkında bilgi sahibi olan ve iĢçi 

sağlığı, iĢ kazaları ve meslek hastalıkları ile iĢçi sağlığı hizmetleri hakkında yeterli 

bilgiye sahip olması gerekmektedir
98

. 

ÇalıĢma Bakanlığı tarafından çıkarılan 4.7.1980 tarihli iĢyeri Hekimlerinin 

ÇalıĢma ġartları Ġle Görev ve Yetkileri Hakkında Yönetmelik, iĢyeri hekimi 

eğitiminden söz etmemiĢtir. Buna karĢılık Türk Tabipler Birliği tarafından iĢyeri 

hekimliği eğitimleri yürütülmüĢtür.  

2003 yılında çıkarılan ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢ Yeri Hekimlerinin 

Görevleri ile ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik 18. maddesinde iĢyeri 

hekimi olarak görevlendirilecek kiĢinin, Bakanlıkça verilen sertifikaya sahip olması 

gerektiğini belirtmiĢtir. Böylece yeni yönetmelik iĢyeri hekiminin eğitimini de 

hükme bağlamıĢ olmuĢtur. Bundan sonra Türk Tabipler Birliği ile Bakanlık arasında, 

Türk Tabipler Birliğinin iĢyeri hekimliği konusunda bir düzenleme yapma ve 

yönetmelik çıkarma hakkına sahip olup olmadığı noktasında görüĢ ayrılığına sebep 

olmuĢ ve DanıĢtay 8. Dairesi 16.4.2004/2003-543/2004-1846 sayılı kararında Türk 

Tabipler Birliği‟nin böyle bir görev ve yetkiye sahip olmadığını, anılan yetkinin ĠĢ 

Yasası ile ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı‟na verildiğini belirtmiĢtir
99

. 
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Bu kararla iĢyeri hekimliği eğitimlerinin ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik 

Bakanlığı tarafından verileceği netliğe kavuĢmuĢtur. 

ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri ile ÇalıĢma Usul ve 

Esasları Hakkında Yönetmelik eğitim ve sınav baĢlığını taĢıyan 20. maddesine göre, 

iĢyeri hekimliği sertifika eğitim programlarının hazırlanması, uygulanması, sınav 

komisyonunun teĢekkülü ve sınavın yapılıĢ Ģekli ile ilgili usul ve esaslar, ĠĢyeri 

Hekimliği Eğitim Komisyonu tarafından belirlenir. Eğitimin süresi, teorik ve pratik 

olarak 180 saatten az olmamalıdır. Komisyon tarafından belirlenen sertifika eğitim 

programı ve sınavı, ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Eğitim ve AraĢtırma Merkezi 

(ÇASGEM) tarafından yürütülür. ĠĢyeri hekimleri, Bakanlıkça belirli aralıklarla 

yenileme eğitimlerine tabi tutulur
100

. 

 

D. ĠĢyeri Hekiminin Görev ve Yetkileri 

                                                                                                                                          
iĢyeri hekimliği konusunda, yetkili makam ile bunların görev ve yetkilen ile ilgili olarak, görev ve 

yetki karmaĢasının doğacağı ve bunun da idarenin bütünlüğü ilkesine aykırı olacağı açıktır. Bu 

durumda, dava konusu yönetmeliğin 16.12.2003 tarihinden itibaren hukuken geçerliliği 

bulunmamaktadır. Açıklanan nedenlerle, Türk Tabipleri ĠĢyeri Hekimi ÇalıĢma Onayı 

Yönetmeliğinin, 16.12.2003 tarihinden itibaren geçerli olmak üzere iptaline...” ANDAÇ, Faruk, ĠĢ 

Sağlığı, Güvenliği ve Denetimi ile ĠĢyeri Hekimliği, Tekstil ĠĢveren Dergisi, Temmuz 2004, S. 295, s. 

16. 
100

 Bakanlık ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Eğitim ve AraĢtırma Merkezi bünyesinde yürütülen eğitim 

çalıĢmalarında, sağlık ve güvenlik ile ilgili olarak Ģu temel alanlar seçilmiĢtir: ĠĢ sağlığı ve 

güvenliğinin genel prensipleri; iĢ güvenliği yönünden iĢyerlerinden yapılması gerekli kontroller; 

düzenlenecek belge, kayıt, form ve raporlar; sabit tesislerde iĢ sağlığı ve güvenliği organizasyonu 

(iĢyeri hekimi ve iĢ güvenliği kurulları); sağlık ve güvenlik konusunda devlet iĢveren, iĢçilerin görev 

ve sorumlulukları; iĢ kazalarından doğan cezai ve hukuki sorumluluklar; iĢ kazasının nedenlerinin 

analizi; kimya sanayinde risk unsurları ve alınacak tedbirler (depolama, taĢıma, kullanım vb.); iĢ 

sağlığı ve meslek hastalıkları (kimyasal-fiziksel); çalıĢma ortamında termal konfor Ģartları; 

endüstriyel tesislerde yangın sebepleri ve korunma yolları; parlayıcı ve patlayıcı maddelerle yapılan 

çalıĢmalarda iĢ güvenliği; iĢ yerlerinde elektrik kazaları ve önleme tedbirleri (endüstriyel tesislerde 

elektrik kullanımı); makine, tezgâh ve tesislerde güvenlik tedbirleri; kaynak iĢlerinde iĢ güvenliği; 

kaldırma araçlarında iĢ güvenliği; taĢıma, istifleme ve depolama iĢlerinde güvenlik tedbirleri; lastik 

tekerlekli ve paletli iĢ makinelerinde güvenlik tedbirleri; basınçlı kaplarda (kazanlarda, 

kompresörlerde vb.) güvenlik tedbirleri; döküm iĢlerinde, fırınlarda ve ocaklarda güvenlik tedbirleri; 

iĢ kazaları ve meslek hastalıklarının iĢçi iĢveren ve ülkemize maliyeti; kiĢisel korunma araçları; tozlu 

iĢlerde sağlık ve güvenlik tedbirleri; maden iĢ yerlerinde iĢ sağlığı ve güvenliği tedbirleri; tabanca 

boyacılığı iĢlerinde güvenlik tedbirleri; kurĢun ve bileĢikleri ile yapılan çalıĢmalarda iĢ sağlığı ve 

güvenliği tedbirleri; asbest ile yapılan çalıĢmalarda iĢ sağlığı ve güvenliği tedbirleri; çözücüler ile 

yapılan çalıĢmalarda iĢ sağlığı ve güvenliği tedbirleri; ergonomi; çevre sağlığının çalıĢanlar 

üzerindeki etkisi; çalıĢanların sağlığı açısından beslenmenin önemi; iĢ sağlığı ve güvenliğinde 

eğitiminin önemi; iĢ psikolojisi; risk analizleri değerlendirmesi; inĢaat iĢlerinde iĢ sağlığı ve 

güvenliği. 
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ĠĢyeri hekimliği tedavi amaçlı değil koruyucu hekimliktir. Bunun yanında 

Sosyal Sigortalar Kanununun 114. maddesinde “Bu Kanunun hastalık sigortası ile 

ilgili hükümlerinin uygulandığı yerlerde çalıĢan ve hastalanan sigortalıların 

tedavileri hakkında, 1593 sayılı Umumi Hıfzısıhha Kanunun 180 inci maddeleri 

hükümleri uygulanmaz. Ancak, 1593 sayılı Umumi Hıfzısıhha Kanununun 180. 

maddesinin, hastalanan iĢçilerin tedavileri ile ilgili hükümleri dıĢında kalan ve 

iĢçilerin sıhhi durumlarının denetlenmesinin sağlanmasına, iĢyerlerinde hekim 

çalıĢtırılmasına, hasta odası ve ilk yardım araçları bulundurulmasına ve diğer 

hususlara iliĢkin hükümleri saklıdır. Bu maksatla çalıĢtırılan hekim, Kurumun 

yapmakla yükümlü olduğu muayene, tedavi ve ilk yardım hizmetlerinde Kurumca 

kullanıldığı takdirde buna ait ücretler ve harcanan ilk yardım malzemesi bedelleri 

Kurumca ödenir” hükmü iĢyeri hekimlerine tedavi konusunda açık kapı bırakmıĢtır.  

ĠĢyeri hekimlerinin hekim olmaları nedeniyle üstlenmeleri gereken 

sorumlulukları dıĢında iĢ güvenliği mevzuatında tanımlanmıĢ görev ve 

sorumlulukları vardır. 

ĠĢyeri hekiminin somut görevleri Yönetmelikte belirlenmiĢtir (m. 22). Buna 

göre iĢyeri hekimi, öncelikle çalıĢanların iĢe giriĢ ve periyodik muayenelerini yapar. 

Ayrıca;  

a) ĠĢyerindeki iĢ sağlığı ve güvenliği kuruluna katılarak çalıĢma ortamı ve 

çalıĢanların sağlığının gözetimi ile ilgili gerekli açıklamalarda bulunur, danıĢmanlık 

yapar ve kurulda alınan kararların uygulanmasını izler,  

b) Özelliği olan çalıĢanları; gebe ve emzikli kadınları, on sekiz yaĢından 

küçükleri, iki yaĢından küçük çocuğu olan anneleri, meslek hastalığı veya Ģüphesi 

tanısı alanları, kronik hastalığı olanları, malul ve özürlüleri, alkolikleri, ilaç ve 

uyuĢturucu bağımlılığı olanları, birden fazla iĢ kazası geçirmiĢ olanları yakın takip 

ve koruma altına alır,  

c) Özürlülerin iĢe alınmaları, iĢyerinde oluĢan bir kaza ya da hastalık 

sonrasında geçici ya da kalıcı iĢ göremezliği olanların iĢe baĢlamaları veya eski 
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hükümlülerin gerekli sağlık muayenelerini yaparak uygun iĢe yerleĢtirilmeleri için 

rapor hazırlar,  

d) Sağlık nedeniyle üç haftadan uzun veya meslek hastalıkları veya iĢ 

kazaları nedeniyle veya sık tekrarlanan iĢten uzaklaĢmalarda, iĢe dönüĢ muayenesi 

yapar,  

e) Kronik hastalığı olanları daha sık aralıklarla muayene eder, gerekli 

tetkikleri yaptırır ve koruyucu önlemlerin alınması hususunda gerekli iĢlemleri 

yapar,  

f) Gerekli laboratuar tetkikleri ve radyolojik muayeneleri yaptırır,  

g) ĠĢyerinde ilk yardım ve kurtarma çalıĢmalarının organizasyonunu yapar, 

ilgili personelin eğitimini sağlar ve acil tedavi hizmetlerini yürütür,  

h) BulaĢıcı hastalıkların kontrolünü sağlayarak yayılmasını önleme ve 

aĢılama çalıĢmaları yapar,  

i) KreĢ ve çocuk bakım yurdu ile emzirme odalarının sağlık koĢullarını 

kontrol eder, sağlık koĢullarına uygunluğunu sağlar, çocukların sağlık muayenelerini 

yaparak kayıt altına alır,  

j) Gebe ve emzikli kadınların iĢyerindeki olası sağlık tehlikelerine karĢı 

sağlığını korur, geliĢtirir ve eğitimlerini sağlar,  

k) ĠĢyerinde kullanılan, tüketilen maddeleri kontrol ve izlemek için aralıklı 

olarak inceleme yaparak etmenleri belirler, değerlendirir ve kontrol önlemleri 

geliĢtirir,  

l) ÇalıĢma ortamı gözetimi ile ilgili olarak gerektiğinde ölçümler 

yapılmasını sağlayarak alınan sonuçların çalıĢanlar yönünden değerlendirmesini 

yapar,  

m) ĠĢyerinin genel hijyen koĢullarını devamlı izleyerek ve denetleyerek 

iĢyerindeki bütün birimlerin çalıĢanların sağlığını koruyup geliĢtirecek biçimde 



63 

 

düzenlenmesi, çalıĢana sağlıklı bir ortamda ve yürütülen iĢin gerektirdiği kaloriyi 

karĢılayacak nitelikte yemek sunulması, içme suyu imkanı sağlanması, soyunma 

odaları, banyo, lavabo ve tuvaletlerin bakımlı ve temiz olması ve genel temizlik 

donanımının temin edilmesi ve sürdürülmesi için gereğini yerine getirir,  

n) ĠĢ ve çalıĢanın uyumunu sağlamak için çalıĢanların sağlığının, yapılan iĢ 

ve iĢlemler ile çalıĢma ortamındaki çeĢitli stres faktörlerinden olumsuz yönde 

etkilenmesi olasılığına karĢı inceleme ve araĢtırmalar yapar,  

o) Meslek hastalığı veya Ģüphesi tanısı alan çalıĢanların izleme ve 

kontrolünü yapar, SSK Meslek Hastalıkları Hastaneleri ile sürekli iĢbirliği içinde 

çalıĢır,  

p) ĠĢyerinde meslek hastalığı veya meslek hastalığı Ģüphesi tanısı alanların 

çalıĢtığı ortamda ve çalıĢanlarla ilgili inceleme yapar,  

q) Herhangi bir hastalık veya kaza ya da periyodik muayene sonrasında eski 

iĢinde çalıĢması sakıncalı bulunan çalıĢanın, mevcut sağlık durumuna uygun bir iĢte 

çalıĢtırılmasını sağlar,  

r) ĠĢ kazasına uğrayan ya da meslek hastalığına tutulan çalıĢanların 

rehabilitasyonu konusunda iĢyerindeki ilgili birimlerle iĢbirliği içinde çalıĢır,  

s) Eski hükümlü, malul ve özürlülerin iĢlerine uyumlarını sağlar,  

t) ĠĢyeri yöneticilerine, iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği kurul üyelerine, çalıĢanlara 

ve temsilcilerine genel sağlık konularında eğitim verir ve bu eğitimlerin sürekliliğini 

sağlar,  

u) ÇalıĢanların, zamanlarını etkin ve verimli biçimde değerlendirmeleri için 

eğitici, kültürel ve sportif etkinliklerle zenginleĢtirilmiĢ dinlenme imkanı sağlayacak 

çalıĢmalar yapar,  

v) ĠĢyerindeki sağlık gözetimi ile ilgili çalıĢmaları kaydeder ve yıllık 

çalıĢma raporu hazırlayarak iĢ sağlığı ve güvenliği kuruluna gönderir 
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ĠĢyeri hekiminin yetkileri ise Yönetmeliğin 23. maddesinde belirlenmiĢtir. 

Bu hükümlere göre, iĢyeri hekimi, bağımsız çalıĢma ilkesi uyarınca bu yönetmelik 

hükümlerini yerine getirirken hiçbir Ģekilde engellenemez, görevini yapmaktan 

alıkonulamaz. ĠĢyeri hekimleri çalıĢmalarını tam bir mesleki özgürlük içinde ve tıbbi 

deontoloji kurallarına uygun biçimde yürütür. ĠĢyerinde çalıĢanların hayatı ile ilgili 

yakın tehlike oluĢturan bir husus tespit edildiğinde derhal üst yönetimi bilgilendirip 

onaylarını alarak iĢin geçici olarak durdurulmasını sağlar. Sağlık durumu 

bakımından yaptığı iĢle uyumsuz olduğu belirlenen çalıĢanın, iĢyerinde uygun iĢte 

görevlendirilmesini sağlar. Üretim teknolojilerinin planlanmasında iĢ sağlığı ile ilgili 

tavsiyelerde bulunur. Görevi gereği iĢyerinin bütün bölümlerinde iĢ sağlığı 

konusunda inceleme, araĢtırma ve çalıĢanlarla görüĢme yapabilir. Gerektiğinde konu 

ile ilgili kurum veya kuruluĢlar ile iĢbirliği yapar. 

Yönetmelik bir baĢka düzenleme olarak iĢyeri hekimi sertifikasını ÇalıĢma 

ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı tarafından verileceğini hükme bağlanmasıdır. 

ĠĢyeri hekimleri nitelikleri gereği iĢçi statüsündedirler. Her ne kadar 

iĢyerindeki durumları, iĢyeri hekimlerini aynı zamanda iĢveren vekili konumuna 

girdirse de bu, iĢçilikten kaynaklanan hakları ortadan kalkmamaktadır.  

ĠĢyeri hekimi görevini yaparken, iĢin normal akıĢını mümkün olduğu kadar 

aksatmamak ve verimli bir çalıĢma ortamının sağlanmasına katkıda bulunmak 

durumundadır. Ayrıca, iĢveren ve iĢyerinin meslek sırları, ekonomik ve ticari 

durumları ile iĢçinin kiĢisel sağlık dosyasındaki bilgileri de gizli tutmak 

zorundadır
101

.  

ĠĢyeri hekimlerinin iĢçilere yönelik iĢlem ve yükümlülüklerinden doğrudan 

iĢveren sorumludur
102

. 

E. ĠĢyeri Hekiminin ÇalıĢma Süreleri 

                                                 
101

 AKIN (Levent), s. 37-38. 
102

 SÜZEK, (ĠĢ Hukuku), s. 168, EKONOMĠ, s. 54, ÇELĠK, Nuri, s. 42. TUNÇOMAĞ, Kenan / 

CENTEL, Tankut, ĠĢ Hukukunun Esasları, Ġstanbul 2003, s. 57, TUNCAY, Can, ĠĢ Hukukunda 

ĠĢveren Vekili Kavramı, Temsil ve Vekalete ĠliĢkin Sorunlar, Ġstanbul 1977, s. 47.  
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ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri Ġle ÇalıĢma Usul ve 

Esasları Hakkında Yönetmeliğin 21. maddesinde iĢyeri hekimlerinin çalıĢma süreleri 

düzenlenmiĢtir. Bu hükmü göre; ĠĢyeri hekimleri Yönetmelikte belirtilen görevleri 

eksiksiz olarak yerine getirmek için; I inci Risk Grubunda yer alan iĢ yerlerine; ayda 

en az 1 iĢ günü, II inci Risk Grubunda yer alan iĢ yerlerine; ayda en az 2 iĢ günü, III 

üncü Risk Grubunda yer alan iĢ yerlerine; ayda en az 3 iĢ günü, IV üncü Risk 

Grubunda yer alan iĢ yerlerine; ayda en az 4 iĢ günü, V inci Risk Grubunda yer alan 

iĢ yerlerine; ayda en az 5 iĢ günü gitmek zorundadır.  

Görüldüğü gibi iĢyeri hekimlerinin görev süreleri, görev yaptıkları iĢyerinin 

dahil olduğu risk grubuna göre değiĢir. ĠĢyerlerinin, iĢ sağlığı ve güvenliği açısından 

hangi risk grubuna gireceği Sosyal Güvenlik Kurumu iĢ kazaları ve meslek 

hastalıkları istatistikleri de göz önünde bulundurularak, her ġubat ayında ÇalıĢma ve 

Sosyal Güvenlik Bakanlığı tarafından belirlenir. Ancak bu tespit için, ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği Genel Müdürü baĢkanlığında, Sağlık Bakanlığı, Sanayi Bakanlığı, Sosyal 

Güvenlik Kurumu BaĢkanlığı, ĠĢ TeftiĢ Kurulu BaĢkanlığı ile en çok üyeye sahip iĢçi 

sendikaları konfederasyonu, Türkiye ĠĢveren Sendikaları Konfederasyonu, Türk 

Tabipleri Birliği ile Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliğinden birer temsilcinin 

oluĢturduğu bir komisyonun görüĢleri alınır
103

. 

ĠĢe giriĢ ve periyodik sağlık kontrolleri için çalıĢan baĢına yılda en az 30 

dakika süre, koruyucu hizmet süresine eklenir. 

I inci, II inci ve III üncü Risk Gruplarında yer alan ve 1000 iĢçi çalıĢtırılan 

iĢyerlerinde tam gün çalıĢacak bir iĢyeri hekimi görevlendirilir. 1000 kiĢiyi aĢan 

hallerde bu Yönetmeliğin 21 inci maddesinde belirtilen kriterlere uygun yeteri kadar 

hekim eklenir. 

IV üncü ve V inci Risk Gruplarında yer alan ve 750 iĢçi çalıĢtırılan iĢ 

yerlerinde tam gün çalıĢacak bir iĢyeri hekimi görevlendirilir. 750 kiĢiyi aĢan 

hallerde Yönetmeliğin 21 inci maddesinde belirtilen kriterlere uygun yeteri kadar 

hekim eklenir. 

                                                 
103

 AKIN, (Levent) s. 38. 
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3. ĠĢyeri Sağlık Birimleri OluĢturmak 

ĠĢverenlerin bir diğer yükümlülüğü de iĢyeri sağlık birimi oluĢturmaktır. 

Diğer ülkelerde de, iĢverenlerin “iĢyeri sağlık birimi” oluĢturma yükümlülüğü, iĢ 

sağlığının iĢyeri düzeyinde planlı ve bir bütün olarak verilebilmesi için zorunlu 

tutulmaktadır. Örneğin, Fransız Hukukunda çalıĢanların sağlık sorunları ile ilgili 

korunmasının sağlanması amacıyla iĢyeri sağlık birimlerinin kurulması tüm 

iĢletmeler için zorunludur
104

. 

ĠĢyeri sağlık birimi örgütlenmesi ile ilgili ilk yasal düzenleme, 1593 sayılı 

Umumi Hıfzıssıhha Kanunu‟nun 180. maddesinde yapılmıĢ ve devamlı olarak en az 

elli iĢçi çalıĢtıran bütün iĢ sahiplerinin iĢyerinde hekim bulundurmaları zorunlu 

kılınırken, maddede belirtilen durumlara göre ayrıca iĢyerinin revir mahalli 

oluĢturacağı ya da hastane açacağı belirtilmiĢtir. 506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanunu 

114. maddesinde, Umumi Hıfzıssıhha Kanunu 180. maddesi saklı tutulmuĢ, böylece 

iĢyeri hekimliği kurumunun devamı sağlanmıĢtır.  

ĠĢyeri sağlık birimleri 1475 sayılı Kanunda yer almamakla beraber bu 

dönemde ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Tüzüğü 91. maddesinde düzenlenmiĢtir. 

1475 sayılı Kanunun yürürlükte olduğu dönemde Umumi Hıfzıssıhha 

Kanunu ile Sosyal Sigortalar Kanunu ile ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Tüzüğünün 91. 

maddelerine uygun olarak düzenlenen ĠĢyeri Hekimlerinin ÇalıĢma ġartları ile Görev 

ve Yetkileri Hakkında Yönetmelikte düzenlenmiĢti
105

. Yönetmeliğin 8. maddesine 

göre az 50 iĢçi çalıĢtıran iĢyerlerinde iĢyeri sağlık birimi kurmak zorunluydu. ĠĢyeri 

sağlık birimlerinin iĢletilme giderlerinin iĢçilere yansıtılamayacağı da hükme 

bağlanmıĢtı. Bu durumda kurma ve iĢletme masrafları ortak olarak karĢılanacaktı
106

. 

Yine Yönetmeliğin 8. maddesine göre 50'den az iĢçi çalıĢtıran iĢyerleri de isterlerse 

bir araya gelerek "iĢyerleri ortak sağlık birimi" kurabileceklerdi.  

                                                 
104

 ġĠġLĠ, s. 92. 
105

 SERATLI (2004), s. 219. 
106

 SÜZEK, (ĠĢçi Sağlığı), s. 33, aynı yazar, (Çözüm Önerileri), s. 313. 
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4857 sayılı Kanun 81. maddesi ile, iĢyeri sağlık birimi kurma ve iĢyeri 

hekimi görevlendirme zorunluluğu ĠĢ Kanunu içerisinde düzenlenmiĢ, ikinci fıkra 

gereği çıkarılan 16.12.2003 tarihli “ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin 

Görev ve Yetkileri ile ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik” ile 

düzenleme yapılmıĢtır. 

ĠĢverenin iĢçi sağlığı ve güvenliği konusunda yükümlülüklerinden biri olan 

iĢyeri sağlık birimleri kurma yükümlülüğü 4857 sayılı Kanunu‟nun 5763 sayılı 

Kanun ile değiĢmeden önce 81. maddesinde düzenlenmiĢti. Anılan değiĢiklikten 

önceki Kanun hükmüne “Devamlı olarak en az elli iĢçi çalıĢtıran iĢverenler, Sosyal 

Sigortalar Kurumunca sağlanan tedavi hizmetleri dıĢında kalan, iĢçilerin sağlık 

durumunun ve alınması gereken iĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerinin sağlanması, ilk 

yardım ve acil tedavi ile koruyucu sağlık hizmetlerini yürütmek üzere iĢyerindeki 

iĢçi sayısına ve iĢin tehlike derecesine göre bir veya daha fazla iĢyeri hekimi 

çalıĢtırmak ve bir iĢyeri sağlık birimi oluĢturmakla yükümlüdür” denilmekteydi. 

Buna göre bir iĢverenin iĢyeri sağlık birimi oluĢturma yükümlülüğü altında olması 

için devamlı olarak en az elli iĢçi çalıĢtırması gerekmektedir.  

ĠĢyeri hekimliği konusunda söylendiği gibi öğretideki çoğunluk görüĢ bu 

sayıya alt iĢverenin iĢçilerinin de dahil edilmesi gerektiği yönündedir. Kanunda söz 

edilen 50 iĢçi sayısına alt iĢ verenin iĢçilerinin de dahil edilmesi gerektiği görüĢünün 

hukuki dayanağını MK.'nun 2. maddesi oluĢturmaktadır. Buna göre asıl iĢveren ile 

alt iĢverenin iĢçileri arasında edim iliĢkisine dayanmayan, sosyal temastan doğan ve 

içeriği koruma yükümlülüklerinden doğan bir borç iliĢkisi kurulmaktadır
107

. 

1475 sayılı Kanun döneminde iĢyeri salık birimi oluĢturma yükümlülüğüne 

aykırı davranıĢ halinde ĠĢ Kanununda hüküm bulunmadığı için iĢverene verilecek 

yaptırım konusunda tartıĢma vardı. Öğretideki bir görüĢ iĢyeri hekimi 

bulundurmayan iĢverene yaptırım olarak Umumi Hıfzıssıhha Kanununun 282. 

maddesi uyarınca hapis ve para cezasının uygulanacağını savunmakta iken diğer bir 

görüĢ iĢverenin iĢyeri hekimi bulundurmaması halinde 1475 sayılı Kanunun 74. 
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maddesine aykırı davranmıĢ olacağını çünkü iĢyerinde iĢ hekimi bulundurma 

zorunluluğunu bu maddeye dayanılarak çıkarılan yönetmeliğin oluĢturduğunu 

savunmakta idi. Bu görüĢ uyarınca iĢyerinde iĢyeri hekimi bulundurmayan iĢverene 

uygulanacak yaptırım ise ĠĢ Kanununun 101. maddesine göre para cezasıydı
108

. 

4857 sayılı Kanunda ise 81. maddede iĢyeri hekimi ve iĢyeri sağlık birimi 

düzenlenmiĢ, bu yükümlülüğe aykırılık halinde de idari para cezası verileceği 105. 

maddede hükme bağlanmıĢ ve bu açık hüküm karĢısında tartıĢmalar da son 

bulmuĢtur. 

4857 sayılı Kanunun iĢyeri sağlık birimi konusuna yer vermesinden sonra 

bu hükme dayanılarak ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri ile 

ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik, çıkartılmıĢ ve bu Yönetmelikte 

iĢyeri hekimlerinde olduğu gibi iĢyeri sağlık birimi konusunda da ayrıntılı hükümler 

yer almıĢtır. 

Anılan Yönetmeliğin sağlık birimi baĢlığını taĢıyan 7. ve devam eden 

maddelerine göre, sağlık biriminde en az bir iĢyeri hekimi ile birlikte en az bir iĢyeri 

hemĢiresi veya sağlık memuru görevlendirilmesi zorunludur. Sağlık birimi, iĢ sağlığı 

ve güvenliği hizmetlerinin yürütülebilmesine ve çalıĢacak personel sayısına yetecek 

büyüklükte, kolay ulaĢılabilir, tercihen tek katlı bir binada veya kurulacağı binanın 

giriĢ katında olmalıdır. Sağlık birimi; en az bir muayene odası, bir müdahale odası, 

bir yardımcı sağlık personeli odası ile bekleme odasından oluĢur. Sağlık biriminde 

yeterli aydınlatma, havalandırma, ısıtma, soğuk ve sıcak su tesisatı bulunmalı, sağlık 

biriminin tabanı kolay temizlenebilen ve yıkanabilen nitelikte olmalıdır.  

Bu düzenlemeyle sağlık biriminin yönetmelik ekinde belirtilen araç ve 

gereçler ile donatılması istenmektedir
109

. 

Nitelikleri dolayısıyla devamlı çalıĢma yapılan iĢyerlerinde sağlık birimleri 

çalıĢma süresince açık bulundurulur ve en az bir iĢyeri hemĢiresi veya sağlık 
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memuru görevlendirilir. Normal çalıĢma süresi dıĢında kalan vardiya çalıĢmalarında 

bu personelin sağlanamadığı hallerde, sağlık biriminde ilk yardım kursu görmüĢ en 

az bir eleman görevlendirilir. 

Sağlık birimi, iĢyerinde yürütülecek sağlık hizmetleri ile ilgili olarak yıllık 

çalıĢma planı hazırlayarak iĢverenin onayına sunar. Onaylanan plan iĢyerinde ilan 

edilir. Ayrıca, bu plan çalıĢanların temsilcilerine ve varsa iĢ sağlığı ve güvenliği 

kuruluna gönderilir. 

Sağlık birimi, iĢyerinde yürütülen sağlık hizmetleri ile ilgili olarak 

yapılacak denetimlerde incelenmek üzere her yıl uygun yıllık değerlendirme raporu 

hazırlar ve bir nüshasını ÇalıĢma Bakanlığı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Genel 

Müdürlüğüne gönderir. 

Sağlık birimi personeli, iĢyerine ve çalıĢanlara ait tıbbi, teknik ve idari 

bilgilerle ilgili olarak gizlilik ilkesine uymak zorundadır. ĠĢyeri hekimi ve diğer 

iĢyeri sağlık birimi personeli için de zorunludur. ĠĢ Kanunu‟nun iĢverenin bildirimsiz 

haklı sebeple fesih hallerini düzenleyen 25. maddesinin, “Ahlak ve Ġyiniyet 

Kurallarına Uymayan Haller ve Benzerleri” baĢlıklı II. bölümü, e bendinde; 

doğruluk ve bağlılığa uymayan hallere örnek olarak, “iĢverenin meslek sırlarının 

ortaya atılması” açıkça düzenlenmektedir. Ancak iĢçi sağlığının korunması görevi ile 

yükümlü bir iĢyeri hekiminden, iĢyerinde ortaya çıkan ve halk sağlığına zarar verici 

bir durumu resmi makamlardan ve yetkili mercilerden gizlemesinin, bu çerçevede 

beklenmesi mümkün değildir. Çünkü iĢyeri hekimi istihdamı ve iĢyeri sağlık 

biriminin kurulma amacı, bizzat bu tür durumların iĢçilere ve topluma zarar 

vermesinin engellenmesidir
110

. 

Yönetmeliğin “Gizlilik” baĢlıklı 10. maddesinde düzenlenen, iĢçi ve iĢveren 

veya iĢyeri sırlarının gizli tutulmasının sınırları, kamu yararı ve iĢçi sağlığının 

korunması açısından yeterli ve gerekli çerçevede anlaĢılmak zorundadır. Bu madde 

                                                 
110

 ġĠġLĠ, s. 98. 



70 

 

ile korunan kiĢilere veya iĢyerine ait hukuki yarar ile iĢçi sağlığı ve kamu yararının 

çeliĢtiği noktada, elbette tercih edilecek olan iĢçi sağlığı ve kamu yararıdır
111

. 

Sağlık birimi, iĢyerindeki ilgili diğer bölümlerle, varsa iĢ sağlığı ve 

güvenliği kurulu ile iĢ güvenliği uzmanı ve çalıĢanların temsilcileriyle iĢbirliği içinde 

çalıĢır. ĠĢyeri sağlık biriminin, ulusal düzeyde iĢçi sağlığının korunması için gerekli 

ve yetkili kurul, kurum ve kuruluĢlarla iĢbirliği içinde çalıĢmasını düzenleyen bu 

maddenin amaca uygun hayata geçirilmesinde yine, iĢyeri sağlık birimi ve iĢ sağlığı 

ve güvenliği kurul üyelerinin, gerektiğinde iĢverenin kısa vadeli çıkarlarına uygun 

olmasa da yeterli önlemlerin alınmasında iĢbirliği için, iĢ güvencelerini sağlayan bir 

organizasyon içinde bulunmaları gereği ortaya çıkmaktadır
112

. 

Sağlık birimi, ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı‟nın iĢ sağlığı ve 

güvenliği alanında faaliyet gösteren birimleri ve diğer ilgili kuruluĢlarla yakın 

iĢbirliği içinde çalıĢır. Ulusal düzeydeki organizasyonlar kapsamında; sağlığın 

korunması ve geliĢtirilmesi kampanyalarında yer alır, iĢ sağlığı programları 

çerçevesinde ilgili otoriteler ile iĢbirliği yapar. Büyük kazalar ve doğal afetlere karĢı 

acil eylem planı hazırlanması ve uygulanmasında ilgili diğer birim, kurum ve 

kuruluĢlarla iĢbirliği yapar. Sağlık birimi, çalıĢanlara acil müdahale gerektiren 

durumlarda veya kazalarda ilk yardım ve acil tedaviyi organize eder, yürütür ve 

diğer sağlık kuruluĢlarıyla iĢbirliği yapar. Sağlık birimi; iĢverene, çalıĢanlara veya 

çalıĢanların temsilcilerine ve iĢ sağlığı ve güvenliği kuruluna, iĢ sağlığı ile ilgili 

konularda eğitim ve danıĢmanlık hizmeti verir. Adli bir vaka olan ve iĢvereni cezai 

sorumlulukla karĢı karĢıya bırakan iĢ kazalarının bildirimi, diğer sağlık kuruluĢları 

ile iĢbirliği içinde, hekim ve diğer sağlık personeli açısından, Türk Ceza Kanunu 

çerçevesinde zorunludur (TCK. m.280)
113

. 

Sağlık birimi, yürütülecek her türlü sağlık gözetimi faaliyetleri ile ilgili 

olarak çalıĢanları bilgilendirmek ve rızasını almak zorundadır. 
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ĠĢyeri sağlık biriminin yürüteceği her türlü sağlık gözetimi faaliyetleriyle 

ilgili olarak çalıĢanları bilgilendirmesi gerekli olmakla birlikte, iĢçilerin rızalarının 

alınmasının Ģart olmadığı ve Yönetmeliğin bu hükmünün ĠĢ Kanunun 77/1. 

maddesine aykırı olduğu savunulmaktadır. Bu düzenlemenin, iĢyeri sağlık birimi 

kurma amacı ile uyumlu olmadığı, örneğin iĢkolunun özelliği gereği yapılması 

gerekli olan önemli bir aĢının, iĢyeri sağlık birimi tarafından yapılmak istendiği 

durumda, iĢçinin rızasının alınması koĢulunun amaca uygun bulunmadığı, hatta 

iĢçinin, yapılması zorunlu doktor muayenesine itiraz etmesinin, 4857 sayılı ĠĢ 

Kanununun 18. maddesinde sözü edilen “iĢçinin davranıĢlarından kaynaklanan 

geçerli bir sebep” olarak değerlendirilmesinin ve iĢverenin bu nedenle iĢ 

sözleĢmesini süreli fesih bildirimiyle “geçerli sebeple” feshedilebilmesinin mümkün 

olacağına dikkat çekilmektedir
114

. 

Sağlık biriminin en önemli görevlerinden biri de çalıĢma ortamı ve 

çalıĢanların sağlık gözetimine ait bütün bilgileri kayıt altına alması ve belgeleri 

muhafaza etmesidir. Yönetmeliğin 14. maddesine göre çalıĢanların sağlık bilgileri, 

yaptığı iĢler ve çalıĢtığı ortamdaki maruziyet bilgileri ile bu maruziyetlerin 

değerlendirme sonuçları kiĢisel sağlık dosyalarında saklanır. Sağlık birimi, 

çalıĢanların kiĢisel sağlık dosyalarını iĢten ayrılma tarihinden itibaren 10 yıl boyunca 

saklamak zorundadır. Yükümlülük süresi bu süreyi aĢan meslek hastalığı riski 

bulunan iĢyerlerinde, belirlenen risklerle ilgili evrakların saklanması yükümlülük 

süresine kadar uzar. ÇalıĢanın iĢyerinden ayrılarak baĢka bir iĢyerinde çalıĢmaya 

baĢlaması halinde, yeni iĢveren çalıĢanın kiĢisel sağlık dosyasını ister. Eski iĢveren, 

kiĢisel sağlık dosyasının onaylı bir örneğini gönderir. ÇalıĢanın iĢe giriĢinde ve iĢ 

değiĢikliğinde, iĢe uyumunun belirlenmesi amacıyla yapılan sağlık muayenesi 

sonucunda oluĢturulan raporda; çalıĢtırılacağı iĢler ve çalıĢma koĢulları belirtilir, 

rapor sonucu iĢveren ve çalıĢana yazılı olarak bildirilir. 

Sağlık birimleri tarafından iĢyerinde meydana gelen bütün kazalar ve 

meslek hastalıkları kaydedilir. Kaza ve meslek hastalıklarının kayıtları 

değerlendirilerek kaynakları belirlenir ve bunlara yönelik önlemler geliĢtirilir. 
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DanıĢtay 10. Dairesi, bu Yönetmeliğin bir kısım maddelerinin iptali için 

açılan davada, 2004/1253 E.-2006/1658 K. sayılı kararı ile davalı idarenin savunması 

çerçevesinde, Yönetmelik gereği tedavi edici hizmetler için çalıĢma süresine ek süre 

öngörülmesi ile SSK Genelgeleri çerçevesinde sözleĢmenin sadece iĢveren değil, 

hekim tarafından da imzalanması gerekçeleri ile tedavi hizmetleri baĢlıklı 15. 

maddeyi hukuka aykırı bulmayarak iptali istemini reddetmiĢtir
115

.  

Sağlık birimi, sağlıklı ve güvenli bir çalıĢma ortamı oluĢturmak üzere 

iĢyerlerinde fiziksel, kimyasal ve biyolojik risklerin belirlenmesi, ortadan 

kaldırılması için gerekli tedbirleri almak ve bu amaçla ölçüm, analiz ve kontrollerin 

yapılmasını sağlamakla yükümlüdür. Bu hizmetlerin yürütümünde ve iĢ sağlığı ve 

güvenliği mevzuatında öngörülen tedbirlerin uygulanmasında sağlık birimi personeli 

iĢ güvenliği uzmanı ile iĢbirliği ve koordinasyon içinde çalıĢır. 

4857 sayılı Kanun 5763 sayılı Kanun ile değiĢikliğe uğramıĢ ve 5763 sayılı 

kanunun 4. maddesiyle 4857 sayılı Kanunun 81 inci maddesini baĢlığı ile birlikte 

değiĢtirmiĢtir. Yeni düzenleme ile eski hükme paralel olarak iĢverenlerin, devamlı 

olarak en az elli iĢçi çalıĢtırdıkları iĢ yerlerinde alınması gereken iĢ sağlığı ve 

güvenliği önlemlerinin belirlenmesi ve uygulanmasının izlenmesi, iĢ kazası ve 

meslek hastalıklarının önlenmesi, iĢçilerin ilk yardım ve acil tedavi ile koruyucu 

sağlık ve güvenlik hizmetlerinin yürütülmesi amacıyla, iĢyerindeki iĢçi sayısı, 

iĢyerinin niteliği ve iĢin tehlike sınıf ve derecesine göre; iĢyeri sağlık birimi 

oluĢturmakla, yükümlü oldukları belirtilmiĢtir. Yine yapılan değiĢiklikle iĢverenlerin 

yükümlülüklerinin tamamını veya bir kısmını, bünyesinde çalıĢtırdığı ve bu maddeye 

dayanılarak çıkarılacak yönetmelikte belirtilen vasıflara sahip personel ile yerine 

getirebileceği gibi, iĢletme dıĢında kurulu ortak sağlık ve güvenlik birimlerinden 

hizmet alarak da yerine getirebilecekleri, hükme bağlanmıĢtır.  

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısında yer alan 11. madde hükmüne 

göre iĢverenler iĢ sağlığı ve güvenliği hizmetlerini yerine getirmek üzere iĢyerinde 

iĢyeri sağlık ve güvenlik birimi kuracaklardır. Bu birimde iĢ güvenliği uzmanı, iĢyeri 

hekimi, iĢyeri hemĢiresi ve gerekli olması halinde diğer elemanlar da görevlendirilir. 
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ĠĢyerinde, bu nitelikte yeterli personel bulunmaması halinde, bu yükümlülük 

Bakanlık tarafından yetkilendirilmiĢ iĢyeri dıĢındaki kiĢi ve kuruluĢlardan hizmet 

alınarak yerine getirilecektir. Görüldüğü gibi Tasarıda 5763 sayılı Kanun ile ĠĢ 

Kanununda yapılan değiĢikliğe paralel olarak “iĢyeri sağlık birimi” ifadesi yerini 

“iĢyeri sağlık ve güvenlik birimi” ne bırakmıĢ ve iĢyeri sağlık birimi kurma 

yükümlülüğü geniĢletilmiĢtir. Tasarıda bir diğer göze çarpan yeniklikte iĢyeri sağlık 

ve güvenliği birimi oluĢturmakla çalıĢtırılan iĢçi sayısına bakılmaksızın tüm 

iĢverenlerin yükümlü tutulmuĢ olmasıdır.  

4. ĠĢyeri Ortak Sağlık Birimleri 

Küçük ve orta ölçekli iĢletmelerin fazla olduğu Türkiye‟de “ortak sağlık 

birimi” önemli iĢlev görebilecek bir iĢ sağlığı organizasyonu biçimidir.  

4857 sayılı ĠĢ Kanununun 5763 sayılı kanun ile değiĢmeden önceki halinde 

iĢyeri ortak sağlık ve güvenlik birimlerine yer verilmemiĢti ancak bu kanuna 

dayanılarak çıkartılan ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri ile 

ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelikte iĢyeri sağlık birimine yer 

verilmiĢtir. 

ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri ile ÇalıĢma Usul ve 

Esasları Hakkında Yönetmeliğin ortak sağlık birimi baĢlıklı 17. maddesine göre 

ĠĢverenler, koruyucu ve acil sağlık ve güvenlik hizmetlerini yürütmek üzere bir ortak 

sağlık birimi kurabilir, kurulmuĢ olanlara ortak olabilirler. 

Ortak sağlık birimi aynı iĢkolunda faaliyet gösteren iĢ yerlerine hizmet 

vermek üzere kurulabileceği gibi, küçük sanayi siteleri veya organize sanayi 

bölgeleri gibi aynı alanda kurulmuĢ bulunan ve farklı iĢ kollarında faaliyet gösteren 

iĢyerlerine hizmet vermek üzere de kurulabilir. 

Ortak sağlık biriminde çalıĢacak personel sayısı ve nitelikleri, hizmet 

verilecek iĢyerlerinin yer aldığı risk grupları ve çalıĢanların toplam sayısı dikkate 

alınarak bu Yönetmelikte belirtilen diğer kriterlere göre tespit edilir. 
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ĠĢ sağlığı ve güvenliği konusundaki temel sorunları aĢabilmenin tek yolu, 

bütünleĢerek büyümeden geçer. Tek bir iĢyerinin aĢamayacağı, iĢçi sağlığı iĢ 

güvenliği sorunları, bir hizmeti elde etmek ya da üretmek amacıyla bir çok iĢyerinin, 

birleĢmesiyle aĢılabilir. Nitekim 1982-1999 yılları arasında Ankara ve Ġstanbul'da 3 

merkezde yürütülen çalıĢmalar, gönüllülük, çok-bilimlilik ve ekip çalıĢması 

temelinde, küçük ve orta ölçekli iĢ yerlerinin tek bir hizmet (sağlık, güvenlik) odağı 

çevresinde örgütlenerek bu ihtiyaçlarını karĢılayabileceklerini göstermiĢtir
116

. 

Sosyal Sigortalar Kurumunun 2003 Ġstatistik verilerine göre 2003 yılı 

itibarıyla Türkiye‟de iĢyeri sayısı 777.177 iken, ellinin altında iĢçi çalıĢtıran iĢyeri 

sayısı 762.272‟dir. BaĢka bir deyiĢle Türkiye‟deki toplam iĢ yerlerinin %98‟i, elli ve 

altında iĢçi çalıĢtırmaktadır
117

. ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin 

Görevleri ile ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelikte yer alan 17. madde 

hükmü, ortak sağlık birimlerini bir zorunluluk haline getirmiĢ değildir. Zorunluluk 

50‟den fazla iĢçi çalıĢtıran iĢyerleri için ve iĢyeri sağlık birimi düzeyinde 

bulunmaktadır. Küçük çaplı iĢyerlerine iliĢkin bir zorunluluk yoktur. Bunların ortak 

sağlık birimi kurmaları ya da onlara katılmaları, iĢverenin iradesine bağlıdır
118

.  

ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri ile ÇalıĢma Usul ve 

Esasları Hakkında Yönetmelik iĢyeri sağlık birimi kurulmasını sadece en az 50 iĢçi 

çalıĢtıran iĢyerleri için zorunlu tutmuĢtur. Ancak küçük iĢyerleri için ortak sağlık 

birimleri oluĢturma yükümlülüğüne ihtiyaç duyulmaktadır. Zira yukarıda açıklanan 

rakamlar iĢyeri sağlık birimlerinin sadece %42 oranında bir iĢçi sayısına hitap 

ettiğini, göstermektedir. 

Yönetmelik hükmüne göre ortak sağlık biriminin tüm giderleri hizmet alan 

iĢverenler tarafından karĢılanır. ĠĢ sağlığının korunması esas olarak iĢverenin 

yükümlülüğü olduğundan giderlerinin iĢveren tarafından karĢılanmasına iliĢkin bu 

düzenleme doğru olmakla beraber bunun ne Ģekilde olacağı düzenlenme mevcut 

değildir. Olması gereken, ortak sağlık birimlerinin planlanması, organizasyonu ve 

uygulanmasında, denetim örgütünün yaptırımlarla güçlendirilmiĢ olarak iĢlevli 
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kılınması ve giderlerinin iĢverenlerden alınması ile oluĢturulacak fonun yönetiminin, 

özerk, tarafların temsil edildiği ve katılımı ile oluĢan, ancak kamusal bir bölgesel iĢ 

sağlığı örgütüne verilerek denetlenmesidir
119

. 

5763 sayılı Kanun ile değiĢik 4857 sayılı ĠĢ Kanununun 81. maddesi 

iĢyerinde kurulacak sağlık ve güvenlik birimleri ile ortak sağlık ve güvenlik 

birimlerinin nitelikleri, ortak sağlık ve güvenlik birimlerinden hizmet alınmasına 

iliĢkin hususlar ile bu birimlerde bulunması gereken personel, araç, gereç ve teçhizat, 

görevlendirilecek personelin eğitim ve nitelikleri Sağlık Bakanlığı, Türk Tabipleri 

Birliği ve Türk Mimar Mühendis Odaları Birliğinin görüĢleri alınarak ÇalıĢma ve 

Sosyal Güvenlik Bakanlığı tarafından çıkarılacak yönetmelikle düzenlenir hükmünü 

getirmiĢtir. Bu düzenleme ile iĢyeri ortak sağlık ve güvenlik birimleri kanunda yerini 

almıĢ ancak bu konuya iliĢkin ayrıntılı hükümlerin düzenlenmesi yönetmeliğe 

bırakılmıĢtır. Henüz bu konuda çıkartılmıĢ bir yönetmelik bulunmamaktadır. 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısında iĢyeri ortak sağlık birimlerine 

yer verilmemiĢtir. Tasarıda iĢ sağlığı ve güvenliği birimi oluĢturmak tüm iĢverenler 

için zorunlu tutulmuĢ, iĢyerinde, bu nitelikte yeterli personel bulunmaması halinde, 

yükümlülüğün Bakanlık tarafından yetkilendirilmiĢ iĢyeri dıĢındaki kiĢi ve 

kuruluĢlardan hizmet alınarak yerine getirileceği hükme bağlanmıĢtır. Yine Tasarıda 

yer alan hükme göre iĢ sağlığı hizmetinin tamamını iĢyeri dıĢındaki kiĢi ve 

kuruluĢlardan alan iĢverenin, iĢyeri sağlık ve güvenlik birimi kurmak zorunda 

olmadığı belirtilmiĢtir. 

5. ĠĢyeri HemĢiresi ve Sağlık Memuru Görevlendirmek 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği konusunda iĢyeri hemĢire ve sağlık memurları 

önemli bir unsur olarak yer almaktadır. ĠĢyeri hemĢire ve sağlık memurları artık 

yalnızca temel düzeydeki iĢ sağlığı önlemlerini takiple yetinememekte, iĢyerinin iĢ 

sağlığına iliĢkin politikalarının oluĢturulmasında çok önemli görevler üstlenmekte 

olup, nitekim ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri ile ÇalıĢma 

Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelikte onları, iĢyerindeki kontrol edici 
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fonksiyonları ötesine geçirerek, araĢtırma yapan ve değerlendiren bir noktaya 

ulaĢtırmıĢtır
120

. Bu Yönetmelikten önce iĢyeri hemĢireliği konusu ayrıntılı 

düzenlemelerden yoksun kalmıĢ ve bunun sonucunda iĢyeri sağlık birimini önemli 

parçalardan iĢyeri hemĢireliği bu konuda özel eğitim almayan görevliler tarafından 

yürütülmüĢtür.  

ĠĢyeri hemĢirelerinin sundukları hizmetlere iliĢkin olarak Türkiye‟de 

yapılan araĢtırmalarda, hemĢirelerin ağırlıklı olarak poliklinik hizmeti ve ilk yardım 

gibi iĢlevleri yerine getirdikleri, buna karĢın sağlık eğitimi, danıĢmanlık, araĢtırıcı ve 

yönetici rollerinin ise düĢük oranda seyrettiği görülmüĢtür
121

.  

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısı iĢyeri hemĢiresini, iĢ sağlığı ve 

güvenliği konularında görev yapmak üzere Bakanlıkça yetkilendirilmiĢ hemĢire 

olarak tanımlamıĢtır. Tasarı 11. maddesinde de iĢverenin kurmakla yükümü olduğu 

iĢyeri sağlık ve güvenlik biriminde iĢyeri hemĢiresi ve gerekli olması halinde diğer 

elemanlar da görevlendirileceğini belirlemiĢtir. 

A. ĠĢyeri HemĢiresi ve Sağlık Memurunu Görevlendirmekle Yükümlü 

ĠĢyerleri 

Yukarıda anlatıldığı gibi iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda iĢverenler elli ve 

daha fazla iĢçi çalıĢtırılan iĢ yerlerinde bir sağlık birimi kurmak zorundadırlar. 

Kanunun 81. maddesi bu konuda bir yönetmelik çıkartılmasını öngörmüĢ ve bu 

yönetmelikte iĢyeri hemĢiresi ve sağlık memuru konusunda ihtiyaçlara cevap 

verebilecek düzenlemelere yer verilmiĢtir. 

4857 sayılı Kanunun 81.maddesine dayanılarak çıkartılan ĠĢyeri Sağlık 

Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri ile ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında 

Yönetmeliğin 7. maddesine göre iĢyeri sağlık biriminde iĢyeri hekiminin yanı sıra 

iĢyeri hemĢiresi veya sağlık memuru da bulunmalıdır. 

B. ĠĢyeri HemĢiresi ve Sağlık Memurunun Görevlendirilmesi  
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ĠĢyeri Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri ile ÇalıĢma Usul ve 

Esasları Hakkında Yönetmeliğe göre iĢverenler, elli ve daha fazla iĢçi çalıĢtırılan 

iĢyerlerinde bir sağlık birimi kurmak zorundadır. Sağlık biriminde ise tam gün 

çalıĢacak en az bir iĢyeri hemĢiresi veya sağlık memuru görevlendirilmelidir. Ancak 

belirli risk grupları ve iĢçi sayıları için ek istihdam zorunluluğu da getirilmiĢtir.  

Mevcut iĢyeri hemĢiresine ek olarak, I. II. ve III.risk gruplarında yer alan ve 

beĢ yüz ve daha fazla iĢçi çalıĢtırılan iĢyerlerinde her beĢ yüz iĢçi için tam gün 

çalıĢacak bir iĢyeri hemĢiresi veya sağlık memuru daha görevlendirilecektir. Aynı 

uygulama IV. ve V. risk gruplarında yer alan ve üç yüz elli ve daha fazla iĢçi 

çalıĢtırılan iĢyerleri için, her üç yüz elli iĢçi için geçerlidir.  

C. ĠĢyeri HemĢiresi ve Sağlık Memurunun Eğitimi 

ĠĢyeri hemĢiresi veya sağlık memuru olarak görevlendirileceklerin 

Bakanlıkça verilmiĢ iĢyeri hemĢiresi veya sağlık memuru sertifikasına sahip olmaları 

gerekir
122

. Bu sertifikalar halk sağlığı alanında lisansüstü eğitim almıĢ hemĢire veya 

sağlık memurlarına istekleri halinde, Bakanlıkça düzenlenen iĢyeri hemĢiresi veya 

sağlık memuru sertifika eğitim programlarına katılan ve eğitim sonunda 

düzenlenecek sınavı baĢaran hemĢire veya sağlık memurlarına, Bakanlıkça verilir. 
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Yönetmeliğin 29. maddesinde iĢyeri hemĢiresi ve sağlık memurunun eğitimi 

konusunda düzenlemeler hükme bağlanmıĢtır. ĠĢyeri hemĢiresi veya sağlık memuru 

sertifika eğitim programlarının hazırlanması ve uygulanması ile ilgili usul ve esaslar, 

ĠĢyeri HemĢiresi veya Sağlık Memuru Eğitim Komisyonu tarafından belirlenir. 

Komisyon; ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürünün baĢkanlığında, ĠĢ TeftiĢ 

Kurulu BaĢkanlığından bir hekim iĢ müfettiĢi, ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Merkezinden 

bir hekim veya hemĢire, Sağlık Bakanlığı, ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Eğitim ve 

AraĢtırma Merkezi, Sosyal Sigortalar Kurumu Sağlık ĠĢleri Genel Müdürlüğü, Türk 

HemĢireler Derneği, Türk HemĢireler Birliğinden birer üye, Yükseköğretim Kurul 

BaĢkanlığı tarafından görevlendirilecek iĢ sağlığı konusunda çalıĢmaları olan bir 

öğretim üyesinden oluĢur. Komisyonun çalıĢma usulü yönetmelikte gösterilmiĢtir. 

ĠĢ Sağlığı HemĢireleri Derneği‟nin açtığı dava sonucunda, DanıĢtay Onuncu 

Dairesi 2005/6257 E. sayılı 18.10.2005 tarihli kararında ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik 

Eğitim ve AraĢtırma Merkezi tarafından Eylül 2005‟de iĢyeri hemĢireliği/sağlık 

memurluğu sertifika eğitim programı düzenlenmesi iĢlemi ile dayanağı iĢyeri Sağlık 

Birimleri ve iĢyeri Hekimlerinin Görevleri Ġle ÇalıĢma Usul Ve Esasları Hakkında 

Yönetmeliğin 4.maddesinin son fıkrasında yer alan “iĢyeri hemĢiresi/sağlık memuru” 

tanımı ile 27, 28 ve 29.maddelerinin yürütülmesinin durdurulmasına karar 

verilmiĢtir. DanıĢtay kararının gerekçesinde, ne yönetmeliğin 3.maddesinde 

dayanağı olarak gösterilen 4857 sayılı ĠĢ Kanununun 81. maddesinde, ne de 3146 

sayılı ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığının TeĢkilat ve Görevleri Hakkında 

Kanunun Bakanlığın görevlerine iliĢkin hükümlerinde, iĢyeri hemĢireliği/sağlık 

memurluğunu Yönetmelikte belirtilen Ģekilde tanımlama, sertifika ve eğitimi verme, 

ÇASGEM aracılığı ile eğitim programını yürütme görev ve yetkisinin ÇalıĢma ve 

Sosyal Güvenlik Bakanlığına verilmiĢ olmaması, 7460 sayılı Yasa ile kurulan 

ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Eğitim ve AraĢtırma Merkezinin de hemĢire ve sağlık 

memurlarına Yönetmelikte öngörülen Ģekilde bir eğitim verme görevi bulunmadığı 

açıklanarak, bu Yönetmelik maddelerinin Anayasa‟nın 124. maddesi çerçevesinde 

yasal dayanaktan yoksun olduğu belirtilmektedir. Karar gerekçesinde, iĢyeri 

hekimliği sertifika programı ile ilgili DanıĢtay Ġdari Dava Daireleri Genel Kurul 

Kararına yollama yapılarak, benzer Ģekilde iĢyeri hemĢireliği/sağlık memurluğunun 
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da iĢyeri hekimliği ile bağlantılı özel bir eğitimi gerektirdiği, iĢyeri hekimliği 

konusunda uzmanlık eğitimi vermekle yetkili olan eğitim ve araĢtırma hastanelerinde 

ya da üniversitelerde iĢyeri hekimlerine verilecek eğitimlerle bağlantılı olarak 

düzenlenecek programlarla verilmesi gerektiği vurgulanmaktadır
123

. 

D. ĠĢyeri HemĢiresi ve Sağlık Memurunun Görev ve Yetkileri 

ĠĢyeri hemĢiresi ve sağlık memurunun görev ve yetkileri Ģunlardır; 

a. ĠĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili sorunların saptanmasında, önceliklerin 

belirlenmesinde ve yapılacak çalıĢmalarda iĢyeri hekimine yardımcı olur,  

b. ÇalıĢanların özellikleri ve sağlık düzeyleri ile ilgili veri toplar, kaydeder, 

sağlık ve çalıĢma öykülerini iĢe giriĢ/periyodik muayene formuna yazar ve iĢyeri 

hekimi tarafından yapılan fizik muayene sırasında hekime yardımcı olur,  

c. ĠĢyerinde sağlık taramaları yaparak Ģüpheli vakaları hekime sevk eder,  

d. Gebe ve emzikli kadınların izlenmesi, zararlı maddelerden korunması 

için çalıĢır; çocuk bakım hizmetleri ile ilgili çalıĢmaların planlanması, yürütülmesi 

ve kontrolüne katılır,  

e. ÇalıĢanların hastaneye sevk iĢlemlerini sağlar, tedavisini izler ve 

rehabilitasyon hizmetlerine katılır,  

f. Yardımcı sağlık hizmetlerinin planlanması, değerlendirilmesi, izlenmesi 

ve yönlendirilmesinde iĢyeri hekiminin önerileri doğrultusunda çalıĢır ve gerekli 

kayıtları tutar,  

g. Ġlk yardım hizmetlerinin organizasyonu ve yürütümünde iĢyeri hekimine 

yardımcı olur. 

h. ĠĢyerinde çalıĢanların sağlık eğitiminde görev alır, 

                                                 
123

 ġĠġLĠ, s. 93. 



80 

 

Yönetmelik hükümleri iĢyeri hemĢireliği ve sağlık memurluğunun 

görevlerini, çalıĢma Ģekillerini, yapısını, eğitimini tanımlamıĢ ve bu konudaki 

eksikliği gidermiĢtir. Böylelikle iĢverenin çalıĢtırmakla yükümlü olduğu iĢ güvenliği 

ve iĢ sağlığı konusunda önemli bir öğe olan iĢyeri hemĢiresi ve sağlık memurluğu 

görevi bundan böyle konuya iliĢkin hiçbir eğitim almamıĢ hemĢireler ya da sağlık 

görevlileri tarafından değil, konuya iliĢkin eğitim almıĢ nitelikli hemĢireler ve sağlık 

görevlileri tarafından yürütülecektir. 

6. ĠĢ Güvenliği ile Görevli Mühendis ve Teknik Eleman 

Görevlendirmek 

ĠĢ güvenliği mühendisinden kasıt, bugün için ülkemizde iĢ güvenliğinde 

uzmanlık eğitimi veren yüksek okul ya da fakülte bulunmaması nedeniyle, bu 

konularda iĢyerinde görev yüklenen, iĢ güvenliği önlemlerinin alınmasına katkıda 

bulunan mühendislerdir. ĠĢ güvenliği mühendis ve teknik elemanları teriminin 

kullanılmasının bir nedeni de, bu konuda uzmanlaĢmıĢ mühendis ve teknik 

elemanların çalıĢtırılması gereğine iĢaret etmektir
124

. 

Bir mühendis kendi dalında ne kadar iyi yetiĢmiĢ olursa olsun iĢ güvenliği 

konusunda uzman sayılamaz. ĠĢ güvenliği konusunda uzmanlaĢma ancak 

mühendislik formasyonu üzerine eklenmesi gereken disiplinli bilgilerin edinilmesi 

ile gerçekleĢtirilebilir. Aynı durum teknik elemanlar bakımından da söz konusudur. 

Bu nedenle iĢ güvenliği meslek elemanlarına gerek öğretim sürecinde gerekse 

çalıĢma yaĢamına girdikten sonra, kendine özgü bir uzmanlık dalı olan ve pek çok 

disiplinin buluĢtuğu noktada bilgilere gereksinme gösteren iĢ sağlığı ve güvenliği 

konularında eğitim verilmelidir. Bu amaçla teknik üniversitelere, mesleki ve teknik 

orta öğretim kurumlarına iĢ güvenliği dersleri konulmalı, yüksek lisans ve doktora 

düzeyinde öğrenci yetiĢtirilmelidir
125

. 

Genel anlamda iĢ güvenliği mühendisliği dıĢında her mühendislik disiplini, 

iĢ sağlığı ve güvenliği alanına kendine özgü katkılar sağlar. Zira her mühendislik 

alanında güvenlik sağlayıcı sayısız önlem tanımlanmıĢtır. Kaldı ki mühendislik 
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esasen iĢ güvenliğinin önleyici kısmında yer almaktadır. Bu nedenledir ki 

mühendisler, çevrenin, iĢyerinin, ürünlerin ve davranıĢların güvenliğe aykırı 

konumlarını gidermeye, onların tehlike yaratmasına engel olmaya çalıĢırlar
126

. 

A. ĠĢ Güvenliği ile Görevli Mühendis ve Teknik Eleman 

Görevlendirmekle Yükümlü ĠĢyerleri 

ĠĢ güvenliği önlemlerinin sağlanması, iĢ kazalarının ve meslek 

hastalıklarının önlenmesi için alınacak önlemlerin belirlenmesi ve bunların 

uygulanmasının izlenmesiyle görevli olan iĢ güvenliği ile görevli mühendis veya 

teknik elemanlar iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda iĢverenin çalıĢtırmakla yükümlü 

olduğu personeldir. 

ĠĢ kazaları ve meslek hastalıklarını önleme açısından büyük önem taĢıyan 

1475 sayılı ĠĢ Kanununda iĢ güvenliği ile görevli mühendis veya teknik elemanlar 

düzenlenmemiĢ bu konudaki tek hüküm ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Kurulları 

Hakkındaki Tüzüğün 3. maddesinde yer almıĢtır. Bu hükme göre kurula iĢyeri 

güvenlik Ģefi, yoksa iĢyerinde iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği konularında görevli teknik 

bir kiĢinin katılması gerekmektedir. 

1475 sayılı Kanun döneminde iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda büyük bir 

eksiklik olarak karĢımıza çıkan iĢ güvenliği ile görevli mühendis veya teknik 

elemanlar 4857 sayılı Kanunun 82. maddesi ile yasallaĢmıĢ hale gelmiĢtir. 4857 

sayılı Kanunun 5763 sayılı Kanun ile değiĢmeden önceki 82. maddesinde “ Bu 

Kanun‟a göre sanayiden sayılan, devamlı olarak en az elli iĢçi çalıĢtıran ve altı aydan 

fazla sürekli iĢlerin yapıldığı iĢ yerlerinde iĢverenler, iĢ yerlerinin iĢ güvenliği 

önlemlerinin sağlanması, iĢ kazalarının ve meslek hastalıklarının önlenmesi için 

alınacak önlemlerin belirlenmesi ve uygulanmasının izlenmesi hizmetlerini 

yürütmek üzere iĢyerindeki iĢçi sayısına, iĢyerinin niteliğine ve tehlikelilik 

derecesine göre bir veya daha fazla mühendis veya teknik elemanı görevlendirmekle 

yükümlüdür” hükmü vardı. 
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4857 sayılı Kanunun ĠĢ Güvenliği ile Görevli Mühendis veya Teknik 

Elemanlar baĢlığını taĢıyan 82. maddesi 5763 sayılı kanun ile ortadan kaldırılmıĢ ve 

iĢ güvenliği ile ilgili görevli mühendis veya teknik elamanlar konusu 81. maddede 

düzenlenmiĢtir. 81. madde hükmüne göre iĢverenler, devamlı olarak en az elli iĢçi 

çalıĢtırdıkları iĢ yerlerinde alınması gereken iĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerinin 

belirlenmesi ve uygulanmasının izlenmesi, iĢ kazası ve meslek hastalıklarının 

önlenmesi, iĢçilerin ilk yardım ve acil tedavi ile koruyucu sağlık ve güvenlik 

hizmetlerinin yürütülmesi amacıyla, iĢyerindeki iĢçi sayısı, iĢyerinin niteliği ve iĢin 

tehlike sınıf ve derecesine göre; sanayiden sayılan iĢlerde iĢ güvenliği uzmanı olan 

bir veya birden fazla mühendis veya teknik elemanı görevlendirmekle, 

yükümlüdürler.  

ĠĢverenler, yükümlülüklerinin tamamını veya bir kısmını, bünyesinde 

çalıĢtırdığı ve bu maddeye dayanılarak çıkarılacak yönetmelikte belirtilen vasıflara 

sahip personel ile yerine getirebileceği gibi, iĢletme dıĢında kurulu ortak sağlık ve 

güvenlik birimlerinden hizmet alarak da yerine getirebilir. Bu Ģekilde hizmet 

alınması iĢverenin sorumluklarını ortadan kaldırmaz.  

5763 sayılı Kanun‟dan önce 82. maddede sanayiden sayılan devamlı olarak 

en az 50 iĢi çalıĢtıran ve altı aydan fazla sürekli iĢlerin yapıldığı iĢ yerlerinde iĢ 

güvenliği ile görevli mühendis veya teknik elaman görevlendirme yükümlülüğü var 

iken 5763 sayılı yasa iye yapılan değiĢiklikten sonra iĢ güvenliği ile görevli 

mühendis veya teknik elaman görevlendirme konusunda iĢ yerleri geniĢletilmiĢ ve 

sadece sanayiden sayılan iĢlerde devamlı olarak en az elli iĢçi çalıĢtırma sınırı 

getirilmiĢtir.  

Bu düzenleme oldukça isabetlidir. Bunun yanında küçük iĢ yerleri için bir 

düzenleme getirilmemesi eksiklik olarak görülmektedir. Zira öğretide birbirine yakın 

iĢ yerlerinin bir araya gelerek ortak sağlık birimi ile ortak iĢ güvenliği ile ilgili 

mühendis veya teknik eleman oluĢturulabileceklerini ve bu sayede iĢyeri hekimi ve 

teknik elamana ve mühendise daha kolay ulaĢılabileceği belirtilmektedir
127

.  
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ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısı bütün tehlike sınıflarında yer alan 

iĢyerlerinde iĢ sağlığı ve güvenliği hizmeti verecek iĢ güvenliği uzmanı 

mühendislerin kurulacak iĢyeri sağlık ve güvenlik biriminde, iĢ güvenliği uzmanı 

teknik elemanların ise az tehlikeli ve tehlikeli sınıflarda yer alan iĢyerlerinde 

kurulacak iĢyeri sağlık ve güvenlik biriminde görevlendirileceklerini belirtmiĢtir. 

Böylelikle Tasarı 5763 sayılı Kanunla getirilen düzenlemeden daha ileri giderek 

çalıĢtırılan iĢçi sayısı yada sanayiden sayılan iĢyeri ayrımını kaldırmıĢ ve tehlike 

sınıfında yer alan tüm iĢyerlerinde iĢ güvenliği uzmanı çalıĢtırma yükümlüğü 

getirmiĢtir. 

B. ĠĢ Güvenliği ile Görevli Mühendis ve Teknik Elemanın 

Görevlendirilmesi 

5763 sayılı Kanun iĢ güvenliği ile ilgili görevli mühendis veya teknik 

elaman çalıĢtırma yükümlüğünde amacın iĢ güvenliği önlemlerinin belirlenmesi ve 

uygulanmasının izlenmesi, iĢ kazası ve meslek hastalıklarının önlenmesi, iĢçilerin 

güvenlik hizmetlerinin yürütülmesi olarak belirlemiĢtir.  

4857 sayılı Kanunun 5763 sayılı Kanun ile mülga olamadan önceki iĢ 

güvenliği ile görevli mühendis veya teknik elemanlar baĢlığını taĢıyan 82. maddesi 

gibi, 4857 sayılı Kanunun 5763 sayılı Kanun ile değiĢik 81. maddesi iĢ güvenliği 

uzmanlarının nitelikleri, sayısı, iĢe alınmaları, görev, yetki ve sorumlulukları, 

çalıĢma Ģartları, eğitimleri ve belgelendirilmeleri, görevlerini nasıl yürütecekleri, 

iĢyerinde kurulacak sağlık ve güvenlik birimleri ile ortak sağlık ve güvenlik 

birimlerinin nitelikleri, ortak sağlık ve güvenlik birimlerinden hizmet alınmasına 

iliĢkin hususlar ile bu birimlerde bulunması gereken personel, araç, gereç ve teçhizat, 

görevlendirilecek personelin eğitim ve niteliklerinin Sağlık Bakanlığı, Türk Tabipleri 

Birliği ve Türk Mimar Mühendis Odaları Birliğinin görüĢleri alınarak ÇalıĢma ve 

Sosyal Güvenlik Bakanlığı tarafından çıkarılacak yönetmelikle düzenleneceğini 

hükme bağlamıĢtır. Ancak henüz bu konuda çıkartılan bir yönetmelik 

bulunmamaktadır.  
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4857 sayılı ĠĢ Kanununun 5763 sayılı yasa ile mülga olamadan önce 82. 

maddesine dayanılarak çıkarılan ĠĢ Güvenliği Ġle Görevli Mühendis Veya Teknik 

Elemanların Görev, Yetki ve Sorumlulukları Ġle ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında 

Yönetmelik ĠĢ Güvenliği Uzmanını, Bakanlık tarafından sertifikalandırılmıĢ, iĢ 

güvenliği ile görevli mühendis veya teknik eleman olarak tanımlarken, mühendisi; 

Üniversitelerin kimya, makine, maden, jeoloji, metalürji, endüstri, elektrik, 

elektronik, inĢaat, fizik, jeofizik, bilgisayar, tekstil, petrol, uçak, gemi, çevre, gıda 

mühendisliği ve mimarlık bölümleri ile ziraat fakültelerinin tarım makineleri 

bölümünden mezun olanları ve teknik eleman kavramını ise, Üniversitelerin; iĢ 

sağlığı ve güvenliği bölümleri, kimyagerlik, fizik, jeofizik ve jeoloji bölümleri ile 

Teknik Eğitim Fakültelerinden mezun olanlar Ģeklinde tanımlamıĢtır. 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısı tanımlar kısmında mühendis veya 

teknik elemanı, iĢ güvenliği uzmanı olarak açıklamıĢ ve iĢ sağlığı ve güvenliği 

konularında görev yapmak üzere Bakanlıkça yetkilendirilmiĢ olmalarından söz 

etmiĢtir. Yine Tasarıya göre “teknik elemandan” kastedilen, Üniversitelerin fizik, 

kimya bölümlerinden en az lisans düzeyinde mezun olanlar ile teknik öğretmenler ve 

meslek yüksek okullarının iĢ sağlığı ve güvenliği bölümü mezunlarıdır. 

Yönetmeliğin amacı, iĢ güvenliği ile görevli mühendis veya teknik 

elemanların nitelikleri, sayısı, görev, yetki ve sorumlulukları, eğitimleri ve çalıĢma 

Ģartları ile ilgili usul ve esasları belirlemektir. 

ĠĢverenlerin yükümlülükleri Yönetmelikte de ayrıca anlatılmıĢtır. Buna 

göre, iĢverenler, iĢyerlerinde sağlıklı ve güvenli bir çalıĢma ortamının tesis edilmesi, 

sağlık ve güvenlik risklerinin önlenmesi ve koruyucu hizmetlerin yürütülmesi için 

gerekli tedbirlerin belirlenmesi, bu tedbirlerin uygulanması ve uygulamaların 

izlenmesi iĢlerini yürütmek üzere; iĢyerinin risk grubuna ve iĢçi sayısına göre bir 

veya daha fazla iĢ güvenliği uzmanını görevlendirmek ve bu görevlerin yapılması 

için gerekli yer, araç-gereç ve personeli temin etmekle, iĢyerinde görev yapan iĢ 

güvenliği uzmanının çalıĢma Ģartları ile yetki ve sorumlulukları konusunda 

çalıĢanları bilgilendirmekle yükümlüdür. 
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ĠĢverenler, iĢ güvenliği uzmanının görevini etkili bir Ģekilde yapmasını 

sağlamak için iĢletme içinde gerekli planlama ve düzenlemeleri yapmasına imkan 

sağlar. 

ĠĢverenler, iĢyerinde baĢka bir görevi yürüten mühendis veya teknik 

elemanı iĢ güvenliği uzmanlığı sertifikasına sahip olması Ģartı ile iĢ güvenliği uzmanı 

olarak görevlendirebilirler. ĠĢ güvenliği uzmanlarının, bu Yönetmelikte belirtilen 

görevlerini eksiksiz olarak yerine getirebilmeleri için bu konu ile ilgili yeterli 

çalıĢma süresi sağlanır. ĠĢ güvenliği uzmanları bu süre içerisinde baĢka bir iĢle 

görevlendirilemezler. 

Yönetmeliğin 15. maddesinde belirtildiği üzere iĢverenler, Yönetmelikte 

belirtilen niteliklere haiz iĢ güvenliği uzmanı veya uzmanları ile sözleĢme yaparlar. I 

.inci, II inci ve III üncü Risk Gruplarında yer alan ve 500 ve daha fazla iĢçi 

çalıĢtırılan iĢyerlerinde tam gün çalıĢacak en az bir iĢ güvenliği uzmanı 

görevlendirilir. IV üncü ve V inci Risk Gruplarında yer alan ve 300 ve daha fazla 

iĢçi çalıĢtırılan iĢyerlerinde tam gün çalıĢacak en az bir iĢ güvenliği uzmanı 

görevlendirilir. 

ĠĢ güvenliği uzmanlarının sadece teknik eleman olmaları yetmemekte bunun 

yanında iĢyerinde yapılan esas iĢin niteliğine uygun meslekten olmasına özen 

gösterilmesi gerekmektedir (Yön. m.15). Bu husus 5763 sayılı Kanun ile değiĢtirilen 

4857 sayılı Kanun‟un 81. maddesinde açıkça yer almıĢtır. 

Yönetmelik ĠĢ Güvenliği Uzmanlığı Sertifika sınıflarını ayrı ayrı 

belirlemiĢtir (Yön. m.8). Sertifikaya sahip iĢ güvenliği uzmanlarından; A Sınıfı 

Sertifikaya sahip olanlar bütün iĢ yerlerinde, B Sınıfı Sertifikaya sahip olanlar I inci, 

II inci, III üncü ve IV üncü risk gruplarında yer alan iĢ yerlerinde, C Sınıfı 

Sertifikaya sahip olanlar I inci, II inci ve III üncü risk gruplarında yer alan 

iĢyerlerinde görev yaparlar. 

Yönetmelik iĢ güvenliği uzmanlığı konusunda yeni yapılanmanın iĢ 

yerlerini etkilemesine engel olmak için bir geçiĢ hükmü getirmiĢtir. Buna göre 

20.1.2004 tarihinden itibaren bir yıl süre ile iĢ güvenliği ile görevli mühendis veya 
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teknik elemanlar için iĢ güvenliği uzmanlığı sertifikası Ģartı aranmayacaktır 

(m.16)
128

. Bu hükümden sonra Yönetmeliğin geçici 1. maddesi 04/02/2005 tarihinde 

25717 sayılı R.G. Yön. 1. madde ile değiĢikliğe uğramıĢ ve sertifika Ģartının 1 yıl 

daha aramayacağı hükme bağlanmıĢtır. 

C. ĠĢ Güvenliği ile Görevli Mühendis ve Teknik Elemanın Eğitimi 

5763 sayılı Kanun ile değiĢik 4857 sayılı ĠĢ Kanununda iĢverenin 

çalıĢtırmakla yükümlü olduğu mühendis veya teknik elemanın iĢ güvenliği uzmanı 

olmasını da özellikle vurgulamıĢtır. Böylelikle bu göreve getirileceklerin iĢ güvenliği 

konusunda eğitim alması gerektiği vurgulanmıĢtır. 

Mühendis veya teknik elemanlardan beklenilen faydanın sağlanması 

kendilerine verilecek eğitime bağlıdır. Bu nedenledir ki Yönetmelik 9. maddesinde 

eğitim konusunu düzenlemiĢtir. Buna göre, mühendis veya teknik elemanların, iĢ 

yerlerinde iĢ güvenliği uzmanı olarak görevlendirilebilmesi için gerekli olan sertifika 

eğitim programlarının hazırlanması, uygulanması, sınav komisyonunun teĢekkülü ve 

sınavın yapılıĢ Ģekli ile ilgili usul ve esaslar ĠĢ Güvenliği Uzmanlığı Eğitim 

Komisyonu tarafından belirlenir. Eğitimin süresi, teorik ve pratik olarak 120 saatten 

az olamaz. 

Komisyon; ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürünün baĢkanlığında, ĠĢ 

TeftiĢ Kurulu BaĢkanlığından iĢ sağlığı ve güvenliği alanında görevli bir müfettiĢ, ĠĢ 

Sağlığı ve Güvenliği Merkezinden teknik branĢta bir eleman, ÇalıĢma ve Sosyal 

Güvenlik Eğitim ve AraĢtırma Merkezi, Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliği, 

Türkiye ĠĢveren Sendikaları Konfederasyonu ve en çok üyeye sahip iĢçi sendikaları 

konfederasyonundan birer üye ve Yükseköğretim Kurulu BaĢkanlığı tarafından 

görevlendirilecek iĢ güvenliği konusunda çalıĢmaları olan bir öğretim üyesinden 

oluĢur. 
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ĠĢ güvenliği uzmanı olarak görevlendirilecek mühendis veya teknik 

elemanların ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığınca verilen iĢ güvenliği uzmanlık 

sertifikasına sahip olmaları gerekmektedir.  

Sertifikalar A, B ve C sınıfı olmak üzere 3 çeĢittir:  

“A” Sınıfı ĠĢ Güvenliği Uzmanlığı Sertifikası, iĢ sağlığı ve güvenliği 

alanında en az üç yıl teftiĢ yapmıĢ iĢ müfettiĢleri ile Bakanlık ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği 

Merkezi Müdürlüğünde iĢ sağlığı ve güvenliği alanında en az on yıl çalıĢmıĢ 

mühendis veya teknik elemanlara istekleri halinde verilmektedir. Bunun dıĢında 

kamu kurum ve kuruluĢlarında veya özel sektörde iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili 

olarak en az sekiz yıl görev yaptığını belgeleyen ve Bakanlıkça açılacak sınavda 

baĢarılı olan mühendis veya teknik elemanlara da verilebilir. Bu sınavda baĢarılı 

olamayanlar ikinci kez sınava girme hakkına sahiptir. Ancak, ikinci sınavda da 

baĢarılı olamayanlar üçüncü kez sınava girebilmek için sertifika eğitim programına 

katılmak zorundadır.  

“B” Sınıfı ĠĢ Güvenliği Uzmanlığı Sertifikası, kamu kurum ve 

kuruluĢlarında veya özel sektörde iĢ güvenliği ile ilgili olarak en az üç yıl görev 

yaptığını belgeleyen ve Bakanlıkça açılacak sertifika eğitim programına katılan ve 

sınavda baĢarılı olan mühendis veya teknik elemanlara verilir. “B” Sınıfı ĠĢ 

Güvenliği Uzmanlığı Sertifikası ile en az üç yıl görev yaptıklarını belgeleyen 

mühendis veya teknik elemanlara, Bakanlıkça düzenlenen eğitime katılarak 

yapılacak sınavda baĢarılı olmak kaydı ile “A” Sınıfı ĠĢ Güvenliği Uzmanlığı 

Sertifikası verilir.  

“C” Sınıfı ĠĢ Güvenliği Uzmanlığı Sertifikası ise Bakanlıkça düzenlenen 

sertifika eğitim programlarına katılan ve eğitim sonunda düzenlenecek sınavda 

baĢarılı olan mühendis veya teknik elemanlara verilir. “C” Sınıfı ĠĢ Güvenliği 

Uzmanlığı Sertifikası ile en az üç yıl görev yaptıklarını belgeleyen ve Bakanlıkça 
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düzenlenen eğitime katılarak yapılacak sınavda baĢarılı olanlar “B” Sınıfı ĠĢ 

Güvenliği Uzmanlığı Sertifikası alabilmektedir
129

. 

D. ĠĢ Güvenliği ile Görevli Mühendis ve Teknik Elemanın Görev ve 

Yetkileri 

ĠĢ güvenliği uzmanlarının görevleri de yönetmelikte ayrıntılı olarak 

sayılmıĢtır. Buna göre iĢ güvenliği uzmanlarının yapmakla yükümlü olduğu görevler 

Ģunlardır; 

a) ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Mevzuatına uygun olarak iĢyerinde gerekli 

çalıĢmaların yapılmasını sağlamak, 

b) ĠĢyerindeki tehlikelerin tanımlanmasını ve risk değerlendirmesinin 

yapılmasını, tehlikelerin ortadan kaldırılmasını ve risklerin kontrol altına alınmasını 

sağlamak için önerilerde bulunmak, bu hususlarla ilgili iĢverene rapor vermek, 

c) ĠĢin ve iĢyerinin özelliklerine uygun olarak tehlikeleri kaynağında yok 

etmeye yönelik tedbirlere öncelik vererek gerekirse ölçümlere dayalı değerlendirme 

yapmak, alınması gerekli güvenlik önlemleri konusunda, çalıĢanların veya 

temsilcilerinin görüĢünü de alarak iĢverene önerilerde bulunmak ve uygulamaların 

takibini yapmak, 
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depolanması ve kontrolü, parlayıcı, patlayıcı, tehlikeli ve zararlı maddeler, yangın, kaynağında 

korunma uygulamaları, ortama yönelik koruma uygulamaları, kiĢiye yönelik koruma uygulamaları, 

kiĢiye yönelik koruma uygulamaları-kiĢisel koruyucular-muayene ve eğitimler, iĢ ekipmanlarında 

güvenlik (tasarım ve imalat), basınçlı kaplar, kazanlar ve kompresörlerde güvenlik, kaldırma 

araçlarında güvenlik, kaynak iĢlerinde güvenlik-iĢ makinelerinde güvenlik, bakım-onarım iĢlerinde ve 

el aletlerinde güvenlik, maden iĢlerinde güvenlik, inĢaat iĢlerinde güvenlik, sağlık güvenlik eğitimi ve 

iletiĢim, elektrik; ergonomi, iĢ kazaları, meslek hastalıkları-iĢle ilgili hastalıklar, iĢ güvenliği 

yönünden yapılması gereken kontroller ve düzenlenecek belgeler. AKIN (Levent), s. 54. 
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d) ĠĢyerinde yapılacak periyodik kontrol, bakım ve ölçümleri planlamak, 

hazırlanan planların uygulanmasını sağlamak, 

e) Risk değerlendirme sonuçlarını da dikkate alarak, ani veya yakın tehlike 

durumları ve kazaların potansiyelini tanımlayan ve bunlara iliĢkin risklerin nasıl 

önleneceğini gösteren acil durum planlarını hazırlamak ve gerekli tatbikatların 

yapılmasını sağlamak, 

f) Yangın ve patlamaların önlenmesi, yangın ve patlama durumunda 

önlemlerin alınması, yangından korunma teçhizatı ve araçlarının kontrol edilmesi, 

yangın ekiplerinin oluĢturulması, yangın tatbikatı gibi yangından korunma ve 

yangınla mücadele çalıĢmalarını yönetmek ve ilgili kayıtların tutulmasını sağlamak, 

g) ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu toplantılarına katılmak, kurula iĢyerinin 

sağlık ve güvenlik durumu ile ilgili bilgi vermek ve önerilerde bulunmak, 

h) ĠĢyeri Sağlık Birimi ile iĢbirliği içinde çalıĢarak iĢyerinin sağlık ve 

güvenlik durumunu, iĢyerinde olabilecek kaza ve meslek hastalıklarını iĢyeri hekimi 

ile değerlendirmek ve değerlendirme sonuçlarına göre önleyici faaliyet planlarını 

yapmak ve uygulanmasını sağlamak, 

i) ĠĢyerinde meydana gelen kaza veya meslek hastalıklarının 

tekrarlanmaması için inceleme ve araĢtırma yaparak düzeltici faaliyet planlarını 

yapmak ve uygulanmasını sağlamak, 

j) ĠĢyerinde yapılan inceleme ve araĢtırmalar için yöntemler geliĢtirmek, bu 

yöntemlerle ilgili çalıĢanları bilgilendirmek, her incelemeden sonra inceleme 

formlarını doldurmak ve gereği için iĢverene bildirerek sonuçlarını takip etmek, 

formların değerlendirme ve izlenmesi amacıyla muhafazasını sağlamak, 

k) ĠĢyerine yeni bir sistem kurulması veya makine ya da cihaz alınması 

halinde; kurulacak sistem veya alınacak makine ya da cihaz ile ilgili olarak risk 

değerlendirmesi yaparak sağlık ve güvenlik yönünden aranan özellikleri belirlemek 

ve bu özelliklere uygun sistemin kurulması, makine veya cihazın alınması için 

iĢverene rapor vermek, 
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l) Uygun nitelikteki kiĢisel koruyucuların seçimi, sağlanması, kullanılması, 

bakımı ve test edilmesi ile ilgili bilgi ve önerileri hakkında iĢverene rapor vermek, 

m) ĠĢyerinde sağlıklı ve güvenli bir çalıĢma ortamının oluĢturulması ve 

geliĢtirilmesi amacıyla verilecek eğitimin kimlere verileceği, kapsamı, kimlerin 

vereceği, süresi ve eğitimin sürekliliğinin sağlanması konusunda iĢverene önerilerde 

bulunmak. 

4857 sayılı ĠĢ Kanunun ön tasarısında iĢ güvenliği ile görevli mühendis 

veya teknik elemanları düzenleyen 84. maddesinde iĢ güvenliği ile görevli mühendis 

veya teknik elemanların görevleri arasında iĢyerinin iĢ güvenliği açısından 

denetlenmesi de sayılmakta idi
130

. 4857 sayılı Kanunun 5763 sayılı Kanun ile 

değiĢmeden önceki 82. maddesinde ve yine 5763 sayılı Kanun ile değiĢik 81. 

maddesinde bu Ģekilde bir denetim hükmüne yer verilmemiĢtir. Ön tasarıdaki gibi 

denetim görevi de bulunsaydı iĢ güvenliği ile görevli mühendis veya teknik 

elemanlar tıpkı resmi iĢ güvenliği denetimi yapan müfettiĢler gibi iĢyerini 

denetleyebilecekler ve belirledikleri eksiklikleri iĢverene bildirebileceklerdi
131

. 

E. ĠĢ Güvenliği ile Görevli Mühendis ve Teknik Elemanın ÇalıĢma 

Süreleri 

Yönetmelik iĢ güvenliği uzmanlarının çalıĢma zamanlarını da belirtmiĢtir. 

Buna göre I inci Risk Grubunda yer alan iĢyerlerine; ayda en az 1 iĢ günü, II nci Risk 

Grubunda yer alan iĢ yerlerine; ayda en az 2 iĢ günü, III üncü Risk Grubunda yer 

alan iĢ yerlerine; ayda en az 3 iĢ günü, IV üncü Risk Grubunda yer alan iĢ yerlerine; 

ayda en az 4 iĢ günü, V inci Risk Grubunda yer alan iĢ yerlerine; ayda en az 5 iĢ 

günü, gitmek zorundadırlar. 

Bir iĢ güvenliği uzmanı, yukarıda belirtilen sürelere uymak kaydı ile, en 

fazla on iĢyeri ile sözleĢme yapabilir. 
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ĠĢyerlerinin iĢ sağlığı ve güvenliği açısından hangi risk grubuna gireceği 

hususunda, 16/12/2003 tarihli ve 25318 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanan, ĠĢyeri 

Sağlık Birimleri ve ĠĢyeri Hekimlerinin Görevleri ile ÇalıĢma Usul ve Esasları 

Hakkında Yönetmeliğin 21 inci maddesinin dördüncü fıkrası uyarınca belirlenen risk 

grupları esas alınır. 

ĠĢyerlerinin, iĢ sağlığı ve güvenliği açısından hangi risk grubuna gireceği 

Sosyal Sigortalar Kurumu iĢ kazaları ve meslek hastalıkları istatistikleri de göz 

önünde bulundurularak; ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürü baĢkanlığında, Sağlık 

Bakanlığı, Sanayi Bakanlığı, Sosyal Sigortalar Kurumu BaĢkanlığı, ĠĢ TeftiĢ Kurulu 

BaĢkanlığı ile en çok üyeye sahip iĢçi sendikaları konfederasyonu, Türkiye ĠĢveren 

Sendikaları Konfederasyonu, Türk Tabipleri Birliği ile Türk Mühendis ve Mimar 

Odaları Birliğinden birer temsilcinin oluĢturduğu bir komisyonun görüĢleri 

doğrultusunda her yıl ġubat ayında Bakanlıkça belirlenir (Yön. m.21/4). 

ĠĢ güvenliği uzmanı, bağımsız çalıĢma ilkesi uyarınca Yönetmelik 

hükümlerini yerine getirirken hiçbir Ģekilde engellenemez, görevini yapmaktan 

alıkonulamaz. ĠĢyerinde çalıĢanların yaĢamı ile ilgili yakın tehlike oluĢturan bir 

husus tespit ettiğinde derhal üst yönetimi bilgilendirerek iĢin geçici olarak 

durdurulmasını sağlar. Üretim planlamalarında karar alma sürecine katılır. Görevi 

gereği iĢyerinin bütün bölümlerinde iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda inceleme, 

araĢtırma ve çalıĢanlarla görüĢme yapar. Gerektiğinde konu ile ilgili kurum veya 

kuruluĢlar ile iĢbirliği yapar.  

ĠĢ güvenliği uzmanları görevlerini yerine getirirken Yönetmeliğin 14. 

maddesinde de açıkça belirtildiği üzere iĢin normal akıĢını mümkün olduğu kadar 

aksatmamak, durdurmamak, güçleĢtirmemek, verimli bir çalıĢma ortamının 

sağlanmasına katkıda bulunmakla ve iĢyerinin meslek sırları, ekonomik ve ticari 

durumları ile ilgili bilgileri gizli tutmakla, sorumludurlar. 

VI. Sağlık ve Güvenlik ĠĢçi Temsilcisi Görevlendirmek 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği alanındaki iĢyeri örgütlenmesine iĢçilerin katkısı 

genelde sağlık ve güvenlik iĢçi temsilcileri ile gerçekleĢebilir.  
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4857 sayılı Kanunda iĢçi temsilcisine yer verilmemiĢtir. 5763 sayılı Kanun 

ile değiĢik iĢ sağlığı ve güvenliği hükümlerinde de yine iĢçi temsilcisi 

düzenlenmemiĢtir. 4857 sayılı Kanunda yer almayan iĢçi temsilcilerine 4857 sayılı 

Kanunun ön tasarının 113. maddesinde yer verilmiĢti. Ön tasarıda yer alan hükme 

göre en az 10 iĢçinin çalıĢtığı iĢ yerlerinde, sendika temsilcisi bulunmadığı hallerde, 

Sendikalar Kanunun 34. maddesinde belirtilen sayıda iĢçi temsilcisinin görev 

yapması gerektiği düzenlenmiĢtir.  

4857 sayılı Kanunun ön tasarında yer alan iĢçi temsilcileri, Sendikalar 

Kanununu 35. maddesi uyarınca, iĢçilerin dileklerini dinlemek, Ģikayetlerini 

çözümlemek, iĢçi iĢveren arasındaki çalıĢma uyumunu devam ettirmek, iĢçilerin hak 

ve menfaatlerini gözetmek, iĢ yasaları ile toplu iĢ sözleĢmesinde öngörülen çalıĢma 

Ģartlarının uygulanmasına yardımcı olmakla görevli olacaktı
132

.  

ĠĢ Kanununda yer verilmeyen iĢçi temsilcilerine ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği 

Yönetmeliğinde yer verilmiĢtir. Yönetmelik tanımlar balığını taĢıyan 4. maddesinde 

iĢçi temsilcisini, sağlık ve güvenlik iĢçi temsilcisi olarak iĢyerinde sağlık ve güvenlik 

konularında iĢçileri temsil etmeye yetkili kiĢiyi Ģeklinde tanımlamıĢtır. 

Yönetmeliğin 16. maddesi sağlık ve güvenlik iĢçi temsilcisinin görevlerini 

sağlık ve güvenlikle ilgili çalıĢmalara katılma, çalıĢmaları izleme, önlem alınmasını 

isteme, önerilerde bulunma ve benzeri konularda iĢçileri temsil etmek Ģeklinde 

belirtmiĢtir. 

Yönetmelik hükümleri iĢçi temsilcilerinden bahsederken iĢçi temsilcilerini 

iĢ sağlığı ve güvenliği kurulunda görevli olarak tanımlamıĢtır. Bu sebeple iĢçi sağlığı 

ve güvenliği kurulu oluĢturma zorunluluğu bulunmayan iĢyerlerinde kurul olmadan 

temsilciler görev yaparlar. ĠĢçi temsilciler iĢyerinde sağlık ve güvenlik konularında 

iĢçileri temsil etmeye yetkili kiĢilerdir. 

Sağlık ve Güvenlik ĠĢçi Temsilcisi, iĢyerinde çalıĢan iĢçiler tarafından 

seçilir. ĠĢyerlerinde sağlık ve güvenlik iĢçi temsilcisi bulundurmak iĢverenin bir 
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yükümlülüğü olarak karĢımıza çıkmaktadır. Her ne kadar 4857 sayılı ĠĢ Kanunda yer 

verilmese de iĢverenler iĢyerlerinde sağlık ve güvenlik iĢçi temsilcilerini 

bulundurmakla yükümlüdür. Bunun dıĢında iĢverenin iĢçi temsilcilerine iliĢkin 

olarak iĢverenin yükümlülükleri de sayılmıĢtır.  

ĠĢveren yeni teknolojinin planlanması ve uygulanmasının, seçilecek iĢ 

ekipmanının çalıĢma ortam ve koĢullarına, iĢçilerin sağlığı ve güvenliğine etkisi 

konusunda iĢçiler veya temsilcileri ile istiĢarede bulunur. 

Aynı iĢyerinin birden fazla iĢveren tarafından kullanılması durumunda 

iĢverenler, yaptıkları iĢin niteliğini dikkate alarak; iĢ sağlığı ve güvenliği ile iĢ 

hijyeni önlemlerinin uygulanmasında iĢbirliği yapar, mesleki risklerin önlenmesi ve 

bunlardan korunma ile ilgili çalıĢmaları koordine eder, birbirlerini ve birbirlerinin 

iĢçi veya iĢçi temsilcilerini riskler konusunda bilgilendirirler. 

ĠĢveren, ilk yardım, yangınla mücadele ve tahliye iĢleri için, iĢyerinin 

büyüklüğü ve taĢıdığı özel tehlikeleri dikkate alarak, bu konuda eğitimli, uygun 

donanıma sahip yeterli sayıda kiĢiyi görevlendirir ve bu görevlendirilen kiĢiler 

hakkında iĢçilerin ve temsilcilerinin gerekli bilgiyi almalarını sağlamak zorundadır. 

ĠĢveren, iĢyerinde sağlık ve güvenlik ile ilgili özel görev ve sorumluluğu 

bulunan iĢçilerin veya temsilcilerinin bu görevlerini yürütebilmeleri için, risk 

değerlendirmesi ve alınan koruyucu önlemlere, iĢ kazası kayıtları ve raporlarına, 

sağlık ve güvenlikle ilgili denetim faaliyetlerinden, bu konuda sorumlu kiĢi ve 

kuruluĢlardan, koruma ve önleme çalıĢmalarından elde edilen bilgilere, 

ulaĢabilmelerini sağlar. 

ĠĢveren, iĢ sağlığı ve güvenliği konularında iĢçi veya temsilcilerinin 

görüĢlerini alır, öneri getirme hakkı tanır ve bu konulardaki görüĢmelerde yer 

almalarını ve dengeli katılımlarını sağlar. Bir hükme gerek kalmaksızın uygulanması 

gereken bu durumun yönetmelikte iĢverenin yükümlülük olarak özellikle belirtilmesi 

isabetli olmuĢtur. 
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ĠĢverence, iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda özel görevleri bulunan iĢçi 

veya temsilcilerinin özellikle aĢağıdaki konularda dengeli bir Ģekilde yer almaları 

sağlanır veya önceden görüĢleri alınır, 

- ĠĢ sağlığı ve güvenliği konusunda özel görevi bulunan iĢçi temsilcileri, 

tehlikenin azaltılması veya tehlikenin kaynağında yok edilmesi için iĢverene öneride 

bulunma ve iĢverenden gerekli tedbirlerin alınmasını isteme hakkına sahiptir. 

- ĠĢ sağlığı ve güvenliği konusunda özel görevleri bulunan iĢçi veya iĢçi 

temsilcileri, bu görevlerini yürütmeleri nedeniyle dezavantajlı duruma 

düĢürülemezler. 

- ĠĢveren, iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda özel görevi bulunan iĢçi 

temsilcilerine, bu Yönetmelikte belirtilen görevlerini yerine getirebilmeleri için her 

türlü imkanı sağlar ve herhangi bir ücret kaybı olmadan çalıĢma saatleri içerisinde 

yeterli zamanı verir. 

- ĠĢçiler veya temsilcileri, iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda iĢverence alınan 

önlemlerin ve sağlanan imkanların yetersiz olduğu kanaatine varmaları halinde 

Bakanlığa baĢvurma hakkına sahiptir. 

-ĠĢçi temsilcileri, iĢyerinde yetkili makamlarca yapılan denetimler sırasında 

görüĢlerini bildirme hakkına sahiptir. 

Sağlık ve güvenlik ile ilgili özel görevi bulunan iĢçi temsilcileri özel olarak 

eğitilir (Yön. m.10,11,12). 

ĠĢçilere katılım imkanı sağlayan düzenlemelerin temsilciler tarafından 

gerektiği Ģekilde kullanılabilmesi, onların bu konuda kendilerini güvende 

hissetmelerine bağlıdır. Zira iĢverenden gelebilecek tepkilerden çekinen 

temsilcilerin, mevzuatın kendilerine sağladığı hakları istenen düzeyde 

kullanabilmeleri mümkün olmayacaktır
133

. Yine yönetmelik isabetli olarak eğitimin, 
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iĢçilere veya temsilcilerine herhangi bir mali yük getirmez ve eğitimlerde geçen süre 

çalıĢma süresinden sayılacağını bildirmiĢtir (Yön. m.12). 

VII. ĠĢverenin Diğer Yükümlülükleri 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği konusunda iĢverenin yükümlülükleri genel olarak 

önleme, bilgilendirme, eğitme ve iĢyeri örgütlenmesini sağlama olarak belirtilebilir. 

Ancak iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda çok ayrıtlı bir mevzuatımız olduğundan 

mevzuat bu sayılanlar dıĢında iĢveren için bir çok değiĢik yükümlülüklere yer 

vermiĢtir.  

4857 sayılı Kanun, 1475 sayılı Kanundan farklı olarak Sosyal Sigortalar 

Kurumunun iĢe ilk giriĢ muayenesini yapmaktan kaçınamayacağını da düzenlemiĢtir. 

Ön tasarı ve 4857 sayılı Kanun, 1475 sayılı Kanundan farklı olarak Sosyal Sigortalar 

Kurumunun iĢe ilk giriĢ muayenesini yapmaktan kaçınamayacağını da düzenlemiĢtir. 

ĠĢ Kanununda yer alan bu düzenleme de iĢ sağlığı ve güvenliği açısından oldukça 

önemli bir hükümdür. 

1475 sayılı Kanunda sadece iĢ kazaları ile ilgili olarak bildirim 

yükümlülüğü bulunmaktaydı, iĢverenler 73. maddenin son fıkrası ile meydana gelen 

bir iĢ kazasını en geç kazadan sonraki iki gün içinde Bölge ÇalıĢma Müdürlüğü'ne 

bildirmekle yükümlü tutulmuĢlardı. 4857 sayılı Kanun ise iĢverenlere, iĢyerinde 

meydana gelen bir iĢ kazasını ve tespit edilen bir meslek hastalığını en geç iki iĢ 

günü içinde azıyla ilgili bölge müdürlüğüne bildirmek zorunluluğu yüklenmiĢtir. 

Görüldüğü gibi 1475 sayılı Kanunda sadece iĢ kazalarını bildirilmek konusunda 

iĢverenlere yükümlülük yüklenmiĢken yeni yasa isabetli olarak iĢ kazalarının 

yanında tespit edilen bir meslek hastalığının da bildirilmesi yükümlülüğü 

getirilmiĢtir.  

5857 sayılı Kanunda iĢ sağlığı ve güvenliğini sağlamaya yönelik olarak 74. 

maddede hekim raporu ile gerekli görüldüğü takdirde, hamile kadın iĢçi sağlığına 

uygun daha hafif iĢlerde çalıĢtırılır. Bu halde iĢçinin ücretinde bir indirim yapılmaz 
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ayrıca hamilelik süresince kadın iĢçiye periyodik kontroller için ücretli izin verilir, 

hükmü getirilmiĢtir
134

. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği konusunda iĢverenlerin yükümlülüklerinden biri de 

ağır ve tehlikeli iĢlerde rapor almaktır. 1475 sayılı ĠĢ Kanununun 79.maddesi ağır ve 

tehlikeli iĢlerde çalıĢacak iĢçilerin iĢe giriĢlerinde veya iĢin devamı süresince 

bedence bu iĢe elveriĢli ve dayanıklı oldukları yolunda iĢyeri hekimi, iĢçi sağlığı 

dispanserleri, bunlar yoksa sırasıyla Sosyal Sigortalar Kurumu, sağlık ocağı, 

hükümet veya belediye doktorlarından rapor alınması gerektiğini hükme bağlamıĢtı. 

Bu rapor olmaksızın iĢçi ne iĢe alınabiliyordu ne de çalıĢtırılmaya devam 

edilebiliyordu. Madde raporun hangi durumlarda ve nerelerden alınacağına iliĢkin 

hükmü koymasına rağmen iĢin devamı sürecinde hangi aralıklarla kontrol 

yapılacağına iliĢkin herhangi bir düzenleme içermemekteydi. ĠĢ Kanunu ön tasarısı 

(m.88) ve 4857 sayılı Kanun 86. maddesinde bu önemli eksikliği giderecek Ģekilde 

"iĢin devamı süresince en az yılda bir" rapor alınması gerektiğini açıkça 

belirtmiĢlerdir. Gerçekten de iĢin devam ettiği sürece hangi aralıkla periyodik 

kontrollerin yapılacağının belirlenmesi önem taĢıyan bir konudur
135

.  

Yine ĠĢ Kanunu gece süresi ve gece çalıĢmaları baĢlıklı 69. maddesinde 

iĢverenin gece çalıĢması nedeniyle sağlığının bozulduğunu raporla belgeleyen iĢçiye 

mümkünse gündüz postasında durumuna uygun bir iĢ vermesi gerektiğini, hükme 

bağlamıĢtır
136

. 

Bir iĢyerinde yapılan iĢin hangi saatler arasında yapılacağı, ne kadar fazla 

çalıĢma yapılacağı, iĢçilere verilecek ara dinlenmelerinin süre olarak belirlenmesi, 

yıllık izinlerin zamanlarının tespiti, hafta sonu tatillerinin verilmesi, hangi iĢlerde 

hangi iĢçilerin çalıĢtırılmasına karar verilmesi gibi unsurlar iĢverenin yönetim 

hakkında dayanarak düzenleme yetkisi olan konulardır. Bu gibi konulara iliĢkin 

yönetim hakkı sınırsız değildir. Bu sınırlamanın en baĢında iĢverenin iĢçiyi koruma 
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135
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136
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yükümlülüğü gelmektedir. Bu halde iĢverenin iĢin düzenlenmesine iliĢkin olarak 

iĢçilere karĢı koruma yükümlülüğü bulunmaktadır
137

.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

ĠġVERENĠN Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ YÜKÜMLÜLÜKLERĠNĠ 

YERĠNE GETĠRMEMESĠNĠN SONUÇLARI 

 

§ 1. Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠNDE HUKUKĠ, ĠDARĠ VE CEZAĠ 

YAPTIRIMLAR 

1. Hukuki Sonuçlar 

ĠĢ güvenliği hakkı bir sosyal hak olarak Anayasamızın belirli ilke ve 

kuralları ile güvence altına alınmıĢtır. Bu kurallar sadece devlete ödev yüklemekle 

kalmayıp, kiĢiler arası iliĢkilerde de uygulanacak niteliktedirler
138

. Anayasa‟da yer 

alan bu iĢ güvenliği hakkı doğrultusunda hukukumuzda oluĢturulan kamu hukuku 

niteliği taĢıyan koruyucu geniĢ mevzuat iĢverenlere iĢçiyi gözetme borcu yükler. Bu 

mevzuata uyulması kamu hukuku araçları (idari ve cezai yaptırımlar) ile sağlanır, 

ayrıca devlet bu kuralların iĢyerlerinde uygulanmasını devamlı denetler ve izler
139

. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği yükümlüklerini yerine getirmeyen iĢveren bir takım 

yaptırımlara maruz kalacaktır. ĠĢveren yükümlü olduğu koruyucu önleyici tedbirleri 

almaz, bu yöndeki sorumluluklarını yerine getirmez ve iĢyerinde iĢ sağlığı ve 

güvenliği konusunda tehlikeli durum oluĢur ancak tehlike gerçekleĢmez ve zarar 

doğmazsa ĠĢ Kanununda yer alan yaptırımlarla karĢılaĢacaktır
140

. 

ĠĢveren gerekli tedbirleri almaz ve buna bağlı olarak iĢçilere zarar veren bir 

olay gerçekleĢirse, sorun, koruyucu/önleyici iĢ sağlığı ve güvenliği alanıyla sınırlı 

kalmaz, bu alanı aĢarak iĢverenin hukuki sorumluluğu alanına intikal etmiĢ olur ve 

çözümü de genel hükümlere ve Sosyal Sigorta hükümlerine tabi olur. Bu bakımdan 

iĢverenin hukuki sorumluluğunun, iĢ hukukunun değil Sosyal Sigortaların konusu 

                                                 
138

 SÜZEK, (ĠĢ Güvenliği), s. 179. 
139

 SÜZEK, (ĠĢ Güvenliği), s. 179, TUNÇOMAĞ, s. 268. 
140
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olduğu da söylenir
141

. Diğer taraftan iĢçinin iĢ kazası veya meslek hastalığına maruz 

kalması, iĢveren veya vekilinin ceza sorumluluğunu da gerektirebilir ki bunun 

incelenmesi Ceza Hukukuna düĢer
142

. 

1. ĠĢverenin Hukuki Sorumluluğu 

ĠĢçinin iĢverene sadakat borcu olduğu gibi, iĢverenin de iĢçilerin sağlığını 

ve iĢ güvenliğini sağlamak yükümlülüğü vardır. ĠĢveren iĢçiyi gözetme borcunun 

karıĢlığı olarak iĢçiyi korumak, iĢçinin çıkarlarının zedelenmesine yol açabilecek 

davranıĢlardan kaçınmakla yükümlüdür. 

Bir iĢyerinde iĢçinin çalıĢması iĢverenin denetim ve gözetimi altında 

geçmektedir. Kanun koyucu iĢ sözleĢmesi iliĢkisinde iĢçi yararına düzenlemeler 

öngörmüĢtür. Ancak iĢverenin iĢçiyi gözetme ve koruma borcu, iĢçinin sadakat 

borcundan çok hukuki bağımlılığının karĢılığını oluĢturduğu ileri sürülmektedir
143

.  

ĠĢverenin hukuki sorumluluğu, iĢ sağlığı ve güvenliği alanıyla sınırlı bir 

kavram değildir; iĢverenin hukuki sorumluluğu genel olarak gözetme borcuna aykırı 

davranılması sonucu zarara uğrayan iĢçiye veya hak sahiplerine karĢı tazminat 

sorumluluğu olup bu bağlamda akdi sorumluluk mahiyetindedir
144

. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili yükümlüklere aykırılık nedeniyle doğan 

zarar, iĢ kazası veya meslek hastalığı olarak tanımlanamıyorsa iĢçiye veya hak 

sahiplerine karĢı gözetme borcu kapsamında genel hükümlere göre sorumlu olur. 

Buradan çıkan sonuç Ģudur ki; iĢ kazası veya meslek hastalığı bakımından kural 

olarak iĢverenin hukuki sorumluluğundan bahsedilemez; bu durumda zararın, Özel 

Hukuk dıĢında Sosyal Sigorta mevzuatı esaslarına göre Sosyal Sigorta Kurumu 

tarafından karĢılanması gündeme gelir
145

. Ancak 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve 

Genel Sağlık Sigortası Kanunu 21. maddesinde ki koĢullar oluĢmuĢsa, yani iĢ kazası 

ve meslek hastalığı, iĢverenin kastı veya sigortalıların sağlığını koruma ve iĢ 
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güvenliği mevzuatına aykırı bir hareketi sonucu meydana gelmiĢse, iĢveren, Kuruma 

karĢı genel hukuk ilkelerinden ayrı bir hukuki temeli olan, Sosyal Sigortalar 

Hukukuna özgü bir sorumluluk esasında sorumlu olur
146

. 

ĠĢ kazası ve meslek hastalığı nedeniyle iĢverenin iĢçiye veya hak sahiplerine 

karĢı hukuki sorumluluğunun yerini, sosyal mevzuatın geliĢmesinin bir sonucu 

olarak bu riskleri sigortalayan sosyal sigortanın sorumluluğu almıĢtır. Bu nedenle 

sigortalı veya hak sahipleri Sosyal Güvenlik Kurumuna baĢvurabilirler, bunun 

yanında hukukumuzda iĢçinin ölümü halinde destekten yoksun kalanların sosyal 

sigorta tarafından karĢılanmayan zararlı için, “Sosyal sigortalarca karĢılanmayan 

zararların giderilmesi ilkesi” dayanarak iĢverene baĢvurabilecekleri kabul 

edilmiĢtir
147

. 

ĠĢçinin sigortalı olması veya sigotrtal4 olmakla birlikte 5510 sayılı 

Kanun‟un 97. maddesindeki beĢ yıllık zaman aĢımı süresinin geçirilmiĢ olması 

halinde iĢçi veya hak sahiplerin, gözetme borcuna aykırı hareketi nedeniyle maruz 

kaldıkları zararı genel hükümlere göre on yıllık zaman aĢımı süresi içinde doğrudan 

iĢverenden talep etmeleri mümkündür
148

.  

ĠĢverenin sorumlu tutulabilmesi için, onun ızrar kastı veya iĢçilerin sağlığını 

korumak ve iĢ güvenliğiyle ilgili mevzuat hükümlerine aykırı hareket etmiĢ veya suç 

sayılan bir eylem yapmıĢ olması gerekmektedir
149

. 5510 sayılı Kanun‟a göre 

iĢverenin sorumluluğunun tespitinde kaçınılmazlık ilkesi dikkate alınır. Bütün bu 

koĢulların ispatı, iĢverenin kusurunun varlığını kabul etmek demektir. Gerekli olanı 
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yapmamak veya yasak olanı yapmak bir kusurdur
150

. ĠĢçi ile iĢveren arasında bir 

sözleĢme mevcut olduğundan, burada söz konusu olacak sorumluluğun hukukî 

dayanağı mukaveledir. Böyle olunca zarardan (yani kurumun yapmıĢ olduğu 

tediyelerden) kurtulmak isteyen iĢveren, Borçlar Kanununun 96. maddesi gereğince 

söz konusu zararın meydana gelmesinde kusuru olmadığını ispatlayacaktır. Sigortalı 

olmayan veya vaktiyle sigorta kurumuna baĢvurmak suretiyle ondan tazminat 

almamıĢ bulunan bir iĢçi, iĢverenden, iĢaret edilen hükümler gereğince, zararının 

tazminini karĢı âkidi olan iĢverenden isteyebilecektir
151

. ĠĢçinin böyle bir talebine 

muhatap olan iĢveren kusursuzluğunu yani Borçlar Kanununun 332. maddesi veya ĠĢ 

Kanununda öngörülen gerekleri yerine getirdiğini ispat etmek suretiyle 

sorumluluktan kurtulabilecektir.  

ĠĢverene iĢçiyi gözetme borcu yükleyen ve bu konudaki sorumluluğun 

kapsamına belirleyen kural Borçlar Kanununun 332. maddesinde yer almıĢtır. Bu 

maddeye göre “ĠĢ sahibi, akdin hususi halleri ve iĢin mahiyeti noktasından 

hakkaniyet dairesinde kendisinden istenilebileceği derecede çalıĢmak dolayısıyla 

maruz kaldığı tehlikelere karĢı icabeden tedbirleri ittihaza ve münasip ve sıhhi 

çalıĢma mahalleri ile, iĢçi birlikte ikamet etmekte ise sıhhi yatacak bir yer tedarikine 

mecburdur. ĠĢ sahibinin yukarıdaki fıkra hükmüne aykırı hareketi neticesinde iĢçinin 

ölmesi halinde onun yardımından mahrum kalanların bu yüzden uğradıkları zararlara 

karĢı isteyebilecekleri tazminat dahi akde aykırı hareketten doğan tazminat davaları 

hakkındaki hükümlere tabi olur”. Bu hüküm iĢverene, iĢletme tehlikelerine karĢı 

gereken önlemleri alma ve iĢçilere sağlığına uygun çalıĢma yeri sağlama görevlerini 

yüklemektedir
152

. 
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ĠĢ Kanununun 77 ila 90. maddeleri iĢ sağlığı ve güvenliği hakkında önemli 

hükümler kabul etmiĢ bulunmaktadır. Bundan baĢka 1593 sayılı Umumî Hıfzısıhha 

Kanunu (m.173-180), 1580 sayılı Belediyeler Kanunu (m.15, 38, 78) aynı hususlara 

iliĢkin hükümler ihtiva etmektedirler.  

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanununun 4. 

maddesi gereğince, iĢ sözleĢmesi ile bir veya birden fazla iĢveren tarafından 

çalıĢtırılanlar bu Kanuna göre sigortalıdır. O halde Sosyal Güvenlik Kurumu bir iĢ 

kazasına uğrayan iĢçinin iĢ kazasından veya mesleki hastalıktan doğan zararlarını 

tazmin ile yükümlüdür. Ancak kurumun bu sorumluluğu sınırlıdır. Zira iĢ kazası ve 

meslek hastalığı, iĢverenin kastı veya sigortalıların sağlığını koruma ve iĢ güvenliği 

mevzuatına aykırı bir hareketi sonucu meydana gelmiĢse, Kurumca sigortalıya veya 

hak sahiplerine Kanun gereğince yapılan veya ileride yapılması gereken ödemeler ile 

bağlanan gelirin baĢladığı tarihteki ilk peĢin sermaye değeri toplamı, sigortalı veya 

hak sahiplerinin iĢverenden isteyebilecekleri tutarlarla sınırlı olmak üzere, Kurumca 

iĢverene ödettirilir
153

. Yine bu madde hükmüne göre iĢ kazasının, süresi içerisinde 

iĢveren tarafından Kuruma bildirilmemesi halinde, bildirim tarihine kadar geçen süre 

için sigortalıya ödenecek geçici iĢ göremezlik ödeneği, Kurumca iĢverenden tahsil 

edilir. 

ÇalıĢma mevzuatında sağlık raporu alınması gerektiği belirtilen iĢlerde, 

böyle bir rapora dayanılmaksızın veya eldeki rapora aykırı olarak bünyece elveriĢli 

olmadığı iĢte çalıĢtırılan sigortalının, bu iĢe girmeden önce var olduğu tespit edilen 

veya bünyece elveriĢli olmadığı iĢte çalıĢtırılması sonucu meydana gelen hastalığı 

nedeniyle, Kurumca sigortalıya ödenen geçici iĢ göremezlik ödeneği iĢverene 

ödettirilir
154

. 
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Kazaya uğrayan iĢçiye yaptığı ödemelerden ötürü iĢverene karĢı rücu 

hakkını kullanan 5510 sayılı Kanunun 21. maddesinin açık hükmü karĢısında ancak 

iĢverenin kastını veya yasalar gereğince lüzumlu olan tedbirleri almamıĢ olduğunu 

ispat etmek suretiyle yaptığı ödemelerden dolayı iĢverene karĢı rücu hakkını 

kullanabilecektir
155

.  

ĠĢ kazası, meslek hastalığı ve hastalık, üçüncü bir kiĢinin kusuru nedeniyle 

meydana gelmiĢse, sigortalıya ve hak sahiplerine yapılan veya ileride yapılması 

gereken ödemeler ile bağlanan gelirin baĢladığı tarihteki ilk peĢin sermaye değerinin 

yarısı, zarara sebep olan üçüncü kiĢilere ve Ģayet kusuru varsa bunları çalıĢtıranlara 

rücû edilir.  

ĠĢ kazası, meslek hastalığı ve hastalık; kamu görevlileri, er ve erbaĢlar ile 

kamu idareleri tarafından görevlendirilen diğer kiĢilerin vazifelerinin gereği olarak 

yaptıkları fiiller sonucu meydana gelmiĢ ise, bu fiillerden dolayı haklarında 

kesinleĢmiĢ mahkûmiyet kararı bulunanlar hariç olmak üzere, sigortalı veya hak 

sahiplerine yapılan ödemeler veya bağlanan gelirler için kurumuna veya ilgililere 

rücû edilmez. Ayrıca, iĢ kazası veya meslek hastalığı sonucu ölümlerde, 5510 sayılı 

Kanun uyarınca hak sahiplerine bağlanacak gelir ve verilecek ödenekler için, iĢ 

kazası veya meslek hastalığının meydana gelmesinde kusuru bulunan hak sahiplerine 

veya iĢ kazası sonucu ölen kusurlu sigortalının hak sahiplerine, Kurumca rücû 

edilmez. 

Sosyal Güvenlik Kurumunun iĢçiye ödediği tazminatın, iĢçinin zararını 

tamamen karĢılayamaması halinde, iĢçi, iĢverenden aradaki farkı kusurlu olması 

veya onun kusursuz olduğunu ispat edememesi halinde bu farktan sorumlu olması 

Borçlar Kanununun. 96. maddesinin icabıdır. Zira bir akde göre sorumlu olan kimse 

aleyhine bir kusur karinesi mevcuttur. Kusursuz olduğunu iddia eden sorumlu, 

                                                                                                                                          
ve ruh tanrılığını korumak için yararlı her önlemi, amaca uygun biçimde almak, uygulamak ve 

uygulatmakla yükümlüdür. Kusur oranlarının saptanmasında, ihlal edilen mevzuat hükümleri 

belirlenirken, zararlı sonuçların önlenmesi için koĢulların taraflara yüklediği özen ve dikkatin de neler 

olduğunun eksiksiz bilinmesinde, kusur raporuna ve dava dosyasına yansıtılmasında yasal zorunluluk 
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sorumluluktan kurtulmak için Borçlar Kanunu‟nun öngördüğü sorumluluk karinesini 

bertaraf etmelidir
156

.  

ĠĢveren, iĢ kazasına uğrayan veya meslek hastalığına tutulan genel sağlık 

sigortalısına sağlık durumunun gerektirdiği sağlık hizmetlerini derhal sağlamakla 

yükümlüdür. Bu amaçla iĢveren tarafından yapılan ve belgelere dayanan sağlık 

hizmeti giderleri ve 65. madde hükümlerine göre yapılacak masraflar Kurum 

tarafından karĢılanır. Burada belirtilen yükümlülüklerin yerine getirilmesindeki 

ihmalinden veya gecikmesinden dolayı, genel sağlık sigortalısının tedavi süresinin 

uzamasına veya malûl kalmasına veya malûllük derecesinin artmasına sebep olan 

iĢveren, Kurumun bu nedenle yaptığı her türlü sağlık hizmeti giderini ödemekle 

yükümlüdür. 

Ġlgili Kanunlar gereğince sağlık raporu alınması gerektiği halde sağlık 

raporuna dayanmaksızın veya alınan raporlarda söz konusu iĢte çalıĢması tıbbî 

yönden elveriĢli olmadığı belirtildiği halde genel sağlık sigortalısını çalıĢtıran 

iĢverenlere, bu nedenle Sosyal Güvenlik Kurumunca yapılan sağlık hizmeti giderleri 

tazmin ettirilir.  

A. ĠĢverenin Sorumluluğunun Hukuki Niteliği 

a. Kusur Sorumluluğundan Yana Olan GörüĢler 

Borçlar Kanununun 332. maddesine göre “iĢ sahibi, akdin hususi halleri ve 

iĢin mahiyeti noktasından hakkaniyet dairesinde kendisinden istenilebileceği 

derecede çalıĢmak dolayısıyla maruz kaldığı tehlikelere karĢı icabeden tedbirleri 

ittihaza ve münasip ve sıhhi çalıĢma mahalleri ile, iĢçi birlikte ikamet etmekte ise 

sıhhi yatacak bir yer tedarikine mecburdur”. Bu hükümle getirilen borca aykırı 

hareket iĢverenin hukuki sorumluluğunu doğurur
157

. Borçlar Kanununun 332. 

maddesi iĢverenden hakkaniyet dairesinde kendisinden istenebileceği derecede 
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gereken önlemleri alma zorunluluğu getirildiğine göre, bu hükümle kusur 

sorumluluğu esasının benimsendiğinin kabulü gerekir
158

. 

ĠĢte Türk hukukunda bir kısım yazarlar tarafından iĢverenin iĢçiyi gözetme 

borcundan doğan sorumluluğun Borçlar Kanununun 332. maddesine dayandığı yani 

sorumluluğun kusur sorumluluğu sayılması gerektiği ileri sürülmektedir
159

. 

Kusur sorumluluğu ilkesi esas alınırsa iĢveren iĢyerinde iĢ sağlığı ve 

güvenliği konusunda gerekli tedbirleri alırsa kusurlu sayılmayacak ve ortaya çıkan 

zarardan sorumlu tutulmayacaktır.  

Kusurlu davranıĢ kiĢinin hukuka aykırı sonucu bilerek ve isteyerek hareket 

etmesi veya hukuka aykırı sonucu istememekle birlikte, bu sonucu önlemek için 

durumun gerektirdiği dikkat ve ihtimamı göstermemesidir
160

.  

ĠĢverenin sorumluluğunu kusur sorumluluğu olarak kabul eden görüĢe göre, 

iĢçinin sosyal sigortaca karĢılanmayan zararının iĢverenden istenmesi olanağı ancak 

genel hükümler ve Borçlar Kanunu‟nun 332/1 ve 96. maddeleri çerçevesinde kabul 

edilebilir. Bu maddeler kusur sorumluluğu ilkesine dayandığı gibi, Borçlar 

Kanununda da esas olan kusura dayanan sorumluluk ilkesidir. ĠĢverenini 

sorumluluğu da bu bağlamda kusurlu sorumluluk ilkesidir
161

.  

Yargıtay illiyet bağının varlığı halinde meydana gelen zarardan iĢvereni 

sorumlu tutmasına karĢın iĢveren olayda kusursuz ise iĢvereni zararı tümden sorumlu 

tutmamakta, hakkaniyet gerektirdiği ölçüde belirli miktar indirim yapılması yoluna 

gitmektedir
162

. 
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ĠĢ Kanunu iĢverenin hukuki sorumluğuna iliĢkin özel bir düzenleme ve 

yaptırım öngörülmediğinden bu konuda genel hükümler ve özellikle Borçlar 

Kanununun 96 ve 332/1. maddelerine baĢvurma zorunluluğu ortaya çıkar
163

. Borçlar 

Kanununda iĢverenin genel anlamada kusursuz sorumluluğunu öngören bir madde 

yer almadığından iĢverenin iĢverenin kusur sorumluluğu sistemine tabi olduğunu 

belirtmek mümkündür
164

. Zira Borçlar Kanununda da esas olan sorumluluk kusur 

sorumluğu olup kusursuz sorumluluk istisnadır. Bununla beraber iĢçinin zararı 

iĢverenin çalıĢtırdığı kiĢinin iĢini gördüğü sırada ve onun fiili sonucunda meydana 

gelmiĢ ise iĢveren adam çalıĢtıran sıfatıyla kusursuz sorumluluk esaslarına göre 

sorumludur
165

. Bu sorumlulukta da ancak Borçlar Kanununun 55. maddesinde 

belirtilen kurtuluĢ beyinesi getirerek kurtulabilir.  

Borçlar Kanununun 55. maddesinde belirtilen kusursuz sorumluk dıĢında 

bir de Borçlar Kanununun 100. maddesinde belirtilen kusursuz sorumluluk hali 

olabilir. Bu halde iĢveren iĢ güvenliği önlemleri alma borcunun yerine getirilmesi 

için bir yardımcı kiĢi görevlendirmiĢse iĢveren kusursuz sorumluluk ilkesi uyarınca 

yardımcı kiĢinin davranıĢlarından doğar zararlardan sorumludur. 

ĠĢ Kanunu iĢverenleri iĢyerinde iĢçilerin sağlığın ve güvenliğini sağlamak 

için gerekli olanı yapmakla yükümlü tutmuĢ, yine ĠĢ Kanununa dayanak olarak 

çıkartılan tüzük ve yönetmeliklerde iĢverenin yükümlüklerinden ve uyumadığı 

haldeki yaptırımlardan söz edilmiĢtir. Kanunun öz olarak değindiği iĢverenin 

yükümlükleri yönetmeliklerde ayrıntılı olarak yer almıĢtır. Bu kurallara aykırılık 

halinde iĢverenin kusurlu olduğu kabul edilecek ve sorumluluğu yoluna gidilecektir. 

Ancak Borçlar Kanununun 55 ve 10. maddelerinde belirtilen koĢullar oluĢtuğunda 

iĢverenin sorumluğunun kusursuz sorumluluk olduğunu söylemek mümkündür. 

b. Kusursuz Sorumluluktan Yana Olan GörüĢler 

Kusursuz sorumluluk kiĢinin kusurunu gerektirmeyen bur sorumluluk 

biçimidir. Bu sorumluluk türünde kiĢinin kusurlu olması aranmayıp belirli bir olayın 
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veya duruma bağlı olarak kiĢinin sorumluluğu doğar. Burada sadece zarar ile olay 

arasında illiyet bağının kurulması yeterli olmaktadır. 

Kusuruz sorumlulukta temel amaç belirli olay ve durumlarda zararın sadece 

mağdurda kalmasının önlenmesidir. 

Öğretide bir kısım yazarlar iĢverenin iĢçiyi gözetme borcundan doğan 

sorumluluğunun kusursuz sorumluluk esasına dayandığı ileri sürülmüĢtür. 

Öğretide iĢverenin kusursuz sorumlu olduğunu söyleyenlerden Eren “ĠĢ 

Kanunu, Borçlar Kanunu‟nun aksine, iĢverenin özen borcu yönünden objektif bir 

esastan hareket etmektedir. Bu iĢçinin sağlık ve güvenliğini sağlayacak tedbirlerin 

noksansız bir Ģekilde alınmasıdır. Artık Borçlar Kanunu madde 332 de olduğu gibi, 

alınacak tedbirlerin hakkaniyet ölçüsünde olup olmadığına bakmaya lüzum yoktur. 

ĠĢyerinin arz ettiği tehlike, ister az, ister çok olsun, kusursuz sorumluluk söz 

konusudur”
166

. 

ĠĢverenin kusursuz sorumluluğunu benimseyen yazarların bir bölümü 

iĢverenin sorumluluğu konusunda bir yasa boĢluğu görüĢünden hareketle, bu 

boĢluğun MK‟nun 1. maddesi uyarınca hakim tarafından kusursuz sorumluluk 

esaslarına göre doldurulması gerektiğini ileri sürmektedirler
167

. Buna karĢılık 

öğretide Tunçomağ, Hatemi ve Tuncay yasa boĢluğu görüĢünü paylaĢmamıĢlar, 

mevcut kuralların yorumu ile aynı sonuca ulaĢmıĢlardır
168

. 

B. Hukuki Sorumluluğun Kapsamı 

a. Cismani Zarar Nedeniyle Maddi Tazminat 

Borçlar Kanununun 46. madde hükmüne göre, cismani bir zarara uğrayan 

kimse tamamen veya kısmen çalıĢma kaybına uğramasından ve ileride iktisaden 

maruz kalacağı mahrumiyetten kaynaklanan zarar ve ziyanını ve bütün masraflarını 

isteyebilir. 
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Borçlar Kanununun 46. madde hükmüne dayanarak iĢçi, iĢ kazası veya 

meslek hastalığı sonucu gücünün tamamen veya kısmen kaybından doğan zararı ile 

ekonomik geleceğin sarsılmasından doğan zararını ve ayrıca tedavi masraflarını talep 

edebilecektir. Ancak sigortalı iĢçinin tedavisi 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel 

Sağlık Sigortası Kanunu hükümlerine göre Sosyal Güvenlik Kurumu tarafından 

sağlandığından tedavi giderleri sigortalı iĢçinin talep ettiği tazminat kalemleri 

arasında yer almaz
169

. 

Cismani zarar özet bir anlatımla, bedensel ve ruhsal zarar demektir. Maddi 

tazminat bakımından karĢılanması gereken zarar, cismani zararın neden olduğu 

ekonomik kayıplardır. ĠĢ kazası ve meslek hastalığı nedeniyle iĢçinin uğradığı 

cismani zarar örneğin, elinin ayağının kopması gibi organik veya göçük altında kalıp 

bedenen zarar görmediği halde kapalı yer korkusu geliĢen maden iĢçisinin piĢisik 

rahatsızlığı iĢçinin çalıĢma gücünde geçici veya daimi olarak kayba yol açar
170

. 

Ayrıca, çalıĢma gücünün kaybıyla birlikte iĢçinin ekonomik geleceği de tehlikeye 

düĢer, yani ileride geliĢme ve yükselme Ģansını azaltan arızalar gibi kiĢinin 

ekonomik geleceği üzerinde menfi tesirde bulunabilecek zararlar da söz konusu 

olabilir
171

. Maddi tazminat kalemleri arasında yer alan ekonomik geleceğinin 

sarsılmasından doğan zarar kalemine de uygulamada iĢ kazası tazminatlarında yer 

verilmediği görülmektedir
172

. 

ĠĢverenler iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda yükümlülüklerini yerine 

getirmez ve bunun sonucunda iĢçilerin bedensel ve ruhsal bütünlüğünde zarar 

oluĢursa iĢverene karĢı maddi tazminat talebinde bulunabilirler. 

Maddi tazminat taleplerinde tazminat miktarı belirlenirken iĢçinin gelir, 

maluliyet oranı, iĢverenin kusuru, iĢçinin kusuru, muhtemel ömür süresi, Sosyal 

Güvenlik Kurumunca ödenen gelirler gibi unsurlar dikkate alınmaktadır. Bu konuda 

Yargıtay 21. HD. 1997 tarihli bir kararında “iĢ kazası ve meslek hastalığı meslekte 

kazanma gücünün kısmen veya tamamen kaybedilmesi nedeniyle açılan tazminat 
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davalarında hakim kural olarak zarar ve tazminata iliĢkin tüm verileri, ezcümle; 

cismani zarara uğrayan iĢçinin net gelirini, bakiye ömrünü ve iĢ görebilirlik çağını, iĢ 

göremezlik derecesini, karĢılıklı kusur oranını, Sosyal Sigortalar Kurumunca 

bağlanan peĢin sermaye değerini vs. eksiksiz belirlemek zorundadır. Tazminatın 

miktarı, olay tarihindeki bakiye ömrü esas alınarak aktif ve pasif dönemde elde 

edeceği kazançlar toplamından ibarettir”
173

. 

b. Destekten Yoksun Kalma Tazminatı 

Borçlar Kanununun 46. madde hükmüne göre, “Bir adam öldüğü takdirde 

zarar ve ziyan, bilhassa defin masraflarını da ihtiva eder. Ölüm, derhal vuku 

bulmamıĢ ise zarar ve ziyan tedavi masraflarını ve çalıĢmaya muktedir olamamaktan 

mütevellit zararı ihtiva eder. Ölüm neticesi olarak diğer kimseler müteveffanın 

yardımından mahrum kaldıkları takdirde, onların bu zararını da tazmin etmek lazım 

gelir”. Yine bu konuyla alakalı olarak Borçlar Kanununun 332. maddesinde “iĢ 

sahibi, akdin hususi halleri ve iĢin mahiyeti noktasından hakkaniyet dairesinde 

kendisinden istenilebileceği derecede çalıĢmak dolayısıyla maruz kaldığı tehlikelere 

karĢı icabeden tedbirleri ittihaza ve münasip ve sıhhi çalıĢma mahalleri ile, iĢçi 

birlikte ikamet etmekte ise sıhhi yatacak bir yer tedarikine mecburdur. ĠĢ sahibinin 

yukarıdaki fıkra hükmüne aykırı hareketi neticesinde iĢçinin ölmesi halinde onun 

yardımından mahrum kalanların bu yüzden uğradıkları zararlara karĢı 

isteyebilecekleri tazminat dahi akde aykırı hareketten doğan tazminat davaları 

hakkındaki hükümlere tabi olur.” hükmü yer almıĢtır. 

Destekten yoksun kalma tazminatı için öncelikle ölen iĢçinin geride 

kalanların desteği olduğunun, onlara yaptığı yardımların niteliğinden çıkarılabilmesi 

gerekir; buna göre, ölenin “destek” sayılması için, bir baĢkasına kanunen yardım 

etmek zorunda bulunması gerek olmayıp geride kalanın ya da kalanların geçimini 

kısmen veya sağlayacak Ģekilde fiilen, düzenli, ve sürekli olarak onlara yardım 

etmesi, olayların akıĢına göre ölüm vuku bulmasaydı az çok yakın gelecekte de bu 

yardımı sağlayacak olması, bu yönde bir beklentinin mevcudiyeti yeteli 
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olmaktadır
174

. Bu anlamında imam nikahlı eĢler, niĢanlılar ya da birlikte yaĢayanlar 

destekten yoksun kalanlar olabilirler. 

ĠĢverenler iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda önlemleri alınmaması 

sebebiyle iĢ kazası ve meslek hastalığına maruz kalan iĢçinin ölümü halinde 

destekten yoksun kalan hak sahipleri Borçlar Kanununa dayanarak iĢverene 

destekten yoksun kalma tazminatı
175

 adı altında bir tazminat isteme hakkına sahip 

olurlar. Destekten yoksun kalanlar iĢçinin sağlığında fiilen ve devamlı yardım etmek 

suretiyle geçimlerini temin ettiği, maddi bakımdan görüp gözettiği kiĢiler olup 

genelde, ana, baba, kardeĢ, eĢ ve çocuklardır
176

. 

Yargıtay 21. HD. 26.05.2008 tarihli bir kararında
177

 ölen sigortalının 

amcasını desteklenen olarak kabul etmemiĢ ve gerekçesinde “mahkemece ölen 

sigortalının anne babası ve kardeĢleri ile birlikte amcası yararına da manevi 

tazminata hükmedilmiĢtir. Borçlar Kanununu 47. maddesi, ölenin ailesine dahil 

kiĢilerin manevi tazminat isteyebilecekleri kabul edilmiĢtir. Ölenin ailesinden maksat 

davacılar ile ölen arasında eylemli gerçek bir bağlılık ve iliĢki bulunan kiĢilerdir. 

Davacı amca ile ölen arasında eylemli ve gerçek bir bağın bulunduğu 

kanıtlanmamıĢtır. Ayrıcalıklı bir özelliği ve koĢulları bulunmadıkça ölenin amcasının 

Borçlar Kanununun 47. maddesinden yararlanması hakkaniyet ölçülerine uygun 

düĢmemektedir. Mahkemece olgular dikkate alınarak davacı amca yönünden davanın 

reddine karar vermek gerekirken istemin kısmen kabulüne karar verilmesi usul ve 

yasaya aykırı olup bozma nedenidir” görüĢüne yer vermiĢtir. 

Destekten yoksun kalma tazminatının talep edilebilmesi için desteğin bakım 

gücünün olması ve tazminatı talep eden kiĢinin de bakım ihtiyacı içinde olması 
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gerekmektedir
178

. Ancak destekten yoksun kalmıĢ sayılmak için yaĢam düzeyinin 

düĢmesi yeterli olup sıkıntı içinde bulunulması gerekmez
179

. 

Destekten yoksun kalma tazminatı ile desteklenenin tazminini talep ettiği 

zarar, ölüm olmasa idi desteğin sağlayacağı var sayılan bakım giderleridir ancak 

bunlara ölenin sağlığında devam ettirilen israflı bir yaĢam tarzı dahil değildir
180

. 

Tazminat hesabında ölen iĢçinin net gelir, iĢ görebilirlik dönemi, bakiye 

ömrü, kusur oranları, birden fazla desteklenin yoksun kalan olması halinde bunların 

payları, desteklenenlere bakım süresi
181

 sağ kalan eĢin evlenme olasılığı, Sosyal 

güvenlik kurumunca bağlanan peĢin sermaye değeri gibi veriler
182

 dikkate 

alınmaktadır. Özellikle haksız zenginleĢmeyi ve mükerrer ödemeyi önlemek için 

Kurum tarafından hak sahiplerine bağlanan gelirin peĢin sermeye değerinin 

belirlenen tazminattan düĢülmesi gerektiği Yargıtay‟ın yerleĢmiĢ görüĢlerindendir
183

. 

c. Manevi Tazminat 

ĠĢ kazası veya meslek hastalığı sonucu cismani zarara uğrayan iĢçi veya 

ölümü halinde yakınları, uğradıkları manevi zararın tazminini talep edebilirler.  

Borçlar Kanununun manevi tazminat baĢlığını taĢıyan 47. maddesine göre 

“hakim, hususi halleri nazara alarak cismani zarara düçar olan kimseye yahut adam 

öldüğü takdirde ölünün ailesine manevi zarar namiyle adalete muvafık tazminat 

verilmesine karar verebilir”. Kanun, iĢçinin ölümü halinde ailesinin manevi tazminat 

talebinde bulunabileceği ifade etmekteyse de bunların, uygun illiyet bağı içinde 
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normun koruma alanına giren zararları için zararları için iĢçinin sağlığında da 

manevi tazminat talebinde bulunabilecekleri kabul edilmektedir
184

.  

Borçlar Kanunu ölüm halinde manevi tazminat talebinde bulunabilecekleri 

“ölenin ailesi” olarak belirtmiĢtir. Buradaki aile kavramına ölen iĢçinin kan veya 

sıhri hısımlarıyla sınırlı anlamamak gerekir. ĠĢçinin yakınları, duygusal yakınlık 

içinde olanlar, iĢçinin ölümünden sonra derin üzüntü duyabilecek kiĢiler manevi 

tazminat talebinde bulunabileceklerdir
185

.  

Manevi zarar kapsamında talep edilecek olan cismani zarar sonucu oluĢan 

bedensel ve ruhsal ızdıraplardır. Yargıtay Hukuk Genel Kurulu 06.02.2008 tarihli 

kararında “davacının manevi tazminat alacağını alarak ibraname verdiğinden ve 

manevi tazminatın bölünmesi, yeniden dava konusu yapılarak miktarının artırılması 

olanağı bulunmadığını” belirtmiĢtir. Yine Yargıtay karlarında bahsedildiği gibi, 

olayın oluĢ Ģekline, müterafik kusur oranlarına, davacının duyduğu elem ve ıstırabın 

derecesine, tarafların sosyal ve ekonomik durumuna göre manevi tazminat miktarını 

hakim takdir eder
186

. Maddi tazminatta uygulanan hükümlerin anında manevi 

tazminatın belirlenmesinde hakimin takdiri Borçlar Kanununda da vurgulandığı gibi 

çok önemlidir.  

Öğretideki hakim görüĢe göre manevi tazminat taleplerinin kabulü için iĢ 

kazası veya meslek hastalığında iĢverenin kusurunun bulunması Ģart değildir ancak 

iĢverenin kusurunun az ya da hiç bulunmaması iĢçinin müterafik kusuru tazminattan 

indirim gerektirdiği gibi olayın tamamen iĢçinin kusurundan kaynaklanması halinde 

illiyet kesilmiĢ olacağından iĢverenin sorumluluğu cihetine gidilemez
187

. 

d. Sosyal Güvenlik Kurumunun Rücuu 

Sosyal Güvenlik Kurumunun rücu hakkı 5510 sayılı Kanununda 

düzenlenmiĢtir. Bu düzenlemelerle pirim ödeyerek sosyal sigortanın finansmanına 
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katılan iĢveren Sosyal Güvenlik Kurumunca sigortalılara yapılan yardımlarda rücuen 

tazminatla sorumlu tutulabilmektedir.  

Sosyal Güvenlik Kurumuna tanınan bu rücu hakkı, özel sigorta hukuk 

açısından değerlendirildiğinde sigorta tekniğine uymadığı görülmektedir. ġöyle ki, 

sosyal sigorta bir yönüyle iĢverenlerin bu sistem olmasaydı çalıĢanlarına karĢı ortaya 

çıkabilecek sorumluluklarının yerine alan bir durumdur. ĠĢverenler söz konusu 

sistemin finansmanına katılmaktadırlar ve iĢçilerin karĢılaĢabilecekleri toplumsal 

risklerin maliyeti, sisteme dahil iĢverenler topluluğuna dağıtılmaktadır. Bu Ģekilde 

iĢçiye karĢı sorumluluklarının yerine geçmek üzere finansmanına katıldıkları bir 

sistemden sigortalılara yapılan yardımların ayrıca iĢverene rücu edilmesi genel 

olarak sigorta tekniğine aykırı görünmektedir
188

. Ancak sosyal sigorta primlerini 

ödeyen iĢverenin kendisine düĢen görevi yerine getirdiği düĢüncesiyle iĢ kazalarının 

ve meslek hastalıklarının önlenmesi konusunda sorumluluk duysunun azabileceği 

dikkate alınarak Sosyal Güvenlik Kurumuna karĢı belirli ölçüde sorumlu tutulmaya 

devam edilmesi mantıklı bir temele oturtulabilir
189

. 

506 sayılı Kanun döneminde de 5510 sayılı Kanunda olduğu gibi Kurumun 

iĢverene rücu hakkı düzenlenmiĢti. Sosyal sigortalar kurumunca sigortalıya yada hak 

sahiplerine yapılan masraflar ve bağlanan gelirler ile bu gelirlerde meydana gelen 

artıĢlar 506 sayılı Kanun‟un 26/1. maddesi çerçevesinde, zararlandırıcı sigorta 

olayına sebep olan iĢverenden rücu‟an istemekte idi
190

.  
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506 sayılı Kanun döneminde Yargıtay rücuen tazminat konusuna iliĢkin bir 

kararında; “26. madde de sayılan koĢullarda kurumun sigortalının halefi olarak kabul 

eden anılan Kanun maddesinin 1.fıkrasındaki “itiraz konusu” kuralın Anayasa 

Mahkemesince iptalinden sonra bu madde uyarınca açılan davalarda artık halefiyet 

ilkesine dayanılamayacağı Kurumun rücu hakkının hukuki temelinin (halefiyet 

değil) bundan böyle; yasadan doğan,sigortalı yada hak sahiplerinin alacaklarından 

bağımsız, kendine özgü basit rücu hakkına dönüĢmüĢtür“ diyerek Kurumun rücu 

hakkının hukuksal temelinin, halefiyet değil, Kanundan doğan basit rücu hakkına 

dayanacağı belirtilmiĢti
191

.  

5510 sayılı Kanunda ise iĢverenlere rücu hakkında “ĠĢ kazası ve meslek 

hastalığı, iĢverenin kastı veya sigortalıların sağlığını koruma ve iĢ güvenliği 

mevzuatına aykırı bir hareketi sonucu meydana gelmiĢse, Kurumca sigortalıya veya 

hak sahiplerine bu Kanun gereğince yapılan veya ileride yapılması gereken ödemeler 

ile bağlanan gelirin baĢladığı tarihteki ilk peĢin sermaye değeri toplamı, sigortalı 

veya hak sahiplerinin iĢverenden isteyebilecekleri tutarlarla sınırlı olmak üzere, 

Kurumca iĢverene ödettirilir” denilmiĢtir
192

. 506 sayılı Kanun döneminde iĢverenlere 

rücu konusunda “hesaplanacak sermaye değerleri toplamı” denilmiĢken, 5510 sayılı 

Kanun ile “bağlanan gelirin baĢladığı tarihteki ilk peĢin sermaye değeri toplamı” 

ibaresi kullanılmıĢtır. 

Anayasa Mahkemesi tarafından 506 sayılı Kanunun 26. maddesinde yer 

alan "...sigortalı veya hak sahibi kimselerin iĢverenden isteyebilecekleri miktarla 
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sınırlı olmak üzere..." ibaresinin 23.11.2006 gün ve 2003/10 E, 2006/106 K. sayılı 

kararı ile iptalinden sonra 506 sayılı Kanun döneminde artık peĢin sermaye değerine 

ek olarak yapılan artıĢlar istenemez hale gelmiĢti. Her ne kadar 5510 sayılı Kanunun 

21. maddesinde de "...sigortalı veya hak sahibi kimselerin iĢverenden 

isteyebilecekleri miktarla sınırlı olmak üzere..." ibaresi aynen yer almıĢ ise de anılan 

maddede “bağlanan gelirin baĢladığı tarihteki ilk peĢin sermaye değeri toplamı” 

ifadesini kullandığı için peĢin sermaye değerine ek olarak alınabilen sonradan oluĢan 

artıĢlar 5510 sayılı Kanun döneminde alınamaz hale gelmiĢtir.  

5510 sayılı Kanun hükmüne göre Sosyal Güvenlik Kurumunca sigortalıya 

veya hak sahiplerine yapılan veya ileride yapılması gereken ödemeler ile bağlanan 

gelirin iĢverene rücu edilebilmesi için, meydana gelen iĢ kazası ve meslek 

hastalığının, iĢverenin kastı veya sigortalıların sağlığını koruma ve iĢ güvenliği 

mevzuatına aykırı bir hareketi sonucu meydana gelmesi durumunda gündeme 

gelecektir. ĠĢ kazası veya meslek hastalığının, iĢverenin belirtilen davranıĢlarından 

sadece birinin sonucu olarak ortaya çıkması iĢverenin rücu tazminatından sorumlu 

tutulabilmesi için yeterli olmaktadır
193

. 

ĠĢverenin hukuka aykırı olduğunu bilerek ve isteyerek bir eylemi yapması 

halinde kastından söz edilecektir. ĠĢverenin Tür Ceza Kanunu hükümlerine göre suç 

sayılan eylemi sonucunda iĢ kazası veya meslek hastalığı meydana gelirse yine 

iĢveren rücu tazminatından sorumlu olacaktır. Bunun dıĢında iĢverenin, sigortalıların 

sağlığını koruma ve iĢ güvenliği ile ilgili mevzuat hükümlerine aykırı hareketi 

sonucu iĢ kazası veya meslek meydana geldiğinde yine iĢverenin rücu yükümlülüğü 

gündeme gelecektir. 

5510 sayılı Kanun iĢverene rücu hakkı için 93. maddesinde 10 yıllık 

zamanaĢımı süresi öngörmüĢtür. Buna göre zamanaĢımı tarihi; rücû konusu gelir ve 

aylıklar bakımından Kurum onay tarihinden, masraf ve ödemeler için ise masraf 

veya ödeme tarihinden itibaren baĢlayacaktır..  
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2. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Yükümlülüklerini Yerine Getirmeyen 

ĠĢverenin ĠĢ SözleĢmesi Bağlamında Hukuki Durumu 

A. ĠĢverenin Mütemerrid Alacaklı Durumuna DüĢmesi 

ĠĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin önlemler, hukuken iĢçinin iĢ görme borcunu 

ifa için iĢverenin ifaya katılma fiillerinden yani hazırlayıcı nitelikte fiil ve 

iĢlemlerdendir. Örneğin iĢyerinin, iĢçilerin çalıĢabilecekleri ölçüde ısıtılmıĢ ve kirli 

havanın aspire edilmiĢ olaması gerekir ki iĢ görme borçlarını ifa mutluluğunda 

iĢyerinde çalıĢabilsinler. Bu itibariyle iĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin 

yükümlüklerini yerine getirmemek suretiyle iĢçilerin iĢ görme borçlarının ifası 

önünde engel oluĢturan iĢveren mütemerrüt alacaklı duruma düĢmüĢ olur; bu duruma 

göre de iĢçiler Borçlar Kanununun 325. maddesinde öngörüldüğü üzere bir çalıĢma 

yapmaksızın ücret talep edebilirler
194

. 

Temerrüde düĢen iĢverenin tazminat değil de Borçlar Kanununun 325. 

maddesi uyarınca iĢçinin ücretini ödemekle yükümlü tutulması pratik açıdan 

önemlidir; ĠĢçi bu ücreti isteyebilmek için, iĢin reddi yüzünden bir zarara uğradığını 

ispatlamakla yükümlü olmadığı gibi, bu alacağı ücretler için kanunların kabul ettiği 

güvence ve ayrıcalıklardan da yararlanır
195

.  

Yapılan iĢin iĢ sağlığı ve güvenliği hükümlerine aykırı olmasından 

bahsedebilmek için, iĢçinin kendi değerlendirilmesi değil
196

, iĢyerindeki koĢulların 

objektif olarak iĢ güvenliğine aykırı olması, iĢçinin sağlığına uygun bulunmaması 

gerekmektedir
197

.  
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B. ĠĢçinin SözleĢmeyi Fesih Hakkı 

4857 sayılı Kanun 83. maddesinde ĠĢ sağlığı ve güvenliği kurulunun 

kararına ve iĢçinin talebine rağmen gerekli tedbirin alınmadığı iĢyerlerinde iĢçilere 

altı iĢ günü içinde, Kanunun 24 üncü maddesinin I numaralı bendine uygun olarak 

belirli veya belirsiz süreli hizmet akitlerini derhal feshedebilme hakkı tanımıĢtır. 

Ancak anılan maddeye göre iĢçinin fesih hakkını kullanabilmesi için iĢ sağlığı ve 

güvenliği önlemlerinin alınmaması yeterli olmayacak, ayrıca iĢçinin sağlığı ve 

güvenliği açısından yakın, acil ve hayati tehlikenin bulunması, iĢçinin baĢvurusu 

üzerine iĢ sağlığı ve güvenliği kurulu tarafından bu yönde bir karar verilmesi ve 

iĢçinin talebine rağmen iĢverence gerekli tedbirin alınmamıĢ olması gerekmektedir. 

Görüldüğü gibi fesih hakkının doğumu ĠĢ Kanunun 83. maddesinde 

düzenlenen iĢçinin çalıĢmama hakkını kullanması prosedürüne bağlanarak 

güçleĢtirilmiĢtir
198

. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısı mevcut düzenlemede 

olduğu gibi iĢçinin iĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerinin alınmaması halinde iĢ 

sözleĢmesini haklı nedenle feshini 16. maddesinde yer alan prosedüre uyulması 

Ģartına bağlamıĢtır. 

Öğretide öne sürülen ve bizimde katıldığımız görüĢe göre iĢçinin iĢ sağlığı 

ve güvenliği nedeniyle iĢ sözleĢmesine haklı nedenle feshedebilmesi için, mutlaka ĠĢ 

Kanununun 83. maddesinde ye olan prosedürün izlenmesine gerek yoktur
199

. Zira ĠĢ 

Kanununun 24. maddesinde iĢçinin iĢ sözleĢmesini haklı nedenle feshedebilmesi için 

gerekli unsurların biri olarak çalıĢma Ģartlarının uygulanmaması gösterilmiĢtir. 

ĠĢçiler bu hükme dayanarak iĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin önlemler alınmadığı 

takdirde haklı nedenle iĢ sözleĢmesini feshedebilmelidirler
200

. 

ĠĢ Kanununun 83. maddesine göre, bu Kanunun 79. maddesi uyarınca 

iĢyerinde iĢin durdurulması veya iĢyerinin kapatılması halinde bu madde hükümleri 
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uygulanmayacaktır. Yani idari yaptırım olarak iĢyerinde iĢ durdurulur veya iĢyeri 

kapatılırsa iĢçi fesih hakkını kullanamayacaktır. 

C. ĠĢçinin ÇalıĢmaktan Kaçınma Hakkı 

ĠĢ Kanununu 83. maddesine göre iĢçiler iĢyerinde iĢ sağlığı ve güvenliği 

açısından iĢçinin sağlığını bozacak veya vücut bütünlüğünü tehlikeye sokacak yakın, 

acil ve hayati bir tehlike ile karĢı karĢıya kalan iĢçi, iĢ sağlığı ve güvenliği kuruluna 

baĢvurarak durumun tespit edilmesini ve gerekli tedbirlerin alınmasına karar 

verilmesini talep edebilir. ĠĢ sağlığı ve güvenliği kurulunun bulunmadığı iĢ 

yerlerinde talep, iĢveren veya iĢveren vekiline yapılır. ĠĢçi tespitin yapılmasını ve 

durumun yazılı olarak kendisine bildirilmesini isteyebilir. ĠĢveren veya vekili yazılı 

cevap vermek zorundadır. 

Kurulun iĢçinin talebi yönünde karar vermesi halinde iĢçi, gerekli iĢ sağlığı 

ve güvenliği tedbiri alınıncaya kadar çalıĢmaktan kaçınabilir. ĠĢçinin çalıĢmaktan 

kaçındığı dönem içinde ücreti ve diğer hakları saklıdır. 

Türk Hukukunda iĢçinin yakın, acil ve hayati tehlike arzeden durumu 

kendiliğinden takdir ederek kaçınma hakkı tanınmamıĢtır. 

ÇalıĢmaktan kaçınma hakkı hukuki mahiyeti bakımından, mücbir sebepten 

kaynaklanan bir ifa imkansızlığı, ifa edilmezlik def‟i, mütemerrit alacaklı karĢısında 

borçlunun sahip olduğu bir hak, temel güvenlik hakkı, zaruret hali bağlamında bir 

hak gibi değerlendirmeler tabu tutulmuĢtur ancak çalıĢmaktan kaçındığı dönem 

içinde iĢçinin ücret ve diğer hakları saklı olduğundan kaçınma hakkının, alacaklının 

temerrüdü kapsamında değerlendirilmesinin daha isabetli bir görüĢ olduğu 

düĢünülmektedir
201

. 
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a. ĠĢçinin ÇalıĢmaktan Kaçınma Hakkının KoĢulları 

aa. Yakın Acil ve Hayati Bir Tehlikenin Varlığı 

ĠĢçinin çalıĢmaktan kaçınma hakkına sahip olabilmesi için, öncelikle yakın 

acil ve hayati bir tehlikenin varlığı gerekmektedir. Tehlikenin “yakın” olmasından 

kasıt, gerçekleĢmemiĢ ancak çok kısa bir süre içerisinde gerçekleĢebilir olma hali, 

tehlikenin “acil” olması, derhal müdahale edilmesin, önlem alınmasını gerektirir 

nitelikte olması, “hayati” olması ise, tehlikenin iĢçinin sağlını bozacak veya fizik 

bütünlüğünü tehlikeye sokacak ağırlıkta olması demektir
202

.  

bb. Yakın Acil ve Hayati Bir Tehlikenin Objektif Olarak Tespiti 

ĠĢçinin çalıĢmaktan kaçınması için ikinci Ģart tehlikenin objektif olarak 

tespit edilmesi gerekir. ĠĢçinin sübjektif değerlendirmesi yeterli olmayacaktır. 

Değerlendirme yapılırken her olayın somut Ģartlarının nazara alınması gerekir. 

cc. Gerekli iĢ sağlığı ve Güvenliği Önlemlerinin Alınmaması 

Diğer bir Ģart, tehlike konusunda gerekli iĢ ağlığı ve güvenliği önlemlerinin 

alınmamıĢ olmasıdır. Diğer bir deyimle iĢyerinde tehlikenin devam ediyor olması 

gerekir. Bu nedenle gereken önlem alınmamakla birlikte tehlikeli durum herhangi bir 

Ģekilde sona ermiĢse iĢçi kaçınma hakkını kullanamayacaktır
203

.  

dd. ĠĢin DurdurulmamıĢ veya ĠĢyerinin KapatılmamıĢ Olması 

Son olarak iĢin ĠĢ Kanunun 79. madde hükümlerine göre durdurulmamıĢ 

veya iĢyerinin kapatılmamıĢ olması gerekmektedir. ĠĢ Kanununun 79. maddesinde 

iĢyerinin kapatılmasına iliĢkin düzenlenen hükme göre, bBir iĢyerinin tesis ve 

tertiplerinde, çalıĢma yöntem ve Ģekillerinde, makine ve cihazlarında iĢçilerin yaĢamı 

için tehlikeli olan bir husus tespit edilirse, bu tehlike giderilinceye kadar iĢyerlerini iĢ 

sağlığı ve güvenliği bakımından denetlemeye yetkili iki müfettiĢ, bir iĢçi ve bir 

iĢveren temsilcisi ile Bölge Müdüründen oluĢan beĢ kiĢilik bir komisyon kararıyla, 
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tehlikenin niteliğine göre iĢ tamamen veya kısmen durdurulur veya iĢyeri kapatılır. 

ĠĢte iĢyeri bu maddeye uyarınca kapatılmıĢsa iĢçinin çalıĢmaktan kaçınma hakkından 

söz edilemeyecektir. 

b. Kaçınma süresinin sınırı 

ĠĢ Kanununun 83. maddesine göre iĢçi, gerekli iĢ sağlığı ve güvenliği tedbiri 

alınıncaya kadar çalıĢmaktan kaçınabilir. Kanunun bu ifadesini, iĢ sağlığı ve 

güvenliği önlemleri alınmadığından tehlikeli durum devam ettiği müddetçe Ģeklinde 

anlamak gerekir. Zira önlem alınmamakla birlikte iĢçinin çalıĢmaktan kaçınmasına 

yol açan tehlike herhangi bir Ģekilde sona ermiĢ olabilir. Tehlikeli durum ortadan 

kalkmakla beraber önlem alınmadığından kaçınmaya devam eden iĢçinin bu hakkını 

kötüye kullandığı söylenebilecektir ve iĢçinin Ģartları ortadan kalktığı ya da 

oluĢmadığı halde kullandığı iĢ görmekten kaçınma hakkı, iĢverene iĢ sözleĢmesini ĠĢ 

Kanunun 25/II. Maddesine göre haklı nedenle fesih hakkı verir
204

. 

c. ÇalıĢmaktan Kaçınma Hakkının Hükümleri 

Yukarıda sayılan Ģartların oluĢması ile iĢçi iĢyerinde gerekli iĢ sağlığı ve 

güvenliği önlemleri alana kadar çalıĢmaktan kaçınma hakkına sahip olacağından 

çalıĢmadan geçirdiği günlerdeki ücret ve diğer hakları saklı kalacak ve bu süre 

çalıĢma süresinden sayılacaktır. 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısında 16. maddede 4857 sayılı 

Kanundaki düzenleme paralel bir düzenleme getirilmekle beraber anılan maddenin 3. 

fıkrası yeni bir hüküm koymuĢ ve çalıĢanların, ciddi ve yakın tehlikenin önlenemez 

olduğu durumlarda maddede belirtilen usule uymak zorunda olmaksızın iĢyerini 

veya tehlikeli bölgeyi terk edebileceklerini ve çalıĢanların bu davranıĢları nedeniyle 

haklarının kısıtlanamayacağını belirtmiĢtir. Kanunda yer alan prosedür 

uygulanmadan ciddi ve yakın tehlikenin önlenemez olduğu durumlarda çalıĢanlara 

bu hakkın tanıması isabetlidir. Tehlikenin ciddi, yakın ve önlemez olması ise objektif 

ölçülere göre belirlenecektir. 
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II. Ġdari Sonuçlar 

1. Ġdari Para Cezası 

ĠĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin yükümlüklerine yerine getirmeyen iĢveren 

veya vekili ĠĢ Kanununun 105. madde hükümlerine göre idari para cezasına maruz 

kalacaktır. 105. madde 5763 sayılı Kanun ile değiĢmeden önce de idari para 

cezalarını düzenlemekte idi, yeni madde hükmüyle idari para cezalarının oranı 

artırılmıĢtır. 5763 sayılı Kanunun 9. maddesiyle değiĢik 4857 sayılı Kanunun 105 

inci maddesine göre ĠĢ Kanununun 78. maddesinde öngörülen yönetmeliklerdeki 

hükümlere uymayan iĢveren veya iĢveren vekiline, alınmayan her iĢ sağlığı ve 

güvenliği önlemi için iki yüz Türk Lirası, alınmayan önlemler için izleyen her ay 

aynı miktar, 86. maddesi uyarınca iĢçilere doktor raporu almayan iĢveren veya 

iĢveren vekiline bu durumda olan her iĢçi için, 87. maddesi gereğince çocuklara 

doktor raporu almayan iĢveren veya iĢveren vekiline bu durumdaki her çocuk için iki 

yüz Türk Lirası, 77. maddesine aykırı hareket eden, 78. maddesi gereği iĢletme 

belgesi almadan iĢyeri açan veya belgelendirilmesi gereken iĢler veya ürünler için 

belge almayan, 79. maddesi gereğince faaliyeti durdurulan iĢi izin almadan devam 

ettiren veya kapatılan iĢyerlerini izinsiz açan, 80. maddesinde öngörülen iĢ sağlığı ve 

güvenliği kurullarının kurulması ve çalıĢtırılması ile ilgili hükümlere aykırı 

davranan, iĢ sağlığı ve güvenliği kurullarınca alınan kararları uygulamayan, 81 inci 

maddesinde belirtilen yükümlülükleri yerine getirmeyen, 88 ve 89. maddelerinde 

öngörülen yönetmeliklerde gösterilen Ģartlara ve usullere uymayan iĢveren veya 

iĢveren vekiline biner Türk Lirası, yine Yasası‟nın 85. maddesine aykırı olarak ağır 

ve tehlikeli iĢlerde on altı yaĢından küçükleri çalıĢtıran veya aynı maddede belirtilen 

yönetmelikte gösterilen yaĢ kayıtlarına aykırı iĢçi çalıĢtıran iĢveren veya iĢveren 

vekiline her iĢçi için bin Türk Lirası, aynı maddenin birinci fıkrasında belirtilen 

mesleki eğitim almamıĢ iĢçi çalıĢtıran iĢveren veya iĢveren vekiline her iĢçi için beĢ 

yüz Türk Lirası, idari para cezası verilir.  

4857 sayılı Kanunun 108. maddesi 5763 sayılı Kanun ile değiĢmeden önce 

ĠĢ Kanununa göre çalıĢma ve Sosyal ve Güvenlik Bakanlığı Bölge Müdürlüğünce 

verilen idari para cezalarının 618 sayılı Kanun hükümlerine göre tahsil edileceği 
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yazılı iken 5763 sayılı kanun ile değiĢik 108. madde hükümleri ĠĢ Kanununun 101 ve 

106. maddelerdeki idari para cezalarının doğrudan Türkiye ĠĢ Kurumu Ġl Müdürü 

tarafından verilip, genel esaslara göre tahsil edileceğini, diğer cezaların ise gerekçesi 

belirtilmek suretiyle ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Bölge Müdürünce 

verileceğini hükme bağlamıĢtır. 

5728 sayılı Kanun ile yapılan değiĢikten önce 4857 sayılı ĠĢ Kanununda idri 

para cezalarına iliĢkin yer alan hükümde “Bu Kanunda yazılı olan idari para cezaları 

o yerin ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Bölge Müdürü tarafından verilir. 

Verilen idari para cezalarına dair kararlar ilgililere 11.2.1959 tarihli ve 7201 sayılı 

Tebligat Kanunu hükümlerine göre tebliğ edilir. Bu cezalara karĢı tebliğ tarihinden 

itibaren en geç yedi gün içinde yetkili idare mahkemesine itiraz edilebilir. Ġtiraz, 

idarece verilen cezanın yerine getirilmesini durdurmaz. Ġtiraz üzerine verilen karar 

kesindir. Ġtiraz, zaruret görülmeyen hallerde evrak üzerinde inceleme yapılarak en 

kısa sürede sonuçlandırılır” denilmekte ve bu düzenleme uyarınca idari para 

cezalarına karĢı idare mahkemesine itiraz edilmekte idi. 5728 sayılı Kanunun 578. 

maddesi 22/5/2003 tarihli ve 4857 sayılı Kanunun 108 inci maddesinin ikinci 

fıkrasını yürürlükten kaldırmıĢtır. 

Bundan sonra 5763 sayılı Kanun 4857 sayılı Kanunun 108. maddesini 

değiĢtirmiĢ ancak iĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin hükümlere aykırı hareket eden 

iĢverenlere verilen idari para cezalarında baĢvurulacak kanun yolunu belirtmemiĢtir. 

Bu halde idari para cezalarına karĢı baĢvurulacak kanun yolu olarak sadece 5326 

sayılı Kabahatle Kanunu hükümleri çerçevesinde
205

 kararın tebliğinden itibaren 

yetkili sulh ceza mahkemesine baĢvurulacaktır. Kabahatler Kanununun 28. 

maddisine göre Ġki bin Türk Lirası dahil idari para cezalarına karĢı baĢvuru üzerine 

verilen kararlar kesindir. Bu kesinlik sınırının üstünde kalan para cezalarına iliĢkin 

sulh ceza mahkemesince verilen karalar ise anılan Kanunun 29. maddesine göre 

yetkili ağır ceza mahkemesinde itiraz kanun yoluna tabi olacaktır. 
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2. ĠĢin Durdurulması ve ĠĢyerinin Kapatılması 

4857 sayılı ĠĢ Kanununun 79. maddesine göre bir iĢyerinin tesis ve 

tertiplerinde, çalıĢma yöntem ve Ģekillerinde, makine ve cihazlarında iĢçilerin yaĢamı 

için tehlikeli olan bir husus tespit edilirse, bu tehlike giderilinceye kadar iĢyerlerini iĢ 

sağlığı ve güvenliği bakımından denetlemeye yetkili iki müfettiĢ, bir iĢçi ve bir 

iĢveren temsilcisi ile Bölge Müdüründen oluĢan beĢ kiĢilik bir komisyon kararıyla, 

tehlikenin niteliğine göre iĢ tamamen veya kısmen durdurulur veya iĢyeri kapatılır.  

ĠĢin durdurulması veya kapatılması iĢyerlerini iĢ sağlığı ve güvenliği 

bakımından denetlemeye yetkili iki müfettiĢ, bir iĢçi ve bir iĢveren temsilcisi ile 

Bölge Müdüründen oluĢan beĢ kiĢilik bir komisyon kararıyla olur.  

Maddede iĢyerlerinde iĢçiler için tehlikeli olan tesis ve tertiplerin veya 

makine ve cihazların ne Ģekilde iĢletilmekten alıkonulacağı ve bunların ne Ģekilde 

yeniden iĢletilmelerine izin verilebileceği, iĢyerinin kapatılması ve açılması, iĢin 

durdurulmasına veya iĢyerinin kapatılmasına karar verilinceye kadar acil hallerde 

alınacak önlemlere iliĢkin hususlar ile komisyonda görev yapacak iĢçi ve iĢveren 

temsilcilerinin nitelikleri, seçimi, komisyonun çalıĢma Ģekil ve esasları ÇalıĢma ve 

Sosyal Güvenlik Bakanlığı tarafından hazırlanacak bir Yönetmelikte düzenlenmesini 

öngörmüĢtür. Bu hükme dayanarak ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı 

tarafından 05/03/2004 tarihinde ĠĢyerlerinde ĠĢin Durdurulmasına veya ĠĢyerlerinin 

Kapatılmasına Dair Yönetmelik çıkartılmıĢtır. Bu Yönetmelikle iĢ yerlerinde iĢçiler 

için tehlikeli olan tesis ve tertiplerin veya makine ve cihazların ne Ģekilde 

iĢletilmekten alıkonulacağı ve bunların ne Ģekilde yeniden iĢletilmelerine izin 

verilebileceği, iĢyerinin kapatılması ve açılması, iĢin durdurulmasına veya iĢyerinin 

kapatılmasına karar verilinceye kadar acil hallerde alınacak önlemlere iliĢkin 

hususlar ile komisyonda görev yapacak iĢçi ve iĢveren temsilcilerinin nitelikleri, 

seçimi, komisyonun çalıĢma Ģekil ve esaslarını belirlemek amaçlanmıĢtır. 

ĠĢyerlerinin kapatılması veya iĢin durdurulması kararını verecek 

komisyonun niteliği, çalıĢma Ģekli, süreleri Yönetmelikte ayrıntılı olarak 

açıklanmıĢtır.  



124 

 

ĠĢverence, iĢin durdurulmasına dair kararda, çalıĢanların yaĢamı için 

tehlikeli olduğu belirtilen hususların giderildiğinin bölge müdürlüğüne bildirilmesi 

halinde, müfettiĢçe durum derhal incelenir ve sonuç raporla komisyona bildirilir. 

Komisyon, tehlikeli halin giderilip giderilmediğine göre, durdurma kararının 

kaldırılmasına veya sürdürülmesine karar verir. Yine kapatılan iĢyerinde kapatmaya 

gerekçe teĢkil eden noksanlıkların giderildiğinin, iĢverence bölge müdürlüğüne 

bildirilmesinden sonra durum müfettiĢçe derhal incelenir ve sonucu raporla 

komisyona bildirilir. Komisyon, konuyu görüĢerek kapatma kararının kaldırılmasına 

veya devamına karar verir. Karar iĢverene tebliğ edilir ve mülki amire bildirilir. 

79. madde hükümleri ayrıca makine, tesisat ve tertibat veya iĢin 

durdurulması veya iĢyerinin kapatılması sebebiyle iĢsiz kalan iĢçilere iĢveren 

ücretlerini ödemeye veya ücretlerinde bir düĢüklük olmamak üzere meslek veya 

durumlarına göre baĢka bir iĢ vermeye iĢvereni yükümlü tutmuĢtur. 

3. ĠĢçinin ÇalıĢmaktan Alıkonulması 

MüfettiĢlerce yapılan denetim sırasında, herhangi bir iĢyerinde çalıĢan 

iĢçilerin yaĢ, cinsiyet ve sağlık durumları böyle bir iĢyerinde çalıĢmalarına engel 

oluĢturursa, bu iĢçiler çalıĢmaktan alıkonur
206

. 

4857 sayılı ĠĢ Kanunun 79. madde hükmüne göre, bir iĢyerinde çalıĢan 

iĢçilerin yaĢ, cinsiyet ve sağlık durumları böyle bir iĢyerinde çalıĢmalarına engel 

teĢkil ediyorsa, bunlar da çalıĢmaktan alıkonulur. Bu düzenlemeye paralel bir 

düzenleme de 16/06/2004 tarihli Ağır ve Tehlikeli ĠĢler Yönetmeliği‟nde 

belirtilmiĢtir. Anılan yönetmeliğin 8. maddesinde yer alan düzenlemede 

“Yönetmelikte belirtilen Ģartlara aykırı olarak, ağır ve tehlikeli iĢlerde kadın ve genç 

iĢçi çalıĢtırıldığının veya çalıĢan iĢçinin sağlık durumu itibariyle böyle bir iĢte 

çalıĢtırılmamasının gerektiğinin tespiti halinde, bu iĢçiler ağır ve tehlikeli iĢlerde 

çalıĢmaktan alıkonulur” denilmiĢtir. 
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III. Cezai Sonuçlar 

ĠĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin yükümlüklerini yerine getirmeyerek iĢçinin 

iĢ kazası veya meslek hastalığına uğramasına neden olan iĢverenin hukuki 

sorumluluğu yanında koĢulları varsa cezai sorumluluğu da söz konusu olur
207

. 

Yükümlü olduğu iĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin önlemleri almayan iĢveren 

iĢçinin ölümü halinde 5237 sayılı Türk Ceza Kanununun 85. maddesi gereğince 

yargılanacak, taksirle bir iĢçinin yaralanmasına sebep olan iĢveren ise TCK‟nun 89. 

madde hükümlerine göre yargılanacaktır. 

Türk Ceza Kanunu anlamında taksir, dikkat ve özen yükümlülüğüne 

aykırılık dolayısıyla, bir davranıĢın suçun yasal tanımında belirtilen neticesi 

öngörülmeyerek gerçekleĢtirilmesidir.  

ĠĢ sağlığı ve güvenliği yükümlülüğünü yerine getirmeyen iĢveren veya 

iĢveren vekilinin neticeyi öngörmediği ileri sürülemez zira bu yükümlülüklere göre 

iĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerinin alınmaması halinde iĢçinin, ölümü veya 

yaralanması ile sonuçlanacak Ģekilde hayati bir tehlike ile karĢı karĢıya bulunduğu 

öngörülür bir durumdur
208

.  

TCK‟nun 89. maddesine göre taksirle baĢkasının vücuduna acı veren veya 

sağlığının ya da algılama yeteneğinin bozulmasına neden olan kiĢi, üç aydan bir yıla 

kadar hapis veya adlî para cezası ile cezalandırılır. Yine aynı maddede eylem 

nedeniyle oluĢan sonuca göre artırılmıĢ cezalar öngörülmüĢtür.  

Taksirle yaralama suçunun soruĢturulması ve kovuĢturulması Ģikâyete 

bağlıdır. Ancak, TCK‟nun 89. maddesinin birinci fıkra kapsamına giren yaralama 

hariç, suçun bilinçli taksirle iĢlenmesi halinde Ģikâyet aranmaz. 

TCK‟nun 85. madde hükümlerine göre taksirle bir insanın ölümüne neden 

olan kiĢi, iki yıldan altı yıla kadar hapis cezası ile cezalandırılır. Fiil, birden fazla 

insanın ölümüne ya da bir veya birden fazla kiĢinin ölümü ile birlikte bir veya birden 
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fazla kiĢinin yaralanmasına neden olmuĢ ise, kiĢi iki yıldan onbeĢ yıla kadar hapis 

cezası ile cezalandırılır. 

§ 2. ĠġVERENĠN Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ 

YÜKÜMLÜLÜKLERĠNE UYMAMASI HALĠNDE ĠġÇĠNĠN HAKLARI 

ĠĢçinin iĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerine almayan, bu alandaki 

yükümlüklerini yerine getirmeyen iĢverenine karĢı yetkili mercilere Ģikayet ve ihbar 

yolu ile baĢvurma hakkı vardır. 4857 sayılı Kanunun 93. maddesinde, iĢ hayatını 

izleme, denetleme ve teftiĢ yetkisi olan iĢ müfettiĢlerinin görevlerini yaparlarken 

ifadeleri alınan yahut kendilerine baĢvuran veya ihbarda bulunan iĢçilerin ve baĢka 

kiĢilerin isimlerini ve kimliklerini açıklamamakla yükümlü oldukları belirtilmiĢtir
209

. 

Bunun yanında iĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerine alınmadığı zaman iĢçinin 

çalıĢmaktan kaçınma hakkı ve iĢ sözleĢmesini feshetme hakkı vardır. 

I. ÇalıĢmaktan Kaçınma Hakkı 

ĠĢyerinde gerekli iĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerinin alınmaması halinde, 

iĢçi iĢ görme edimi yerine getirmekten kaçınabilir ve Borçlar Kanununun 325. 

maddesine dayanarak ücretini talep edebilir
210

. Zira, iĢci, emeğini iĢverenin emrine 

tabi tuttuğu halde, sunulan iĢ görme borcunu iĢ sağlığı ve güvenliği kurallarına 

uygun bir Ģekilde kabul edemeyen iĢveren alacaklı temerrüdüne düĢer ve Borçlar 

Kanununun 325. maddesi uyarınca iĢçinin ücretini ödemek zorundadır
211

. 

ĠĢçinin çalıĢma hakkını kullanabilmesi için yukarıda değinildiği gibi, 

iĢveren iĢyerinde iĢ sağlığı ve güvenliği açısından sağlığını bozacak veya vücut 

bütünlüğünü tehlikeye düĢürebilecek yakın acil ve hayati bir tehlike ile karĢılaĢırsa 

varsa iĢ sağlığı ve güvenliği kuruluna yoksa iĢveren ya da iĢveren vekiline baĢvurup 

durumun tespitini ve gerekli önlemlerin alınmasını ister. ĠĢçinin talebi yerinde 
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görülürse iĢçi gerekli iĢ sağlığı ve güvenliği tedbiri alınıncaya kadar çalıĢmaktan 

kaçınabilir
212

. 

II. ĠĢ Akdini Feshetme Hakkı 

ĠĢverenin iĢyerinde iĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerini almaması halinde 

iĢçilerin, çalıĢma Ģartlarının uygulanmaması sebebiyle, sözleĢmelerini derhal 

feshedebilmeleri gerekir. Ancak, Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nde Bilim 

Komisyonu tarafından kaleme alınan metinde yukarıdaki Ģekilde düzenlenen hüküm, 

Mecliste yapılan değiĢiklikle fesih hakkının doğumu, iĢçinin çalıĢmama hakkının 

kullanılması prosedürüne bağlanmıĢtır.  

Yukarıda da değinildiği gibi mevcut düzenlemeye göre iĢ sağlığı ve 

güvenliği hükümlerine aykırılık halinde iĢçinin iĢ sözleĢmesini fesh edebilmesi için 

4857 sayılı ĠĢ Kanunun 83. maddesinde yer alan prosedürün izlemesi gerekecektir
213

. 
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SONUÇ:  

Bir toplumda insanın sağlığı, korunması gereken en önemli değerlerin 

baĢında geldiğinden iĢ sağlığı ve güvenliğinin tüm ülkelerde en üst düzeyde 

sağlanması esas alınmalıdır. 

YaĢama hakkı en temel insan hakkıdır. ILO kaynaklarına göre her yıl 1.2 

milyon kadın ve erkek iĢ kazaları ve meslek hastalıkları dolayısıyla hayatını 

kaybetmektedir. Yine aynı kaynaklara göre; her yıl 250 milyon insan iĢ kazaları 160 

milyon insan ise meslek hastalıkları sonucu ortaya çıkan zararlara maruz 

kalmaktadır.  

Dünyada bir çok firma kendi ülkesinde değil artık diğer ülkelere de açılıp 

faaliyetini uluslararası sürdürmektedir. Ülkemizdeki bir çok iĢveren firma açısından 

da bu durum söz konusu olmakta, ülkemiz firmaları yabanı ülke firmalarıyla ortak 

faaliyet göstermektedir. Buna bağlı olar yabancı firmalar, ülkemiz firmalarında 

güvenlik, kalite gibi kriterlere uyulmasını istemektedirler. Bu istekler doğrultusunda 

iĢverenler iĢ sağlığı ve güvenliği kriterlerini de geliĢmiĢ düzeyde tutmak zorunda 

kalmaktadırlar. 

Hızlı teknolojik geliĢmeler bir yandan insanın refahına hizmet ederken, öte 

yandan insan hayatı ve çevre için tehlikeleri de beraberinde getirmiĢtir. Özellikle 

sanayileĢmenin ve kitle üretim süreçlerinin ön plana çıktığı geride bıraktığımız 20 

yüzyıl; yoğun makineleĢme ve üretim sürecine giren yüzlerce kimyasal maddenin 

yol açtığı meslek hastalıkları ve iĢ kazalarının yoğunlaĢtığı bir yüzyıl olarak 

hatırlanacaktır.  

Ülkemizde özellikle son yıllarda iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda hatırı 

sayılacak miktarda atılımlar olmuĢtur. Bu atılımların nedenlerinin baĢında ülkemizin 

Avrupa Birliği‟ne girme isteği olmuĢ ve bu süreç içerisinde iĢ sağlığı ve güvenliği 

konusunda oldukça ayrıntılı bir mevzuat geliĢtirilmiĢtir. Bu mevzuatın uygulanması 

denetlenerek ve iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda geliĢmiĢ ülkeler nazara alınarak 

atılması gereken adımlar atılmalı ve alınabilecek her türlü önlemler alınmalıdır ki iĢ 

sağlığı ve güvenliği konusu önemine kavuĢmuĢ olsun. 
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Ülkemizde iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda uygulamada henüz mevzuat 

hükümlerinin tam anlamıyla yaĢama geçirilebilmesinden söz edilemezken DanıĢtay 

tarafından 2003 yılında iptal edilen ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Yönetmeliğinden sonra 

halen Mevzuatta oluĢan boĢlukta giderilememiĢtir. Hazırlanan ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği Kanunu Tasarısının bir an önce kanunlaĢıp yürürlüğe konulması 

gerekmektedir. Bundan sonra yapılması gereken, iĢ sağlığı ve güvenliği kurullarının 

mevzuata uygun olarak iĢverenlerce kurulmasının ve gerektiği Ģekilde iĢlemesinin 

sağlanmasıdır. Bu kurulları kurmaktan kaçınan veya kurup da çalıĢmasına engel olan 

iĢveren veya iĢveren vekillerine ise caydırıcı nitelik taĢıyan para cezaları verilmesi 

gerekmektedir. Ayrıca iĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin hükümlere aykırılık halinde 

iĢçileri çeĢitli prosedürlere bağlayarak fesih hakkının güçleĢtirilmemesi, iĢçilere iĢ 

sözleĢmesini haklı nedenle fesih imkanı verilmesi gerekmektedir. 

Küçük iĢletmelerin büyük iĢletmelere göre fazla olduğu ülkemizde iĢ sağlığı 

ve güvenliğine iliĢkin düzenlemelerin küçük iĢletmelerde uygulanacak tarzda 

olmasına özen gösterilmesi gerekmektedir. Örneğin küçük iĢyerleri için ortak iĢ 

sağlığı ve güvenliği kurulu oluĢturma yükümlülüğü getirilmelidir. Zira birbirine 

yakın iĢ yerlerinin bir araya gelerek ortak sağlık birimi ile ortak iĢ güvenliği ile ilgili 

mühendis veya teknik eleman oluĢturulabilecekler ve bu sayede iĢyeri hekimi ve 

teknik elamanına ve mühendise daha kolay ulaĢılabilecektir. 

Bunun yanında kendilerinden beklenen etkinliğin sağlanması için iĢ sağlığı 

ve güvenliği kurulu üyelerine, iĢyeri hekimlerine etkin bir iĢ güvencesi sağlanması 

gerekir. Bunun gibi iĢçilere katılım imkanı sağlayan düzenlemelerin temsilciler 

tarafından gerektiği Ģekilde kullanılabilmesi, onların bu konuda kendilerini güvende 

hissetmelerine bağlıdır. Zira iĢverenden gelebilecek tepkilerden çekinen 

temsilcilerin, mevzuatın kendilerine sağladığı hakları istenen düzeyde 

kullanabilmeleri mümkün olmayacaktır.  

Ayrıca iĢyerinde iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda görev yapacak 

kimselerin iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda uzman olması gerekmektedir. Bu 

nedenle iĢ güvenliği meslek elemanlarına gerek öğretim sürecinde gerekse çalıĢma 

yaĢamına girdikten sonra, kendine özgü bir uzmanlık dalı olan ve pek çok disiplinin 
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buluĢtuğu noktada bilgilere gereksinme gösteren iĢ sağlığı ve güvenliği konularında 

eğitim verilmelidir. Bu amaçla teknik üniversitelere, mesleki ve teknik orta öğretim 

kurumlarına iĢ güvenliği dersleri konulmalı, yüksek lisans ve doktora düzeyinde 

öğrenci yetiĢtirilmelidir. 

ÇalıĢma ortamında iĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanmasında devletin ve 

iĢçinin de yükümlükleri olmakla beraber en büyük yükümlülük ve sorumluluk 

iĢçilerin bağlı olarak çalıĢtığı iĢverenlere düĢmektedir. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği ve 

ÇalıĢma Ortamı Hakkındaki 155 sayılı ILO sözleĢmesinde de belirtildiği gibi 

iĢverenler iĢçi sağlığı ve güvenliği yükümlülüğü altında iĢ yerlerinde iĢçi sağlığı ve 

güvenliği konusunda her türlü önlemi iĢçilere herhangi bir mali yük getirmeksizin 

almakla yükümlüdürler.  

Daha sağlıklı ve daha güvenli iĢyeri ortamı, daha verimli bir çalıĢmanın da 

ön koĢuludur. Özellikle geliĢmekte olan ülkelerde iĢ sağlığı ve güvenliği, toplumsal 

kalkınmanın belirleyici unsurları arasında yer almaktadır. Önemli olan iĢyerinde 

çalıĢan iĢçilerin iĢ sağlığı ve güvenliğinin tam olarak sağlanmasıdır. Tam olarak iĢ 

sağlığı ve güvenliğinin sağlanması için her Ģeyden önce iĢ sağlığı ve güvenliği 

bilincinin oluĢması gerekmekte olup, iĢverenler iĢçi katılımını sağladıkları oranda bu 

bilincin iĢçilere yerleĢmesini hızlandıracak, riskleri daha net tespit edecek, onları 

engelleyecek daha etkili yöntemler belirleyecek ve böylelikle hem iĢ gücü hem de iĢ 

günü kayıplarının önüne geçebileceklerdir.  

 

 

 

 

 

 



131 

 

KAYNAKÇA: 

AKIN, Ġlhan F, Kamu Hukuku, Devlet Doktrinleri, Temel Hak ve Özgürlükler, B. 2, 

Ġstanbul 1980. 

AKIN, Levent, ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğinde ĠĢ Yerinin Örgütlenmesi, Ankara 

Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, Yıl 2005. 

AKKÖK, AyĢe, ĠĢ Kazalarının Maliyeti ve ĠĢ Güvenliği, Ankara: MPM Yayınları, 

Yayın No: 204, 1977. 

AKSOY, Cezmi, “ĠĢ Kazaları: Tanımı, Önemi, Nedenleri”, ĠĢ Kazalarını Önleme 

Semineri, Ankara, MPM Yayınları, 1982. 

AKTAġ, Hakkı, ĠĢ Kazalarında Zarar ve Sorumluluk, Ġstanbul Barosu Dergisi, C.71, 

Sa. 4,5,6 Nisan, Mayıs, Haziran 1997. 

AKYÜZ, Necdet, ĠĢ Güvenliği, Ġstanbul, 1980. 

Anayasa Mahkemesi Kararları Dergisi, 1973, S. 10. 

Anayasa Mahkemesi Kararları Dergisi, 1977, S. 14. 

ANDAÇ, Faruk, ĠĢ Sağlığı, Güvenliği ve Denetimi ile ĠĢyeri Hekimliği, Tekstil 

ĠĢveren Dergisi, Temmuz 2004, S. 295. 

ARICI, Kadir, ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Dersleri, Ankara 1999. 

AVCI, Adnan, ĠĢyerlerinde ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Mezvuatı 3. Baskı, Ġstanbul 

2001. 

AYDINLI, Ġbrahim, ĠĢverenin Sosyal Temas ve ĠĢ ĠliĢkisinden Doğan Edimden 

Bağımsız Koruma Yükümlülükleri ve Sonuçları, Seçkin Yayınevi, Ankara, 2004. 

BARADAN, Selim, Türkiye ĠnĢaat Sektöründe ĠĢ Güvenliği‟nin Yeri ve GeliĢmiĢ 

Ülkelerle Kıyaslanması, DEÜ Mühendislik Fakültesi Fen ve Mühendislik Dergisi, C. 

8, S. 1, Ġzmir 2006. 

BAġBUĞ, Aydın, ĠĢyeri Hekiminin iĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Organizasyonundaki 

Yeri Ve ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliğinin GerçekleĢtirilmesindeki Rolü, Uluslararası ve 

Ulusal Hukuk Sisteminde ĠĢyeri Hekimliği Sempozyumu, Ankara 2003 

(Sempozyum). 

BAġBUĞ, Aydın, ĠĢyeri Hekimi Ġle Hizmet SözleĢmesi Yapma Zorunluluğu, Kamu-

ĠĢ, Ocak 1999.  

BAġTERZĠ, Süleyman / YILDIZ, Gaye B., Sosyal Sigotalar Kurumunun ĠĢverene 

Rücu Hakkı, s. 2, www.hukuki.net., E.T.: 07.05.2009. 

http://www.hukuki.net/


132 

 

BIYIKLI, Hasan, Sosyal Ceza Hukuku, Ankara 1983. 

CENTEL, Tankut., Çocuklar ve Gençlerin ĠĢ Güvenliği, Ġstanbul 1982. 

CENTEL, Tankut, ĠĢ Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Mevzuatı, Türkiye Metal Sanayicileri 

Sendikası, Ġstanbul 2000, 1. Baskı (Mevzuat). 

ÇELĠK, Nuri, ĠĢ Hukuku Dersleri, 21.Bası, Ġstanbul 2008. 

ÇENBERCĠ, Mustafa, ĠĢ Kanunu ġerhi, 5. Baskı, Ankara 1984. 

DEMĠRCĠOĞLU, A. Murat, KarĢılaĢtırmalı Hukukta ve Türkiye'de ĠĢçi Sağlığı ve 

ĠĢyeri Hekimliği, Kamu - ĠĢ, C.4, S.2 Haziran 1997. 

DEMĠRCĠOĞLU, Murat, KarĢılaĢtırmalı Hukukta ve Türkiye‟de ĠĢçi Sağlığı ve 

ĠĢyeri Hekimliği, Kemal Oğuzman‟a Armağan, Ankara 1997. 

DEVEBAKAN, Nevzat, Özel sağlık ĠĢletmelinde ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği, Dokuz 

Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ÇalıĢma Ekonomisi ve Endüstri 

ĠliĢkileri Anabilim Dalı YayımlanmamıĢ Doktara Tezi, Ġzmir 2007. 

EĞRENCĠ, Öner / TAġKENT, SavaĢ / ULUCAN, Devrim, Bireysel ĠĢ Hukuku, 

Ġstanbul 2006. 

EKMEKÇĠ, Ömer: ĠĢverenlerin ĠĢyeri Hekimi Bulundurma Zorunluluğu ve Tabip 

Odalarının Yetkisine ĠliĢkin Sorunlar, Mercek, Nisan 2001. 

EKMEKÇĠ, Ömer 4857 Sayılı ĠĢ Kanunu‟na Göre ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği 

Konusunda ĠĢ yeri Örgütlenmesi, Legal Yayıncılık, Ġstanbul, 2005. 

EKONOMĠ, Münir, ĠĢ Hukuku, C.I, Ferdi ĠĢ Hukuku, 2.Bası, Ġstanbul 1987.  

EKONOMĠ, Münir, ÇalıĢma ġartlarının Belirlenmesi ve DeğiĢen ĠliĢkilere Uyumu, 

Oğuzman‟a Armağan, Ankara 1997. 

EKONOMĠ, Münir, Hizmet Akdinin Feshi ve ĠĢ Güvencesi, Çimento ĠĢveren, Mart 

2003, Özel Ek. 

EREN, Fikret, Borçlar Hukuku, Genel Hükümler, C.1, 4. Baskı, Ankara 1991. 

FIRATLI Ġnal, ĠĢ Sağlığı Ve Güvenliği Esasları Eğitim Notları, Ġstanbul: Eğitim 

DanıĢmanlık, 2004. 

FĠġEK, Gürhan, Grup ĠĢ Hekimliği, ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Bülteni, ġubat 1999. 

EMĠROĞLU, Oya Nuran, ĠĢ Sağlığı HemĢireliği ve Sorunları,Toplum ve Hekim 

Dergisi, Mayıs Haziran 2000. 

GEREK, H. Nüvit, Türkiye de ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği, Türk Metal ĠĢ Yayını, 

Ankara 1998. 



133 

 

GÖÇER, Bekir, ĠĢ Kazası ve Meslek Hastalıklarında ĠĢverene Rücu, 

www.lebibyalkin.com.tr. E.T.: 03.04.2009. 

GÖKPINAR, Sedat, ĠĢçi Sağlığı ĠĢ Güvenliğinin Temel Ġlkeleri, ĠĢ Sağlığı Ve 

Güvenliği Dergisi, Sayı:19 (Mayıs-Haziran 2004). 

GÖZE, Ayferi, Sosyal Devlet Sistemi, Ġstanbul 1976. 

GÜNAY, C. Ġlhan, ĠĢ Hukuku, ( Yeni ĠĢ Yasaları), 2. Baskı, Ankara 2004. 

GÜNAY, C. Ġlhan, ĠĢ Kanunu ġerhi, Cilt 2, Madde 32-122, Ankara 2005. 

GÜZEL, Ali, Ekonomik ve Teknolojik DeğiĢim Sürecinde ĠĢçi Kavramı ve Yeni Bir 

Ölçüt ArayıĢı, ĠĢ ve Sosyal Güvenlik Hukukunda ĠĢçi ve ĠĢveren Kavramları ve 

Uygulamada Ortaya Çıkan Sorunlar, Ġstanbul 1997. 

GÜZEL Ali/OKUR Ali R., Sosyal Güvenlik Hukuku, YenilenmiĢ 8. Bası, Ekim 

2002, Ġstanbul. 

HATĠPOĞLU, Önder, ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğinin Mevcut Durumu ve Bir AraĢtırma, 

Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ĠĢletme Bölümü YayımlanmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul 2006. 

Ġstanbul Barosu Dergisi C.82 S. 2008/1. 

KAPANĠ, Münci, Kamu Hürriyetleri, Baskı. 6, Ankara 1981.  

KARAHASAN, Mustafa ReĢit, Tazminat Hukuku, Maddi Tazminat, B. 6, Ġstanbul 

2001. 

KILIÇOĞLU, Mustafa, Tazminat Esasları ve Hesap Yöntemleri, Ankara 1997. 

MOLLAMAHMUTOĞLU, ĠĢ Hukuku, Anakara 2008. 

OĞUZMAN, Kemal, ĠĢ Kazası ve Meslek Hastalıklarından Doğan Zararlardan 

ĠĢverenin Sorumluluğu, Ġstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Mecmuası, 1969, 

C.34.  

OĞUZMAN, Kemal, Hukuki Yönden ĠĢçi ĠĢveren ĠliĢkileri, C.1, 4. Bası, Ġstanbul 

1987. 

ORHANER, A. Baki, Türk ĠĢ Hukuku Yargıtay Emsal Kararları (I), Ankara 1966. 

ÖZÇELĠK, Ziynet / GÜLER, Mustafa / GĠRĠTOĞLU, Hakan, ĠĢyeri Hekimliği, 

Ankara 1997. 

REĠSOĞLU, Seza, Hizmet Akdi, Mahiyeti -Unsurları-Hükümleri, Ankara 1968.  

http://www.lebibyalkin.com.tr/


134 

 

SERATLI, Gaye Burcu, 4857 sayılı ĠĢ Kanununa Göre ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği, 

Temmuz-Ağustos-Eylül 2005, Legal ĠĢ Hukuku ve Sosyal Güvenlik Hukuku Dergisi, 

sayı 7.  

SERATLI, Gaye Burcu, 4857 sayılı ĠĢ Kanununa Göre ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği, 

Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, Cilt.53, Sayı.2, 2004 (2004). 

SÜMER, H. Hadi, ĠĢ Hukuku, 14. Baskı, Konya, 2008 (ĠĢ Hukuku). 

SÜMER, Haluk, H., ĠĢ Hukuku Uygulamaları, 3. Baskı, Konya 2009 

SÜZEK, Sarper, ĠĢ Hukuku, 4. Baskı, Ġstanbul, 2008 (ĠĢ Hukuku). 

SÜZEK, Sarper, Destekten Yoksunluk ve Cismani Zararlarda ĠĢverenin Özel 

Hukuktan Doğan Sorumluluğu, Destekten Yoksunluk ve Cismani Zararlarda 

Sorumluluk ve Tazminat, ĠĢ Hukukuna ĠliĢkin Sorunlar ve Çözüm Önerileri, 1996 

Yıl Toplantısı, Galatasaray Üniversitesi Yayınları, Ġstanbul 1996. 

SÜZEK, Sarper, ĠĢ Güvenliği Hukuku, Ankara 1985 (ĠĢ Güvenliği).  

SÜZEK, Sarper, Hukuki Yönden ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği, ĠĢ Hekimliği Ders 

Notları, B. 3, Ankara 1993. 

SÜZEK, Sarper: ĠĢ Hukukunda Katılım, CoĢkun Kırca'ya Armağan, Galatasaray 

Üniversitesi, Ankara 1996.  

SÜZEK, Sarper, “ĠĢverenlerin ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Konusundaki 

Yükümlülükleri”, ĠĢ Hukuku ve Sosyal Güvenlik Hukuku Türk Milli komitesi, 30. 

Yıl Armağanı, Plaka Matbaacılık, Ankara, 2006 (Armağan). 

ġARDAN, Serdar, Yeni ĠĢ Kanunu ile Birlikte ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Konusunda 

Getirilen DeğiĢiklik, Çimento ĠĢveren Dergisi, S. 1, C. 18, Ocak 2004. 

ġĠġLĠ, Zeynep, ĠĢ Sağlığı Örgütlenmesi ve ĠĢyeri Hekimliği, Dokuz Eylül 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ÇalıĢma Ekonomisi ve Endüstri ĠliĢkileri 

Anabilim Dalı, ĠĢveren Dergisi, Temmuz 2004, s. 16. YayımlanmamıĢ Doktora Tezi. 

TANDOĞAN, Hakkı, Türk Mesuliyet Hukuku, Ankara 1961. 

TALAS, Cahit, Toplumsal Politikaya GiriĢ, Ankara 1981. 

TMMOB Makine Mühendisleri Odası Adana ġubesi, “Haberler”, 2. ĠĢ Sağlığı Ve 

Güvenliği Kongresi Sonuç Bildirgesi, Mühendis ve Makine Dergisi, Sayı 520, 

Adana: 2-3 Mayıs 2003. 

TUĞRAY Kaynak ve Diğerleri, Ġnsan Kaynakları Yönetimi, 2. Baskı, Ġstanbul: 

Dönence Basım ve Yayın Hizmetleri, 2000. 



135 

 

TUNCAY,A.Can, ĠĢçinin Sadakat (Bağlılık) Yükümlülüğü, Prof.Dr.Hayri Domaniç'e 

80. YaĢgünü Armağanı, C.II, Ġstanbul 2001. 

TUNCAY, A. Can, ĠĢyeri Hekimliğine Alternatif Model – Uluslar arası 

Uygulamalar, ĠĢyeri Hekimi Ġstihdamında YaĢanan Sorunlar ve Çözüm Önerileri 

Semineri, 23 Mayıs 2002, Ġstanbul. 

TUNCAY, Can, ĠĢ Hukukunda ĠĢveren Vekili Kavramı, Temsil ve Vekalete ĠliĢkin 

Sorunlar, Ġstanbul 1977.  

TUNÇOMAĞ, Kenan, ĠĢ Hukuku, C. I, B. 3, Ġstanbul, 1984. 

TUNÇOMAĞ, Kenan / CENTEL, Tankut, ĠĢ Hukukunun Esasları, Ġstanbul 2003. 

TURAN, Ercan , Anayasa Mahkemesi Kararı KarĢısında 506 sayılı Yasa‟nın 26. 

maddesine Dayalı Rücuan Tazminat Davaları, Sicil iĢ hukuku Dergisi Haziran 2007. 

ULUSAN, Ġlhan, Borçlar ve ĠĢ Hukuku Açısından ĠĢverenin ĠĢçiyi Gözetme Borcu ve 

Bundan Doğan Hukuki Sorumluluğu, Ġstanbul 1990. 

UġAN, Fatih, Türk Tabibler Birliğinin ĠĢyeri Hekimlerine ĠliĢkin Ücret Belirleme 

Yetkisi Var Mıdır?, Çimento ĠĢveren Dergisi, Eylül 2005 

www.meseyazilim.com, 

www.ssk.gov.tr/wps/sskroot/,istatistikk/istatistik2002ZIS_KAZ_MES_HAST_16-

28_2002.xls., E.T.: 03.01.2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.meseyazilim.com/
http://www.ssk.gov.tr/wps/sskroot/


136 

 

ÖZGEÇMĠġ 

03.01.1984 tarihinde Yozgat'ta doğdum. Ġlk, orta ve lise eğitimimi Yozgat'ta 

tamamladım. 2001 yılında Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi'ni kazandım. 2005 

yılında mezun olmamı müteakip aynı yıl adli yargı hakimliği sınavını kazandım. 

2007 yılında adli yargı hakimlik stajını bitirdikten sonra Akçakale/Urfa'da hakimlik 

görevine baĢladım. Halen Karaisalı/Adana'da Asliye Hukuk Hakimi, Sulh Ceza 

Hakimi ve Kadastro Hakimi olarak görev yapmaktayım. Evliyim. 

 

 


